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SENORES ACCIONISTAS:

En conformidad a los estatutos sociales, el Directorio somete a su consideracion la memoria y los estados
financieros consolidados de SOPROCAL, Calerias e Industrias S.A. y sus filiales Inversiones Soprocal Ltda.
y Sociedad Contractual Minera Las Abuelitas, correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre
de 2022.

Nos es muy grato reportar resultados financieros positivos por segundo afio consecutivo. El resultado opera-
cional para el afo 2022 fue de M$ 213.448, la utilidad fue M$ 345.968, y un EBITDA de M$ 641.489 que es el
doble del obtenido el afio 2021. Igualmente nos complace reportar que la encuesta de clima organizacional
a nivel compafiia arrojo 85%.

Nuestras ventas de cales se mantuvieron casi constantes, registrando una leve caida de 0,2% respecto al
afo anterior. Mientras que las cales agricolas y carbonatos disminuyeron 33% en su despacho. Esto Gltimo,
como consecuencia de la fuerte competencia con productores externos e internos, entre los cuales han
surgido multiples productores de carbonatos de menor calidad, bajo poder alcalinizante y muy bajos precios.
Afortunadamente una parte mercado valora la calidad y opto por dos de nuestros nuevos productos premium
Super Mg y Super Ca+.

Estos resultados validan la estrategia comercial asumida por la compafia de transformarnos de ser una em-
presa netamente productiva a una que combina produccién propia y comercializacién de productos afines
de terceros. Bajo esta premisa, durante el afio 2022 renovamos nuestro plan estratégico para los proximos
tres afios. Con lo cual contamos con una hoja de ruta clara y conocida por todos para guiar nuestras labores
diarias.

Actualmente estamos desarrollando nuevos productos y formatos para las areas agricola y de construccién,
que esperamos sacar al mercado en el corto plazo. También estamos trabajando en el redisefio de nuestro
branding, nomenclatura de productos y sitio web con el fin de facilitar la comunicacion de nuestro portafolio
ampliado de productos.
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También estamos explorando desarrollar economias circulares que agreguen valor a subproductos de otros
procesos con el fin de crear productos innovadores. Asi, reiteramos nuestro cambio de foco para ser una
empresa centrada en el cliente y orientada al mercado.

El afio que termina vimos un mercado minero que ha comodotizado la cal y que toma decisiones de compra
por precio, sobre la calidad. Hasta que se produce quiebre en el abastecimiento, como ocurri6 en el primer
semestre del 2022, cuando amenazo paralizar la producciéon minera. Hecho que confirmo la importancia
estratégica de contar con un productor local de cal, de este lado de la frontera con Argentina en la region
central de Chile, como lo es SOPROCAL.

Continuaremos trabajando para presentar las bondades de nuestro producto y educar al mercado. Nuestra
cal tiene un contenido de 6xido de calcio mayor al ofrecido por otros productores, que hace mas eficiente
el proceso de flotacion, la recuperacioén de mineral reduce el consumo de agua y la huella de carbono en el
transporte. Asi, esperamos seguir siendo el proveedor de confianza dentro de Chile, para que la industria
nacional pueda contar con este insumo estratégico.

Las significativas alzas de los costos de las materias primas: caliza, carbén, energia, producto de la situa-
cidn econdmica nacional e internacional, presionaron el precio de la cal a niveles histéricamente altos.

La regulacién medioambiental nacional, agrego nuevas restricciones, con lo cual nuestros nuevos costos
impactaron la competitividad frente a proveedores extranjeros.

No obstante, las dificultades mencionadas, seguimos comprometidos con la industria nacional de Construc-
cion, Industrial, Minera y Medio Ambiental, honrando la trayectoria y prestigio que proveedores y clientes
nos han otorgado en estos 82 afos.

Por otro lado, las importaciones de cales vivas, que es un indicador relevante para nosotros, alcanzaron las
351.416 toneladas que significa un aumento del 32,5% con respecto al afio anterior.

El escenario para este afio ofrece oportunidades de negocios que esperamos tomar para continuar la tra-
yectoria positiva en nuestros resultados. Pero estamos consientes que la complejidad del mercado nos exi-
ge ser cautos con las inversiones y cuidar el flujo de caja para poder afrontar todos nuestros compromisos
con trabajadores, proveedores, accionistas y clientes.
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En cuanto a abastecimiento de materias primas y productos afines continuamos constantemente desarro-
llando un conjunto de proveedores nacionales e internacionales confiables que nos permitan asegurar el
abastecimiento futuro de materias primas de calidad a costos competitivos.

Optimizamos nuestra capacidad comercial implementando un CRM para hacernos mas eficientes, dar mejor
seguimiento y control de nuestros negocios y clientes. Mejoramos nuestra plataforma SAP y conectamos
una herramienta de visualizacion y control de gestion que nos entrega reportes financieros y productivos en
tiempo real.

Durante el afio 2022 mantuvimos las politicas asociadas al manejo de la pandemia del covid-19, con los res-
pectivos protocolos de seguridad con el fin de mantener una adecuada continuidad operacional. Operamos
de manera normal cumpliendo con nuestros clientes entregando nuestro servicios y productos de manera
oportuna y con la calidad acostumbrada.

En el 2022 concluimos el ciclo normal de negociacion colectiva, con la firma por tres afios y mantuvimos la
misma relacion cordial y cercana que siempre ha existido con nuestros trabajadores.

Hemos incorporado nuevo talento en el rea de proyectos y continuamos estimulado la creatividad al interior
de la organizacién. Lo que ha resultado en la implementacion de varias ideas que reducen costos y mejoran
eficiencias.

Finalmente deseo destacar el incondicional aporte de todos nuestros trabajadores y colaboradores quienes
han continuado desarrollando su trabajo con el mismo profesionalismo y entrega de siempre.

A continuacion, les presentamos un cuadro esquematico de ciertos indicadores relevantes:
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1. DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS

SOPROCAL, Calerias e Industrias S.A. se constituyd por escritura publica de fecha 10 de marzo de 1962
ante el Notario de Santiago don Andrés Rubio Flores, suplente del titular don Jaime Garcia Palazuelos,
modificada por escritura de 22 de junio de 1962 ante el mismo Notario.
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Su existencia fue autorizada por Decreto Supremo N° 4133 del 14 de setiembre de 1962. El extracto de
sus estatutos se inscribié en el Registro de Comercio de Santiago correspondiente al afio 1962 a fs. 5341
bajo el N° 2533

2. PROPIEDAD ACCIONARIA

La Sociedad tiene 120 accionistas, siendo los doce mas importantes los que se detallan a continuacion:

Inversiones La Tirana Ltda. 5.744.787 58,32
Deposito Central de Valores S.A. 1.696.409 17,22 %
Inversiones y Desarrollos S.A. 414.975 4,21
J. Martin Rozas Covarrubias 277.770 2,82
Alfonso Rozas Rodriguez 170.150 1,73
Jorge Zalaquett Daher 165.241 1,68
Angelo Siri Briganti 142.360 1,45
Nicolas Guzman Covarrubias 125.771 1,28
Maria Josefina Rozas Covarrubias 109.315 1,07
Inversiones Santa Bernardita S.A. 99.854 1,11
Catalina Guzman Covarrubias 95.209 0,97
Maria Angélica Rozas Covarrubias 95.209 0,97

Jorge Rozas Covarrubias 95.209 0,97




Las personas naturales o juridicas, o grupos de personas relacionadas entre si que poseen directa o indi-
rectamente acciones que representan mas del 10% con derecho a voto son duefias de 6.738.119 acciones,
representativas de un 68,62% y del capital, conforme al detalle que sigue:

Inversiones La Tirana Ltda.

J. Martin Rozas Covarrubias
Alfonso Rozas Rodriguez

Nicolads Guzman Covarrubias
Maria Josefina Rozas Covarrubias
Catalina Guzman Covarrubias
Maria Angélica Rozas Covarrubias
Jorge Rozas Covarrubias

Suc. Ana Maria Rozas De Amenébar
Monica Rodriguez Larrain

Alfonso Rozas Ossa

5.744.787
277.770
170.150
125.771
109.315

95.209
95.209
95.209
42.924
1.259
1.258

acciones

De la informacion anterior se desprende que el Controlador de la Sociedad Anénima es Inversiones La
Tirana Ltda. que posee acciones equivalentes al 58,32%, cuyos socios son:

Alfonso Rozas Ossa

Monica Eliana Rodriguez Larrain
Maria Eliana Rozas Rodriguez
Patricia del Carmen Rozas Rodriguez
Maria del Rosario Rozas Rodriguez
Isabel Margarita Rozas Rodriguez
Alfonso Rozas Rodriguez

Maria del Pilar Tagle Rozas

Antonia Tagle Rozas

Maria José Tagle Rozas

1.303.670-5
1.980.692-8
5.540.043-1
6.060.874-1
6.067.684-4
6.375.509-5
6.285.569-K
16.096.307-7
16.370.493-5

16.370.494-3

0,50
0,50
16,50
16,50
16,50
16,50
16,50
5,50
5,50
5,50

©




3. ADMINISTRACION Y PERSONAL
Directorio

El Directorio de la Sociedad esté constituido por 5 miembros, personas con amplia experiencia en el ambito
comercial e industrial.

Presidente:
Antonio Eguiguren Ortlzar
Empresario
RUT: 3.060.767-8

Directores:
Carlos Reitze Garreton Rodrigo Vial Fell
Empresario Ingeniero Agronomo
RUT: 5.630.925-K RUT: 7.001.433-5
Carlos Budge Carvallo Philippe Hemmerdinger Cubillos
Ing. Agrénomo Ing. Civil Industrial
RUT: 7.011.490-9 RUT: 9.509.385-K

Remuneraciones del Directorio

El Directorio sesioné en diecinueve oportunidades durante 2022, percibiendo sus miembros los valores que
se sefialan a continuacion:

DIETAS Y PARTICIPACIONES

NOMBRE 2022 2021
Antonio Eguiguren Ortuzar 11.138 1.784
Patricia Rozas Rodriguez - 1.657
Carlos Budge Carvallo 9.306 1.529
Philippe Hemmerdinger Cubillos 10.859 1.784
Rodrigo Vial Fell 10.837 1.275
Carlos Reitze Garreton 7.751

Segun los estatutos de la Sociedad, en adicion a la dieta fija por sesién, cada director tiene derecho a reci-
bir una participacion en base a resultados equivalente a un 1% de la utilidad liquida del ejercicio.

Adicionalmente, cabe informar que los miembros del Directorio participan activamente en el Comité Ejecu-
tivo de la Sociedad, de periodicidad mensual, en el cual se discute en detalle temas comerciales, financie-
ros, de cobranza, y estratégicos. Por dicha labor, y en forma complementaria y adicional a los conceptos
de dieta fija y participacion de utilidades indicados anteriormente, cada director recibe una participacion en
base a resultados equivalente a un 1% de la utilidad liquida del ejercicio.

La provision del afio 2022 por este concepto alcanzé a M$ 16.517.
Durante el ejercicio los sefiores Directores no produjeron gastos por asesorias a la Sociedad

La Junta Ordinaria debera fijar el monto de la dieta de los Directores para el ejercicio 2023.




Remuneraciones de gerentes y ejecutivos principales

La administracion superior de la sociedad la constituyen los siguientes profesionales:

Ricardo Thiers Thiers Gerente General Ing. Civil Quimico
Ronald Calderéon C Gerente de Administracion y Finanzas Ing. Civil Industrial
German Dasse P. Gerente de Ventas Ing. Agronomo

Los ejecutivos superiores de la empresa recibieron en conjunto durante el ejercicio 2022 remuneraciones
y participaciones por un total de M$ 276.745 (M$ 187.468 en 2021).

No existe un plan de remuneraciones variables para los ejecutivos.
Personal

Al término del ejercicio 2022 el personal de la empresa estaba compuesto por:

MATRIZ CONSOLIDADO
Profesionales y Técnicos 17 17
Area Administrativa 11 13
Produccion y Mantencion 42 42
Totales 70 72

De ese total, un 90,0% posee casa propia.




Relaciones Laborales

En el afio 2022, la empresa destind M$ 56.635 al pago de gratificacion establecida en el Contrato Colectivo
vigente (M$ 40.467 en 2021). Este valor representa un 5 % sobre los sueldos base pagados en el afio.

Capacitacion

Como politica general, la capacitacion de nuestros trabajadores se hace mediante cursos cerrados impar-
tidos en nuestras propias instalaciones, aunque cuando el nimero de participantes es bajo, se realizan en
institutos externos. En este ejercicio se invirtieron 4.088 horas en capacitacion de nuestros trabajadores.

Responsabilidad Social y Desarrollo Sostenible

Segun lo exigido por la Norma General N°386 de la Superintendencia de Valores y Seguros, se presentan
los siguientes cuadros que muestran la Diversidad y Brecha Salarial por Género dentro de la organizacion
al 31 de diciembre de 2022.

a) Diversidad:

DIRECTORIO GERENCIA ORGANIZACION
N° % N° % N° %

Género Hombre 5 100% 7 100% 64 91%
Mujer - % - - 6 9%
Nacionalidad Chileno 5 100% 7 100% 70 100%
Extranjero - - - - - -
Rango por edad <30 - - 9 13%
(Afos) 30a40 - 2 29% 18 26%
12 41 a 50 2 40% 1 14% 11 16%
51 A60 1 20% 3 43% 27 39%
61A70 1 20% 1 14% 5 7%
>70 1 20% - . - %

Rango por antigliedad
(Afos) <3 3 60% 4 57% 28 40%
3ab - - - 6 9%
6A9 - 4 6%
9A12 1 20% - - 3 4%
>12 1 20% 3 43 29 1%

b) Brecha Salarial

Con relacion a la Brecha Salarial y dada la naturaleza de la empresa, sélo es posible medirla en el area
administrativa, jefatura de departamentos y asistencia técnica donde existe presencia femenina.

RAZON SALARIO NUMERO

MUJER / HOMBRE TRABAJADORES
Area administrativa 1,14 6
Jefatura departamento 1,07 2
Asistencia tecnica 1,05 2
Promedio ponderado 1,05 10

Se observa que no existen grandes brechas salariales en las diferentes areas donde se cuenta con pre-
sencia femenina. Es importante destacar que el perfil de los cargos no son 100% comparables entre si y
en nuestra opinién es el principal motivo de las diferencias.




4. ACTIVIDADES Y NEGOCIOS

La sociedad tiene por objeto reconocer, constituir y adquirir yacimientos mineros, explotar y beneficiar
minerales, a la vez que producir carbonato de calcio, cales y otros derivados de minerales, y fabricar
productos en cuya elaboracion intervenga la materia prima o productos indicados anteriormente y dando
asesorias o servicios a otras sociedades que tengan los mismos objetivos.

La presente sociedad andnima es continuadora de Rozas y Cia. (SOPROCAL) Ltda., que por si o por sus
antecesores iniciaron la produccién de cal en 1940.

Cuadro esquematico sobre Filiales y Coligadas

Inversiones
La Tirana Ltda.
l 58,32%
Soprocal S.A.
I
l 49,0% l 99,0% l 99,96%
Minera Inversiones Soc. Contractual
Rio Colorado S.A. Soprocal Ltda. Minera Las Abuelitas
Las actividades de la matriz y las empresas mencionadas cubren la produccion y comercializacién de cali- 13

za clasificada o molida, y de cales vivas 0 apagadas.
Productos y Servicios

Soprocal, Calerias e Industrias S.A. define un solo segmento de negocios que corresponden a las “Ventas
de Cales y Carbonatos”.

Las ventas estan formadas principalmente por:

Ventas de carbonatos, corresponde a aquellos clientes del sector agricola y alcanzan a 38,24% de las
ventas al 31 de diciembre de 2022 (60% al 31 de diciembre de 2021)

Ventas de cales, que incluye mercado minero, industrial, ambiental y construccién, alcanzan a un 61,76%
de las ventas al 31 de diciembre de 2022 (40% al 31 de diciembre de 2021).

Principales Clientes y Proveedores

Al 31 de diciembre de 2021 los principales clientes que destacan son AES GENER S.A., COOPEVAL S.A.,
TATTERSALL AGROINSUMOS S.A. Y ESSBIO S.A.

En cada una de las areas contamos con profesionales preparados para dar servicios de asesoria y capa-
citacion en el uso y manejo de los productos y en general las mejores practicas.

Por Gltimo, juntamente con empresas relacionadas, SOPROCAL ha desarrollado interesantes investigacio-
nes técnicas tendiente a optimizar el uso de la cal especialmente en la agricultura y mineria.

Las compras mas importantes se refieren a cal y calizas que se adquieren a Lhoist, Calidra, Compafia
Siderdrgica Huachipato S.A. entre otros.

Como principales proveedores de bienes y servicios para la empresa, hay que mencionar a COPEC, Mine-
ra San Jose en el rubro combustibles, FORSAC en sacos, ENEL en energia y Coseducam y Transportes
Bazan en el area de transportes.




Propiedad y Equipos

Como norma general, la sociedad es propietaria de los terrenos que ocupan sus instalaciones, maquinarias
y edificios..

Seguros

Los bienes de la matriz y sus filiales se encuentran adecuadamente asegurados, considerandose sus acti-
vos fijos junto a los eventos que involucran la seguridad de su personal y terceros. De esta forma, el riesgo
es cubierto de manera adecuada con el giro de la empresa.

Marcas y Patentes
Soprocal es marca registrada.
Prevencidn de Riegos

La sociedad cuenta con profesionales expertos en prevencion de riesgos que cubren las areas internas de
la fabrica como también los requerimientos de seguridad requeridos por nuestros clientes.

5. FACTORES DE RIESGO

Entre los principales factores que ponen en riesgo el desempefo de la compafiia podemos destacar los
siguientes:

Dependencia de pocos clientes mineros que licitan su consumo por periodos de 1 hasta 3 afios. Factores
asociados a los vaivenes de la agricultura, que pueden prescindir del uso de cal en el mejoramiento de
suelos. Desarrollo de productos alternativos o de mayor valor agregado en la industria de la construccion.
Cambio de especificaciones en las cales utilizadas para el tratamiento ambiental.

Término de operacion de centrales a carbén con lo cual desaparece parte del mercado ambiental en el
control de emisiones.

Acceso a abastecimiento de materia prima a precios competitivos. Competencia de cales importadas.

Dependencia del precio de los combustibles tales como petr6leo y carbdn que son utilizados intensivamen-
te en el proceso de calcinacion y logistica de materias primas y productos terminados. Variaciones en el
precio de la energia que afecta el proceso de molienda de cales y carbonatos.

Nuevas exigencias ambientales que podrian limitar el factor de marcha de los equipos o bien exigir nuevas
inversiones imposibles de cuantificar en este momento.

Variaciones en el tipo de cambio o condiciones macroeconémicas en Argentina que podrian hacernos
ganar o perder posicion frente a competidores que se abastecen de esa nacion.

Como oportunidades se puede mencionar la capacidad ociosa de la planta que tiene una disponibilidad
cercana al 42% de la capacidad y que permite captar nuevos mercados en la medida se vayan desarro-
llando.

Endeudamiento dentro de un rango razonable y consistente con los flujos de caja generados y patrimonio
que nos permitiria acceder a créditos en caso de requerir nuevas inversiones para sustentar un crecimiento
en la demanda..

6. POLITICAS DE INVERSION Y FINANCIAMIENTO

En lo que se refiere a politicas de inversion y financiamiento, Soprocal S.A. actlia enfrentando en cada caso
la inversion proyectada, buscando obtener las mejores lineas de crédito o alternativas de financiamiento
necesarias, ya sean bancarias, de proveedores o del publico inversionista. La Sociedad no se ha impuesto
limites estatutarios respecto a inversiones y a las formas de financiarlas.



7. INFORMACION SOBRE FILIALES

Inversiones Soprocal Ltda., de la que Soprocal S.A. posee un 99.0% tiene un capital de M$ 50.000, integra-
do por M$ 49.500 por Soprocal S.A. y M$ 500 por Inversiones La Tirana Ltda.

Sociedad Contractual Minera Las Abuelitas de la que Soprocal S.A. posee un 99.96% de participacion en
Sociedad con Inversiones Soprocal Ltda el que posee el otro 0,04% de la propiedad, el patrimonio neto de
la Sociedad corresponde a M$ 1.572.817.

8. RESULTADO DEL EJERCICIO 2022

El resultado final del ejercicio de la Matriz alcanzé una utilidad de M$ 345.968. El Directorio propone sea
imputada a la reserva para futuros dividendos, utilidad alcanzada principalmente por resultados no opera-
cionales como la reversa de la obsolescencia de repuestos para mantenimientos, impuestos diferidos por
un aumento en la perdida tributaria y diferencias temporarias entre el resultado financiero y el resultado
tributario. .

9. DIVIDENDOS

En sesién de directorio de fecha 26 de octubre de 2016, se acord6 distribuir un dividendo provisorio N°112
con cargo al ejercicio 2016 de $ 15,00 por accion.

El pago se materializd con fecha 29 de noviembre de 2016.

En sesidn de directorio de fecha 29 de marzo de 2017, se acord6 distribuir un dividendo provisorio N°113
con cargo al ejercicio 2016 de $ 17,00 por accion.

El pago se materializd con fecha 16 de mayo de 2017.

En sesion de directorio de fecha 29 de marzo de 2017, se acord6 distribuir un dividendo provisorio N°114
con cargo al ejercicio 2016 de $ 17,00 por accion.

El pago se materializd con fecha 15 de mayo de 2018.

En sesion de directorio de fecha jueves 7 de abril 2022, se acord6 distribuir un dividendo provisorio N°115
con cargo al ejercicio 2021 de $ 6,48 por accion.

El pago se materializo con fecha 15 de mayo 2022.

El detalle de los dividendos repartidos en los afios anteriores se muestra a continuacion:

N° FECHA POR ACCION TOTAL TOTAL
REPARTO $ HISTORICO ACTUALIZADO
M$ M$
108 25.05.12 10,03 98.795 123.922
109 28.05.13 7,50 73.875 91.761
110 08.05.14 17,88 176.118 208.311
111 22.05.15 26,09 256.986 291.885
112 29.11.16 15,00 147.750 159.106
113 16.05.17 17,00 167.450 178.197
114 15.05.18 8,34 82.149 85.800
115 15.05.22 6,48 63.814 68.473
Totales 1.066.937 1.207.455

En el 2022, El Directorio propondré a la Junta Ordinaria de Accionistas al igual que en el 2021, imputar la
utilidad del ejercicio a las utilidades acumuladas. También se propondra a la Junta Ordinaria mantener la
politica del Directorio de repartir el equivalente al 30% de la utilidad operacional de cada ejercicio comercial
dentro de los 30 dias siguientes a la celebracion de la Junta Ordinaria de Accionistas cuando corresponda.




10. TRANSACCIONES DE ACCIONES

Durante el ejercicio 2022 no se produjeron transacciones de acciones con personas 0 empresas relacio-
nadas:

11. ANALISIS RAZONADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

Los presentes estados financieros consolidados de Soprocal, Calerias e Industrias S.A. al 31 de diciembre
de 2022 han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Informacion Financiera (IFRS), y
representan la adopcion integral, explicita y sin reservas de las referidas normas internacionales.

Analisis de la Situacion Financiera
a) Balance General Consolidado

Los principales rubros de activos y pasivos al cierre de cada periodo, son los siguientes:

31-12-22 31-12-21
M$ M$

ACTIVOS

Activos corrientes 5.868.728 7.873.720
Activos no corrientes 4.854.700 4.126.211
Total activos 10.723.428 11.999.931
PASIVOS Y PATRIMONIO

Pasivos corrientes 2.263.642 3.250.452
Pasivos no corrientes 799.947 655.885
Patrimonio 7.659.839 8.093.594
Total pasivos y patrimonio 10.723.428 11.999.931

Variaciones
Activos
Activos corrientes

Al 31 de diciembre de 2022 los Activos corrientes disminuyeron en M$ 2.004.992 monto que equivale a un
-25,46%.

El rubro Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar corrientes tuvieron una disminucién de un 56,49%
con respecto al ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2021, explicado principalmente por una cobranza
efectiva y por menos actividad puntual en clientes industriales.

El rubro Inventarios tuvo un aumento de 70,85%, equivalente a M$ 1.452.375, con respecto al ejercicio
terminado al 31 de diciembre de 2021, refleja un abastecimiento conservador de materias primas, en linea
con proyecciones de actividad.



Activos no corrientes

La partida de activos no corrientes tuvo un aumento de un 18% correspondiente a un crecimiento en la par-
tida propiedades, plantas y equipos. Por otra parte el rubro Inversiones contabilizadas utilizando el método
de participacion tuvo un aumento de M$1.313 correspondiente al reconocimiento del resultado del periodo
en la relacionada Minera Rio Colorado S.A.

Pasivos
Pasivos Corrientes

Los Pasivos corrientes presentan una disminucion de M$ 986.810 al 31 de diciembre de 2022 con relacién
al periodo anterior equivalentes a un -30,36%, debido principalmente a la disminucion de las cuentas por
pagar comerciales y otras cuentas por pagar.

La partida Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar corrientes, muestra una disminucion
de M$ 1.204.435 en relacion con el afio anterior, equivalente a un -40,45% originado principalmente por la
disminucién de proveedores y servicios de transportes.

Adicionalmente se registré un aumento relacionado a la provision por beneficios a los empleados y a cuen-
tas con empresas relacionadas.

Los demés rubros no tuvieron variaciones significativas.




Pasivos no corrientes

Al 31 de diciembre de 2022, los Pasivos no corrientes presentan un aumento de M$ 144.062 con respecto
al afo anterior, equivalente a un 21,97%, originado principalmente por pasivos por impuestos diferidos y
provisiones de beneficios a los empleados por concepto de indemnizacién por afios de servicio.

Principales indicadores financieros y operacionales relativos al balance:

iNDICE DE LIQUIDEZ 31-12-22 31-12-21
M$ M$
Liquidez corriente (veces) 2,59 2,42
Razon acida (veces) 0,81 1,71
Indice de endeudamiento 31-12-22 31-12-21
Razén de endeudamiento (veces) 0,41 0,48
Deuda corto plazo en relacion a la deuda total % 74% 83%
Deuda largo plazo en relacion a la deuda total % 26% 17%
Indices de actividad 31-12-22 31-12-21
Rotacion de inventarios - veces 3,36 5,04
Permanencia de inventarios - dias 107,24 71,34

Al cierre del ejercicio 2022 se observa un aumento de 0,12 veces en el indice de liquidez. Por otra parte, la
razon acida arroja una baja importante, resultado del aumento en inventario de materias primas.

En términos de endeudamientos la comparia mantiene una situacion financiera conservadora, correspon-
diendo las principales variaciones a una disminucion en las cuentas por pagar y a un aumento en la provision
de indemnizacion por afios de servicios.

Finalmente, en lo referente a los indices de actividad, la variacion corresponde a la estrategia de adquirir
materia prima anticipadamente.

b) Analisis de Estados de Resultados Consolidados

31-12-22 31-12-21
mM$ M$

Ingresos de actividades ordinarias 13.898.269 11.295.980
Costo de ventas (11.757.133) (10.343.187)
Resultado de explotacion 2.141.136 952.793
Gastos de administracién (1.778.430) (824.713)
Costos de distribucion (243.170) (151.299)
Otros ingresos por funcion 139.036 163.567
Otros gastos por funcién (86.837) (118.752)
Ingresos financieros 52.396 37.823
Costos financieros (49.035) (23.696)
Participacion en Asociadas 1.313 146.794
Diferencia de cambio (6.766) (18.921)
Gastos por impuesto a las ganancias 176.325 38.818

Resultado del ejercicio 345.968 202.414




VOLUMEN DE VENTAS 31-12-22 31-12-21

Cales y Carbonatos Tons. 113.807 144.961

iNDICES DE RENTABILIDAD 31-12-22 31-12-21
Rentabilidad del patrimonio 0,05 0,03
Rentabilidad del activo 0,03 0,02
Rendimiento de activos operacionales 0,03 0,02
Utilidad (pérdida) por accién 35,12 20,54
RAIIDA M$ 641.489 313,694

Analisis de las variaciones mas importantes

Los ingresos por ventas tuvieron un aumento de un 23% con respecto al mismo ejercicio del afio anterior,
esto fue principalmente por un aumento del precio unitario de 42 $/K impulsado por ventas de nuevos
productos. Por su parte, el costo de ventas aumento en 14% con respecto al ejercicio al 31 de diciembre
de 2021, generando una relacion directa al aumento de las ventas, ya que estos nuevos productos tienen
un costo superior. Como resultado a las variaciones anteriores, el margen de explotacion aument6 en
M$1.188.343 respecto al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021.

Los gastos de administracion tuvieron un aumento de un 116% con respecto al mismo ejercicio de afo an-
terior, principalmente por contratacion de nuevos cargos orientados al desarrollo de negocios en nuestras
principales industrias.

La participacion en asociadas al 31 de diciembre de 2022 es de M$ 1.313 (utilidad), correspondiente a la
Minera Rio Colorado.

La utilidad final del periodo asciende a M$ 345.968, valor que se compara favorablemente con la utilidad
de M$ 202.414 acumulada al 31 de diciembre de 2021.

c) Analisis del Flujo de Efectivo

31-12-22 31-12-21
Flujo procedente de actividades de operacion (168.362) (366.737)
Flujo procedente de actividades de inversion (818.182) (383.483)
Flujo procedente de actividades de financiacion (111.519) (36.948)
Flujo neto de los ejercicios (1.098.064) (787.168)

Al cierre del 2022 se observa un aumento del flujo de operacién, debido a la mejora operacional tanto de
los precios como de los costos productivos.

En el caso del flujo de actividad de inversion, el aumento principalmente corresponde a variaciones en
plantas y equipos, orientadas a una mejor productividad y capacidad de atender nuestro mercado.

Por Gltimo, la actividad de financiacién el aumento se explica por el pago de dividendos.
Mercado y competencia

El despacho de cal se mantuvo casi constante registrando una leve caida de 0,2 % respecto a igual fecha
del afo anterior. Durante el segundo semestre se normalizé el abastecimiento de cal en el norte del pais
provocando el término de las ventas spot al mercado minero y termoeléctricas de la region.

Por otro lado, los carbonatos han experimentado una disminucién de 33,0% en comparacién con igual
periodo del afo anterior. Esto Ultimo, como consecuencia de la fuerte competencia con productores exter-
nos e internos donde han surgido una gran cantidad de productores de carbonatos de menor calidad, bajo
poder alcalinizante y muy bajos precios.
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Las ventas de productos premium en el mercado agricola durante el 2022 alcanzaron las 10.224 t, lo que
representa un aumento de un 183 % respecto del afio anterior. Mientras que el despacho de mezclas agri-
colas formuladas especialmente para distintos tipos de suelo y aplicaciones fue de 11.296 t.

El mercado de la construccion se mantiene sin un crecimiento importante. Los volumenes de cales hidrata-
das se han mantenido estables y a la fecha nos encontramos desarrollando nuevos mercados y usos para
esta linea de productos.

Continuamos con nuestro enfoque hacia el mercado agricola, desarrollando nuevos productos para estruc-
turacion de suelos, aporte de nutrientes y modificacion de Ph. Estamos analizando la comercializacién de
bioestimulantes y otros productos que diversifiquen nuestra oferta que resuelven problemas especificos en
la agricultura. En la actualidad el despacho de productos agricolas representa un 58% del volumen despa-
chado, mientras que la cal solo alcanza al 42 % del total.

Hemos asignado especial importancia al desarrollo de nuevos productos. Actualmente estamos trabajando
de varios proyectos que reutilizan subproductos de otras industrias con el fin de agregar valor y diversificar
nuestra oferta con una propuesta que va mas alla de la comercializacion de cal y carbonatos.

En la actualidad, la oferta de cal para el mercado chileno esta compuesta por la oferta de los productores
nacionales e importaciones, estas ultimas provenientes principalmente desde la provincia de San Juan, en
Argentina.

Desde el punto de vista de las importaciones, Argentina se mantiene como el mayor abastecedor de 6xido
de calcio (80% de las importaciones en el semestre). La empresa Cefas y Sibelco ambas pertenecientes al
grupo mexicano Calidra, representaron el 88% de las importaciones de cal viva en el periodo. El balance
entre oferta y demanda demuestra que la demanda de cal continuara siendo satisfecha por un mix entre
importaciones de dxido de calcio provenientes mayoritariamente de Argentina y por la produccién local.

Al 31 de diciembre el volumen de importaciones alcanza las 351.416 tons. por un total de MUS$ 30.711 con
un precio CIF promedio de US$/t 145,5




12. TEMAS DE INTERES

Se resolvié la licitacion de ESSBIO y no resultamos adjudicados como proveedores de cal para los proxi-
mos tres anos.

Continuamos activos en los procesos de licitacién, y estamos presentando antecedentes para la licitacion
en empresas mineras

13. RIESGOS Y MEDIDAS DE MITIGACION

Entre los principales factores que ponen en riesgo el desempefio de la compania podemos destacar los
siguientes:

Dependencia de pocos clientes mineros que licitan su consumo por periodos de 1 hasta 3 afios. Factores
asociados a los vaivenes de la agricultura, que pueden prescindir del uso de cal en el mejoramiento de
suelos. Desarrollo de productos alternativos o de mayor valor agregado en la industria de la construccion.
Cambio de especificaciones en las cales utilizadas para el tratamiento ambiental.

Acceso a abastecimiento de materia prima a precios competitivos. Competencia de cales importadas.

Dependencia del precio de los combustibles tales como petréleo y carbon que son utilizados intensivamen-
te en el proceso de calcinacion y logistica de materias primas y productos terminados. Variaciones en el
precio de la energia que afecta el proceso de molienda de cales y carbonatos.

Nuevas exigencias ambientales que podrian limitar el factor de marcha de los equipos o bien exigir nuevas
inversiones imposibles de cuantificar en este momento.

Variaciones en el tipo de cambio o condiciones macroeconémicas en Argentina que podrian hacernos
ganar o perder posicion frente a competidores que se abastecen de esa nacion.

Como oportunidades se puede mencionar la capacidad ociosa de la planta que tiene una disponibilidad
cercana al 39% de la capacidad y que permite captar nuevos mercados en la medida se vayan desarro-
llando.

Endeudamiento dentro de un rango razonable y consistente con los flujos de caja generados y patrimonio
que nos permitiria acceder a créditos en caso de requerir nuevas inversiones para sustentar un crecimiento
en la demanda.
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SOPROCAL, CALERIAS E INDUSTRIAS S.A. Y SUBSIDIARIAS
ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021

AL 31 DE DICIEMBRE

AL 31 DE DICIEMBRE

DE 2022 DE 2021

ACTIVOS NOTA M$ M$
Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 7 845.902 1.943.966
Otros activos no financieros, corrientes 1 221.633 244,028
Activos por Impuestos, corrientes 20 301.821 20.012
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar,

corrientes 8 997.184 2.305.707
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas,

corrientes 9 - 1.310.194
Inventarios 10 3.502.188 2.049.813
Total activos corrientes 5.868.728 7.873.720
Activos no corrientes
Inversiones contabilizadas utilizando

el metodo de la participacion 15 664.792 663.480
Propiedades, plantas y equipos 13 3.023.503 2.415.580
Activos Intangibles Distintos a la plusvalia 14 1.047.151 1.047.151
Activos por impuestos diferidos 12 119.255 -
Total activos no corrientes 4.854.700 4.126.211
Total activos 10.723.428 11.999.931




SOPROCAL, CALERIAS E INDUSTRIAS S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO CONSOLIDADO INTERMEDIO DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021

AL 31 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE

DE 2022 DE 2021

PATRIMONIO Y PASIVOS NOTA M$ M$
Pasivos corrientes
Otros pasivos financieros, corrientes 17 29.795 33.800
Otros pasivos no financieros, corriente 16 179.451 122.699
Cuentas por pagar comerciales y otras

cuentas por pagar 19 1.772.821 2.977.256
Cuentas por pagar a entidades

relacionadas, corrientes 9 81.268 -
Provisiones por beneficios a los

empleados, corrientes 21 200.307 116.697
Total pasivos corrientes

2.263.642 3.250.452

Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros, no corrientes 18 33.193 65.436
Pasivos por impuestos diferidos 12 - 57.070
Provisiones por beneficios a los 25

empleados, no corrientes 21 766.754 533.379
Total pasivos no corrientes 799.947 655.885
Total pasivos 3.063.589 3.906.337
PATRIMONIO
Capital pagado 22 4.055.335 4.055.335
Ganancias acumuladas 23 3.970.930 3.728.764
Otras reservas 24 (351.242) (414.615)
Patrimonio atribuible a los propietarios

de la controladora 7.675.023 7.369.484
Participaciones no controladoras 22 (15.184) 724110
Total patrimonio 7.659.839 8.093.594
Total pasivos y patrimonio 10.723.428 11.999.931

Las Notas adjuntas N°s 1 a 33 forman parte de estos estados financieros consolidados.




SOPROCAL, CALERIAS E INDUSTRIAS S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS POR FUNCION
Por los 12 meses terminados al 31 de diciembre de:

2022 2021
M$ M$
Ingresos de actividades ordinarias 25 13.898.269 11.295.980
Costo de ventas 26 (11.757.133) (10.343.187)
Ganancia bruta 2.141.136 952.793
Gasto de administracion 26 (1.778.430) (824.713)
Costos de distribucion 26 (243.170) (151.299)
Otros ingresos, por funcién 27 139.036 163.567
Otros gastos, por funcion 27 (86.837) (118.752)
Ingresos financieros 52.396 37.823
Costos financieros 28 (49.035) (23.696)
Participacion en las ganancias (pérdidas)
de asociadas que se contabilicen
utilizando el método de participacion 15 1.313 146.794
Diferencias de cambio 29 (6.766) (18.921)
26 (Pérdida) ganancia antes de impuestos 169.643 163.596
Gasto por impuesto a las ganancias 12 176.325 38.818
(Pérdida) ganancia 345.968 202.414
(Pérdida) ganancia atribuible a:
(Pérdida) ganancia, atribuible a los
propietarios de la controladora 345.956 212.714
(Pérdida) ganancia, atribuible a
participaciones no controladoras 12 (10.300)
(PERDIDA) GANANCIA 345.968 202.414
2022 2021
M$ M$
Ganancia por accion basica
(Pérdida) ganancia por accién basica en pesos 20 35,12 20,54
(Pérdida) ganancia por accién basica 35,12 20,54
(Pérdida) ganancia por accion diluidas - -
(Pérdida) ganancia diluida por accién en pesos 35,12 20,54

Las Notas adjuntas N°s 1 a 33 forman parte de estos estados financieros consolidados.




SOPROCAL, CALERIAS E INDUSTRIAS S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES
Por los 12 meses terminados al 31 de diciembre de:

2022 2021
M$ M$

(Pérdida) ganancia del ejercicio 345.956 202.414
Otros ingresos y gastos con cargo o abono en el Patrimonio Neto
Diferencias de cambio de conversion de Subsidiarias en el exterior 0 0
Pérdidas actuariales por planes de beneficios definidos (175.601) 41.315
Aporte minoritario 0 0
Total otros ingresos y gastos integrales del ejercicio (175.601) 41.315
Total ingresos y gastos integrales 170.355 243.729
Ingresos y gastos integrales atribuibles a:
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 170.343 254.029
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras 12 (10.300)
Total resultado integral 170.355 243.729

Las Notas adjuntas N°s1 a 33 forman parte de estos estados financieros consolidados.
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SOPROCAL, CALERIAS E INDUSTRIAS S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
Por los ejercicios terminados desde el 1 de enero al 31 de diciembre de:

2022 2021
M$ m$
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO DIRECTO
Flujo de efectivo procedente de (utilizados en) actividades de operacion
Clases de cobros por actividades de operacion
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de servicios 20.761.087 12.943.292
Otros cobros por actividades de operacion 88.985 0
Clases de pagos
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (18.791.527) (11.264.066)
Pagos a cuenta de los empleados (1.670.401) (1.570.823)
Otros pagos por actividades de operacion (258.974) (338.213)
Intereses pagados (7.128) (682)
Intereses recibidos 0 31.077
Impuestos a las ganancias reembolsados 0 (177.929)
Otras entradas y salidas de efectivo (290.404) 10.607
30 Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operacion (168.362) (366.737)
Flujos de efectivos utilizados en actividades de inversion
Préstamos y pagos a entidades relacionadas 373.926 (112)
Transaccion por compra de participacion no controlada (899.316) 0
Intereses, diferencias de cambio y reajustes recibidos 33.714 0
Compras de propiedad, planta y equipo (826.505) (383.371)
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversion (818.182) (383.483)
Flujos de efectivos utilizados en actividades de financiacion
Pagos de pasivos por arrendamientos (51.182) (36.948)
Dividendos pagados (60.337) 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades
de financiacion (111.519) (36.948)
Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes al efectivo (1.098.064) (787.168)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio 1.943.966 2.731.134
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del ejercicio 845.902 1.943.966

Para la partida de otras entradas y salidas de efectivo principalmente esta compuesta por los pagos del for-
mulario 29 por M$244.392.

Las Notas adjuntas N°s 1 a 33 forman parte de estos estados financieros consolidados.




SOPROCAL, CALERIAS E INDUSTRIAS S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021

NOTA 1 - INFORMACION GENERAL

La Sociedad tiene por objeto reconocer, constituir y adquirir yacimientos mineros, explotar y beneficiar mine-
rales, a la vez que producir carbonato de calcio, cales y otros derivados de minerales, y fabricar productos
en cuya elaboracion intervenga la materia prima o productos indicados anteriormente y dando asesorias o
servicios a otras sociedades que tengan los mismos objetivos.

La presente Sociedad Anénima es continuadora de Rozas y Cia. (SOPROCAL) Ltda., que por si o por sus
antecesores iniciaron la produccion de cal en 1940. El Controlador de la Sociedad es Inversiones La Tirana
Ltda. con un 58,32% de las acciones.

Su actividad principal consiste en la fabricacién y comercializacion de carbonato de calcio y cales para
abastecer a distintos sectores para la construccién, mineria, agricultura y medioambiente. La fabricacion se
lleva a cabo en la planta ubicada en Melipilla, Avda. José Massoud N° 230, puesta en marcha en 1964, y
ampliada en diversas oportunidades.

De acuerdo con las disposiciones legales vigentes relativas al mercado de valores y sociedades anénimas,
la Sociedad Matriz se encuentra inscrita en el Registro de Valores bajo el N° 0092 y se encuentra sujeta a 31
la fiscalizacion de la Comision para el Mercado Financiero.

El domicilio social y las oficinas principales de la Sociedad se encuentran ubicada en Avda. Massoud 230
Melipilla. Su numero de identificacion tributaria (RUT) es 92.108.000-K.

Al 31 de diciembre 2022 y 2021, la compafiia cuenta con una dotacion de 70 y 60 trabajadores, respectiva-
mente, distribuidos segun el siguiente cuadro:

DOTACION N° DE TRABAJADORES N° DE TRABAJADORES
Al 31.12.2022 AL 31.12.2021

Profesionales y Técnicos 17 1

Area Administrativa 11 12

Produccion y Mantencion 42 37

Los presentes estados financieros consolidados fueron aprobados en sesion de Directorio de fecha 20 de
abril de 2023.

NOTA 2 - RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

A continuacion, se describen las principales politicas contables adoptadas por Soprocal, Calerias e Indus-
trias S.A. en la preparacién de estos estados financieros consolidados s.




2.1 Bases de preparacion

Los presentes estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2022 de Soprocal, Calerias e Indus-
trias S.A. han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF)
emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB), las que han sido aplicadas de manera
uniforme en los ejercicios que se presentan.

La preparacion de los estados financieros consolidados conforme a las NIIF requiere el uso de ciertas esti-
maciones contables criticas. También exige a la Administracion que ejerza su criterio profesional en el pro-
ceso de aplicacion de las politicas contables de la Sociedad. En Nota 3 se revelan las materias que implican
un mayor grado de juicio o complejidad o las materias donde las hipétesis y estimaciones son significativas
para los Estados Financieros Consolidados.

2.2 Bases de consolidacion
a) Filiales

Filiales son todas las entidades (incluidas las entidades de cometido especial) en las cuales esta expuestas,
o tiene los derechos, a los rendimientos variables procedentes de su implicacion en la Filial y tiene la capa-
cidad de afectar a los rendimientos a través de su poder sobre la Filial. A la hora de evaluar si la Sociedad
controla otra entidad se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean
actualmente ejercidos o convertidos. Las filiales se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el
control a la Sociedad, y se excluyen de la consolidacion en la fecha en que cesa el mismo.

Para contabilizar la adquisicion de filiales por la Sociedad se utiliza el método de adquisicion. El costo de

adquisicidn es el valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y de

los pasivos incurridos 0 asumidos en la fecha de intercambio, més los desembolsos directamente atribuibles
32 a la combinacion de negocios son gastos contraprestaciones contingentes.

Los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2022 incluyen los activos, pasivos, resultados
y flujos de efectivo de la Sociedad Matriz y su Filial, Inversiones Soprocal Ltda.; de esta forma las transac-
ciones y saldos entre matriz y filial han sido eliminados y se ha reconocido la participacion de los no contro-
ladores, como se detalla en Nota 19.

Adicionalmente, a contar del 16 de septiembre de 2015, la Sociedad entreg6 el proyecto desarrollo de mina
indicado como dacion de pago por el aporte de capital suscrito en la filial Sociedad Contractual Minera Las
Abuelitas. Los estados financieros consolidados s al 31 de diciembre de 2022 incluyen los activos, pasivos,
resultados y flujos de efectivo de la Sociedad Matriz y su Filial, Soc. Contractual Minera Las Abuelitas; de
esta forma las transacciones y saldos entre matriz y subsidiaria han sido eliminados y se ha reconocido la
participacion de los inversionistas no controladores, como se detalla en Nota 19.

Los estados financieros consolidados incluyen las siguientes Filiales directas e indirectas significativas:

Sociedades incluidas en la consolidacion

RUT SOCIEDAD Pais Moneda PORCENTAJE DE PARTICIPACION
origen Funcional 31-12-22 31-12-21
Directo | Indirecto | Total |Directo | Indirecto | Total

79.544.540-4 Inversiones Soprocal Ltda. Chile $ 99,00 0,00 | 99,00| 99,00 0,00 99,00
82.614.200-6 Soc. Minera Las Abuelitas Ltda. Chile $ 0,00 99,90 | 99,90( 0,00 99,90 {99,90
78.457.540-3 Soc. Minera Elisa Ltda. Chile $ 0,00 | 99,00 | 99,00 0,00 99,00 |99,00
76.432.319-K Soc.Contractual M. Las Abuelitas Chile $ 99,96 0,04 |100,00 | 68,95 0,00 68,95

Al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021, los estados financieros consolidados incorporan la
siguiente informacién de las Filiales:




SOCIEDAD ACTIVOS ACTIVOS PASIVOS PASIVOS RESULTADOS
CORRIENTES NO CORRIENTES CORRIENTES NO CORRIENTES EJERCICIO

31de 31de 31de 31de 31de 31de 31de 31de 31de 31de
diciembre |diciembre| diciembre |diciembre |diciembre |diciembre |diciembre |diciembre| diciembre |diciembre
de2022 | de2021 | de2022 | de2021 | de2022 | de2021 | de2022 | de2021 | de2022 | de 2021

M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Inversiones Soprocal Ltda. 15.354 15.748 1 15.748 0 0] 78319 67176 | (11.643) | (28.699)
Soc. Minera Las Abuelitas Ltda. ~ 17.044 | 16.787 1 1] 96.333| 84.031 0 0| (12.046) | (16.990)
Soc. Minera Elisa Ltda. 0 0 0 0 0 0 0 0 0| (12.879)
Soc. Contractual M. Las Abuelitas 525.508 | 638.804 | 1.047.309 | 1.447.155 441 100.027 9 | 22.259 8.880 | (33.641)

b) Transacciones y participaciones no controladoras

Las participaciones no controladoras se presentan en el rubro Patrimonio del Estado Consolidado de Situa-
cion Financiera Clasificado. Las ganancias o pérdidas atribuibles a las participaciones no controladoras se
presentan en el estado consolidado de Resultados Integrales por Funcién después del resultado del ejerci-
cio atribuible a propietarios de la controladora.

¢) Transacciones entre filiales

En la consolidacion se eliminan las transacciones intercompafias, los saldos y las ganancias no realizadas
por transacciones entre las entidades de la Sociedad. Las pérdidas no realizadas también se eliminan, a
menos que la transaccién proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del activo transferido. Cuando
€s necesario para asegurar su uniformidad con las politicas adoptadas por la Sociedad, se modifican las
politicas contables de las Filiales.

2.3 Informacion financiera por segmentos operativos

Su actividad principal consiste en la fabricacién y comercializacion de carbonato de calcio y cales. La Socie-
dad ha definido un solo segmento de negocio que corresponden a las “Ventas de Cales y Carbonatos (Nota
5), el cual abastece a diferentes mercados en cuanto a productos, estrategias comerciales y de distribucion.

2.4 Transacciones en moneda extranjera
a) Moneda de presentacion y moneda funcional

La Sociedad utiliza el peso chileno ($ o CLP) como su moneda funcional y moneda de presentacion de sus
estados financieros consolidados s. La moneda funcional se ha determinado considerando el ambiente
econémico en que la Sociedad desarrolla sus operaciones y la moneda en que se generan los principales
flujos de efectivo.

b) Transacciones y saldos

Las transacciones en monedas extranjeras son registradas al tipo de cambio de la respectiva moneda o
unidad de reajuste a la fecha en que la transaccién cumple con los requisitos para su reconocimiento inicial.
Al cierre de cada Estado Consolidado de Situacion Financiera Clasificado, los activos y pasivos moneta-
rios denominados en monedas extranjeras se convierten a pesos chilenos al tipo de cambio vigente de la
respectiva moneda o unidad de reajuste. Las diferencias de cambio originadas, tanto en la liquidacion de
operaciones en moneda extranjera, como en la valorizacién de los activos y pasivos monetarios en moneda
extranjera, se incluyen en el resultado del ejercicio en la cuenta Diferencia de cambio.

Los tipos de cambio de las principales monedas extranjeras y unidades de reajuste utilizadas en la prepa-
racion de los Estados Financieros Consolidados al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 son
los siguientes:




PESOS CHILENOS POR UNIDAD 31 DE DICIEMBRE DE 2022 31 DE DICIEMBRE DE 2021

Moneda extranjera
Dolar estadounidense $CL/USS 859,51 844,69

Unidad de reajuste
Unidad de fomento $CL/UF 35.110,98 30.996,73

2.5 Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluye el efectivo en caja, los depdsitos a plazo en bancos y otras
inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses 0 menos.

2.6 Propiedades, Planta y Equipos

Las Propiedades, Planta y Equipos se reconocen a su costo de adquisicion, neto de su depreciacién acu-
mulada y de pérdidas por deterioro que hayan experimentado, excepto en el caso de los terrenos, que se
presentan netos de las pérdidas por deterioro.

Las Propiedades, Planta y Equipos estan constituidos principalmente por terrenos, edificios y construccio-
nes, maquinarias, vehiculos y otros activos fijos. Estas propiedades, planta y equipos corresponden a la
Planta de Melipilla y las oficinas en Santiago. Todas las propiedades, planta y equipos estan expuestas a
su costo histérico menos depreciacion. El costo histérico incluye gastos que son directamente atribuibles
a la adquisicion del bien. Producto de la primera adopcion de las NIIF, la Sociedad efectud una retasacion
técnica de los terrenos en que se sitla en la Planta de Melipilla y ademas, las oficinas de la Gerencia en
Santiago, con un tasador externo independiente.

34 Los costos posteriores por mantenciones mayores de la planta y sus maquinarias se activan y amortizan
hasta el periodo que comience una nueva mantencion mayor. Esta mantencién se considera como un activo
separado sélo cuando es probable que los beneficios econémicos futuros asociados con los elementos del
activo fijo vayan a fluir a la Sociedad y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable. El valor del
componente sustituido se da de baja contablemente. El resto de las reparaciones y mantenciones se cargan
en el resultado del ejercicio en el que se incurre.

Los terrenos no se deprecian. La depreciacion en otros activos se calcula usando el método lineal para asig-
nar sus costos o montos revalorizados a sus valores residuales sobre sus vidas Utiles técnicas estimadas:

CLASE DE ACTIVO FIJO VIDA UTIL

MiNIMA (ANOS) MAXIMA (ANOS)
Edificios 25 50
Planta y equipos 20 30
Equipamiento de tecnologias de la informacion 3 5
Instalaciones fijas y accesorios 5 10
Vehiculos de motor 7 12
Otras propiedades, planta y equipos 5 10

El valor residual y la vida util de los elementos de propiedades, planta y equipo se revisan anualmente y
su depreciacion comienza cuando los activos estan en condiciones de uso.

2.7 Pertenencias Mineras

Al 31 de diciembre de 2022, se presentan estos costos bajo el rubro de Activos Intangibles distintos a Plus-
valia. Estos corresponden a costos incurridos durante el proceso de exploracion, evaluacion y ejecucion de
un proyecto hasta su puesta en marcha se capitalizan y amortizan en relaciéon con la produccion futura de
mineral. Estos costos incluyen estudios topograficos, geoldgicos, geoquimicos y geofisicos; perforaciones
exploratorias; excavaciones de zanjas y trincheras; toma de muestras; y actividades relacionadas con la
evaluacion de la factibilidad técnica y la viabilidad comercial de la extraccion de un recurso mineral.




2.8 Deterioro de valor de los activos no financieros

Los activos que tienen una vida util indefinida, por ejemplo, los terrenos, no estan sujetos a amortizacion y
se someten anualmente a pruebas de pérdidas por deterioro del valor. Los activos sujetos a amortizacion se
someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algin suceso o cambio en las circunstancias indi-
quen que el valor libros puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del
valor en libros del activo sobre su valor recuperable. El monto recuperable es el valor razonable de un activo
menos los costos para la venta o el valor de uso, el mayor de los dos. A efectos de evaluar las pérdidas por
deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel mas bajo para el que hay flujos de efectivo identificables
por separado (unidades generadoras de efectivo). Los activos no financieros, distintos del Goodwill, que hu-
bieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran
producido reversiones de la pérdida.

2.9 Instrumentos financieros
a) Activos financieros

Soprocal, Calerias e Industrias S.A. a la fecha reconoce sus activos financieros dentro del alcance de NIIF 9
son requeridos a ser posteriormente medidos a costo amortizado o valor razonable basado en el modelo de
negocios de la entidad para administrar los activos financieros y las caracteristicas de los flujos de efectivo
contractuales de los activos financieros.

Especificamente:

Los activos financieros que son mantenidos dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es cobrar los
flujos de efectivo contractuales, y que tienen flujos de efectivo contractuales que son solamente pagos del
capital e intereses sobre el capital pendiente son posteriormente medidos a costo amortizado;

Los activos financieros que son mantenidos dentro de un modelo de negocios cuyo objetivo es logrado
mediante el cobro de los flujos de efectivo contractuales y la venta de esos activos financieros, y que tienen
flujos de efectivo contractuales que son solamente pagos de capital e intereses sobre el capital pendiente,
son posteriormente medidos a valor razonable con cambios en otros resultados integrales (VRCCORI);

Todos los otros activos financieros (instrumentos de deuda e instrumentos de patrimonio) son medidos a su
valor razonable con cambios en resultados (VRCCR).

No obstante, lo anterior, la Sociedad puede hacer la siguiente eleccidn/designacion irrevocable al momento
del reconocimiento inicial de un activo financiero:

- La Sociedad podria elegir irrevocablemente presentar en otro resultado integral los cambios poste-
riores en el valor razonable de un instrumento de patrimonio, que no es mantenido para negociacion
ni es una contraprestacion contingente reconocida por una adquirente en una combinacion de nego-
cios a la que se le aplica NIIF 3;y

- La Sociedad podria irrevocablemente designar un activo financiero que cumple los criterios de costo
amortizado o VRCCORI para medirlo a VRCCR si haciéndolo elimina o reduce significativamente
una asimetria contable.

En el periodo actual, la Sociedad no ha designado ningun activo financiero que cumple los criterios de costo
amortizado o VRCCORI para medirlo a VRCCR.

Cuando un activo financiero medido a VRCCORI es dado de baja, las ganancias o pérdidas acumuladas
previamente reconocidos en otro resultado integral son reclasificadas de patrimonio a resultados como un
ajuste de reclasificacion. En contraste, para un instrumento de patrimonio designado para ser medido a
VRCCORI, la ganancia o pérdida acumulada previamente reconocida en otro resultado integral no es poste-
riormente reclasificada a resultados, en su lugar, seran transferidas a resultados retenidos.

Los activos financieros que son posteriormente medidos a costo amortizado o a VRCCORI estan sujetos a
deterioro.
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b) Deterioro de activos financieros

En relacion con el deterioro de los activos financieros, la NIIF 9 exige un modelo de pérdidas crediticias es-
peradas, en contraposicién con el modelo de pérdidas crediticias incurridas bajo NIC 39. El modelo espera-
do exige que la Sociedad contabilice las pérdidas crediticias esperadas y posibles cambios y evaluaciones
en cada fecha de reporte para reflejar los cambios en el riesgo crediticio desde el reconocimiento inicial
de los activos financieros. En otras palabras, no es necesario que ocurra un evento crediticio para que se
reconozcan las pérdidas crediticias.

Para calcular las pérdidas crediticias se han dividido entre clientes agricolas y otros clientes. Para los
clientes agricolas se tiene contratada una pdliza de seguro que permite recuperar hasta el 90% del saldo
adeudado, la provision de Incobrabilidad de estos clientes se realiza sobre la base del 10% no cubierta por
la poliza y para el resto de los clientes se calcula sobre la base del 100% del saldo, segln los siguientes
parametros:

PLAZO %
0-30 0,50
31-60 1,00
61-90 1,50
91-120 2,00
121 + 21,00

Especificamente, NIIF 9 requiere que la Sociedad reconozca una correccidn de valor por pérdidas credi-
ticias esperadas (“PCE”) sobre (i) activos financieros que se miden a costo amortizado o a VRCCORI, (ii)
cuentas por cobrar por arrendamientos, (iii) activos de contratos, y (iv) compromiso de préstamos y contra-
tos de garantia financiera para los cuales aplican los requerimientos de deterioro de NIIF 9.

En particular, NIIF 9 requiere que la Sociedad mida la correccion de valor para un instrumento financiero a
un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas (PCE) durante el tiempo de vida del activo cuando el
riesgo crediticio sobre ese instrumento financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimien-
to inicial, o si el instrumento financiero es un activo financiero con deterioro de valor crediticio comprado u
originado. Si, por otro lado, el riesgo crediticio sobre un instrumento financiero no ha aumentado significati-
vamente desde el reconocimiento inicial (excepto para un activo financiero con deterioro de valor crediticio
comprado u originado), la Sociedad mide la correccion de valor por pérdidas para ese instrumento financiero
a un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas en los proximos doce meses. La NIIF 9 también es-
tablece un enfoque simplificado para medir la correccion de valor por pérdidas a un importe igual a la PCE
durante el tiempo de vida del activo para cuentas comerciales por cobrar, activos de contratos y cuentas por
cobrar por arrendamiento bajo ciertas circunstancias.

Soprocal, Calerias e Industrias S.A. ha considerado como incumplimiento crediticio aquellas cuentas por
cobrar mayores a 180 dias luego del vencimiento del plazo establecido en las facturas y haber realizado
las diligencias normales de cobranza. Una vez concluido esto la compafia informa al boletin comercial y
procedemos a cobro judicial.

Para todas las cuentas por cobrar, a excepcién de los clientes agricolas que cuentan con un seguro de
crédito, la compafia considera como indicador de expectativa razonable de una no recuperacion de una
cuenta por cobrar cuando ésta es derivada a cobro judicial y en funcion de las expectativas de recuperacion
que indican nuestros abogados.

c) Pasivos financieros

La Sociedad clasificara todos los pasivos financieros como medidos posteriormente al costo amortizado,
con la excepcion de los criterios establecidos en la NIIF 9.

La Sociedad puede, en el momento del reconocimiento inicial designar de forma irrevocable un pasivo fi-
nanciero como medido a valor razonable con cambios en resultados cuando lo permita la NIIF 9, o cuando
hacerlo asi, dé lugar a informacién mas relevante al usuario de los estados financieros de acuerdo con los
criterios establecidos en la referida norma.



2.10 Inventarios

Los inventarios se valorizan al menor valor entre su costo de adquisicion o produccidn y su valor neto realiza-
ble. El costo de produccién de los productos terminados y de los productos en proceso incluye las materias
primas, la mano de obra directa, los gastos indirectos de fabricacién basados en una capacidad operativa
normal y otros costos incurridos para dejar los productos en las ubicaciones y condiciones necesarias para
su venta, netos de descuentos atribuibles a los inventarios.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal de los negocios, menos los gastos
de comercializacion y distribucion. Cuando las condiciones del mercado generan que el costo de produccion
supere a su valor neto realizable, se registra una estimacion de deterioro por el diferencial del valor. En dicha
estimacién de deterioro se consideran también montos relativos a obsolescencia derivados de baja rotacion,
obsolescencia técnica y productos retirados del mercado.

El costeo de los productos en proceso y terminados, se realiza mediante el método de costeo por absorcion.
La Sociedad no ha realizado provision de obsolescencia sobre sus inventarios ya que estima que la mayor
parte de los inventarios tienen una alta rotacion.

2.11 Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos
a) Obligacién por Impuesto a la renta

El impuesto a la renta esté conformado por las obligaciones legales por impuesto a la renta y los impuestos
diferidos reconocidos de acuerdo con la NIC N° 12 — Impuesto a las Ganancias. El impuesto a la renta es
reconocido en el estado consolidado de resultados por funcién excepto cuando éste se relaciona con parti-
das registradas directamente en el patrimonio, en cuyo caso el efecto de impuesto se reconoce también en
patrimonio.

Las obligaciones por impuesto a la renta son reconocidas en los estados financieros en base a la mejor
estimacion de las rentas liquidas imponibles a la fecha de cierre de los estados financieros s, aplicando la
tasa de impuesto a la renta vigente a dicha fecha en Chile.

b) Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos son los impuestos que la Sociedad espera pagar o recuperar en el futuro por las
diferencias temporarias entre el valor libro de los activos y pasivos para propésitos de reporte financiero y
la correspondiente base tributaria de estos activos y pasivos utilizada en la determinacién de las utilidades
afectas a impuesto. Los activos y pasivos por impuestos diferidos son generalmente reconocidos por todas
las diferencias temporarias y son calculados a las tasas que estaran vigentes a la fecha en que los pasivos
sean pagados y los activos sean realizados.

Los activos por impuestos diferidos, incluidos aquellos originados por pérdidas tributarias, que son reconoci-
dos en la medida que es probable que en el futuro existan utilidades tributables contra las cuales se puedan
imputar las diferencias temporarias deducibles y las pérdidas tributarias no utilizadas.

Los activos y pasivos por impuesto diferido son compensados si existe un derecho legalmente exigible de
compensar activos tributarios contra pasivos tributarios y el impuesto diferido esté relacionado con la misma
entidad tributaria.

2.12 Capital emitido

AAI 31 de diciembre de 2022, el capital emitido se encuentra totalmente pagado. Las acciones ordinarias y
sus incrementos se clasifican como patrimonio neto.
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2.13 Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando: (i) la Sociedad tiene una obligacién presente, ya sea legal o implicita,
como resultado de eventos pasados; (ii) es probable vaya a ser necesaria una salida de recursos para liquidar
la obligacion v (iii) el monto se ha estimado de forma fiable. Los montos reconocidos como provision son la
mejor estimacion de la Administracion a la fecha de cierre de los Estados Financieros Consolidados s y de los
desembolsos necesarios para liquidar la obligacion.

2.14 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos son reconocidos en la medida en que representen la transferencia de bienes o servicios com-
prometidos con los clientes a cambio de un importe que refleje la contraprestacion a la cual la Sociedad
espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

Los ingresos son medidos al valor justo de los beneficios econémicos recibidos o por recibir y se presentan
netos del impuesto al valor agregado, impuestos especificos, devoluciones y descuentos.

Los ingresos por ventas se reconocen después de que la Sociedad ha transferido al comprador los riesgos
y beneficios inherentes a la propiedad de esos bienes y no mantiene el derecho a disponer de ellos, ni a
mantener un control eficaz; por lo general, esto significa que las ventas se registran al momento del traspaso
de riesgos y beneficios a los clientes en conformidad con los términos convenidos en cada operacion. Los
ingresos por intereses se reconocen usando el método de tasa de interés efectivo. Cuando una cuenta por
cobrar sufre pérdida por deterioro del valor, la Sociedad reduce el valor en libros a su valor recuperable,
descontando los flujos futuros de efectivo estimados a la tasa de interés efectiva original del instrumento y
continda llevando el descuento como un menor ingreso por intereses.

2.15 Costo de venta de productos

Los costos de venta incluyen el costo de produccion de los productos vendidos y otros costos incurridos para
dejar las existencias en las ubicaciones y condiciones necesarias para su venta. Estos costos incluyen, entre sus
principales, los costos de materias primas, costos de la mano de obra del personal de produccion, la depreciacion
de los activos relacionados a produccidn, y los costos operativos y de mantenimiento de plantas y equipos.

2.16 Gastos de administracion

Los gastos de administracion comprenden las remuneraciones y compensaciones del personal de las uni-
dades de apoyo, las depreciaciones de oficinas, equipos, instalaciones y muebles utilizados en estas funcio-
nes, y otros gastos generales y de administracion.

2.17 Distribucion de dividendo minimo

La distribucién de dividendos a los Accionistas de Soprocal, Calerias e Industrias S.A., se reconoce como
un pasivo al cierre de cada ejercicio en el Estado Consolidado de Situacion Financiera en que son declara-
dos y aprobados por los accionistas de la Sociedad o cuando se configura una obligacion correspondiente
en funcién de las disposiciones legales vigentes o las politicas de distribucion establecidas por la Junta de
Accionistas, estableciendo como minimo un 30% de la ganancia del periodo.

Al cierre de cada periodo el pasivo registrado por este concepto en el Estado Consolidado de Situacion Fi-
nanciera, corresponde al 30% de los resultados del ejercicio antes de Impuestos de acuerdo con la politica
de dividendos adoptada por la Sociedad.



2.18 Medio ambiente

Soprocal, Calerias e Industrias S.A. para dar estricto cumplimiento a la normativa medio ambiental respecto
de la emision de contaminantes, dispone de filtros electrostéaticos en sus dos hornos rotatorios. Asimismo,
también cuenta con una serie de filtros de mangas que captan el polvo fugitivo generados en el proceso de
produccion.

Los desembolsos por medio ambiente son cargados a los resultados de cada ejercicio, de existir.

La Sociedad y sus subsidiarias no han efectuado desembolsos por concepto de inversién relacionadas con
el medio ambiente en el presente ejercicio.

2.19 Nuevas Normas Internacionales de Informacion Financiera

a) Nuevas NIIF e Interpretaciones del Comité de Interpretaciones de NIIF (CNIIF) y Cambios
Contables

Concesiones de Arrendamientos Relacionados a COVID-19 (enmiendas a NIIF 16)

En mayo de 2020, el IASB emitié Concesiones de Arrendamientos relacionadas a COVID-19 (Enmiendas a
NIIF 16), lo que proporciona un alivio practico a los arrendatarios para las concesiones de arrendamientos
que ocurran como consecuencia directa de COVID-19, mediante la introduccion de un expediente practico a
NIIF 16. El expediente practico permite a un arrendatario elegir no evaluar si una concesion de arrendamien-
to relacionada a COVID-19 es una modificacion del arrendamiento. Un arrendatario que hace esta eleccion
debera contabilizar cualquier cambio en los pagos de arrendamiento resultantes de la concesion de arren-
damiento relacionada con COVID-19 de la misma manera que contabilizaria un cambio aplicando NIIF 16 si
el cambio no fuera una modificacion del arrendamiento.

El expediente practico aplica solamente a concesiones de arrendamientos que ocurrieron como una conse-
cuencia directa de COVID-19 y solamente si todas las siguientes condiciones se cumplen:

i) El cambio en los pagos de arrendamientos resulta en una contraprestacion revisada para el arren-
datario que es sustancialmente la misma, 0 menor que, la contraprestacion para el arrendamiento
inmediatamente precedente al cambio;

ii) Cualquier reduccion en los pagos de arrendamiento afecta solamente los pagos originalmente
adeudados en o después del 31 de diciembre de 2021 (una concesién de arrendamiento cumple
esta condicion si resulta en una reduccion de los pagos de arrendamiento en o después del 31 de
diciembre de 2021 y pagos de arrendamientos incrementados que se extienden mas alla del 31 de
diciembre de 2021); y

iii)No hay un cambio sustancial a los otros términos y condiciones del arrendamiento.

La aplicacion de la enmienda a NIIF 16 por adelantado en relacion a su fecha efectiva, no ha tenido un
impacto en los estados financieros consolidados, dado que la Sociedad no recibié concesiones de arrenda-
miento relacionadas a COVID-19.

Nuevas NIIF e interpretaciones del Comité de Interpretaciones de NIIF (Continuacién) pronuncia-
mientos contables

Ala fecha de los presentes Estados Financieros consolidados, las siguientes normas han sido emitidas, pero
su fecha de aplicacién aun no esta vigente::

Nuevas NIIF Fecha de aplicacion obligatoria

IFRS 17 Contratos de Seguro 1 de enero de 2023.
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IFRS 17 Contratos de Seguro

NIIF 17 establece los principios para el reconocimiento, medicidn, presentacion y revelacion de los contratos
de seguro y reemplaza NIIF 4 Contrato de seguros.

NIIF 17 establece un modelo general, el cual es modificado para los contratos de seguro con caracteristicas
de participacion discrecional, descrito como el “Enfoque de Honorarios Variables”. El modelo general es
simplificado si se satisfacen ciertos criterios, mediante la medicién del pasivo para la cobertura usando el
“Enfoque de Asignacién de Prima”.

El modelo general usa supuestos actuales para estimar el importe, oportunidad e incertidumbre de los flujos
de efectivo futuros y mide explicitamente el costo de esa incertidumbre; tiene en cuenta las tasas de interés
del mercado y el impacto de las opciones y garantias de los tenedores de seguros.

NIIF 17 es efectiva para periodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero de 2021, se permite
su aplicacién anticipada. Se aplicara retrospectivamente a menos que sea impracticable, en cuyo caso se
aplica el enfoque retrospectivo modificado o el enfoque del valor razonable. Un borrador de exposicién “Mo-
dificaciones a NIIF 17” aborda las preocupaciones y desafios de la implementacion que fueron identificados
después de que NIIF 17 fuera publicada. Uno de los principales cambios propuestos es el diferimiento de la
fecha de aplicacion inicial de NIIF 17 en un afio para periodos anuales que comiencen en o después del 1
de enero de 2022.

Para propésitos de los requerimientos de transicién, la fecha de aplicacion inicial es el comienzo si el reporte
financiero anual en el cual la entidad aplica por primera vez la Norma, y la fecha de transicion es el comienzo
del periodo inmediatamente precedente a la fecha de aplicacién inicial.

La administracion a la fecha de emision de los estados financieros consolidados se encuentra evaluando el
impacto de esta nueva norma.

A la fecha de los presentes Estados Financieros consolidados, las siguientes enmiendas han sido
emitidas, pero su fecha de aplicacion aun no esta vigente:

ENMIENDAS NUEVAS DE APLICACION
OBLIGATORIA
IAS 1 Clasificacién de pasivos como corrientes o 1 de enero de 2023

no corrientes

IFRS 1, IFRS 9, Mejoras Anuales a la Norma IFRS, Por determinar
IFRS 16 y NIC 41 ciclo (2018-2020)

IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 e IFRS 16 Reforma de la Tasa de Interés de Referencia — Fase 2

En agosto de 2020, el IASB publico la segunda fase de la Reforma de la Tasa de Interés de Referencia que
comprende enmiendas a las normas IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 e IFRS 16. Con esta publicacion, el
IASB completa su trabajo para responder a los efectos de la reforma de las tasas de oferta interbancarias
(IBOR, por sus siglas en inglés) en la informacion financiera.

Las enmiendas proporcionan excepciones temporales que abordan los efectos en la informacion financiera
cuando una tasa de interés de referencia (IBOR, por sus siglas inglés) es reemplazada por una tasa de in-
terés alternativa casi libres de riesgo.

Las enmiendas son requeridas y la aplicacion anticipada es permitida. Una relacién de cobertura debe ser
reanudada si la relacion de cobertura fue descontinuada Unicamente debido a los cambios requeridos por
la reforma de la tasa de interés de referencia y, por ello, no habria sido descontinuada si la segunda fase de
enmiendas hubiese sido aplicada en ese momento. Si bien su aplicacion es retrospectiva, no se requiere
que una entidad re exprese periodos anteriores.

La entidad realizara la evaluacion del impacto de la enmienda una vez entre en vigencia.



IFRS 3 Referencia al Marco Conceptual

En mayo 2020, el IASB emiti6 enmiendas a la norma IFRS 3 Combinaciones de Negocios — Referencia al
Marco Conceptual. Estas enmiendas estan destinadas a reemplazar la referencia a una version anterior del
Marco Conceptual del IASB (Marco de 1989) con una referencia a la version actual emitida en junio 2018 sin
cambiar significativamente sus requerimientos.

Las enmiendas seran efectivas para periodos que comiencen en o después del 1 de enero de 2022 y deben
ser aplicadas retrospectivamente. Se permite la aplicacion anticipada si, al mismo tiempo o con anterioridad,
una entidad aplica también todas las enmiendas contenidas en las enmiendas a las Referencias al Marco
Conceptual de las Normas IFRS emitidas en junio de 2018.

Las enmiendas proporcionaran consistencia en la informacion financiera y evitaran posibles confusiones por
tener mas de una version del Marco Conceptual en uso. La entidad realizara la evaluacién del impacto de la
enmienda una vez entre en vigencia.

IAS 16 Propiedad, plata y equipo: Productos Obtenidos antes del Uso Previsto

La enmienda prohibe a las entidades deducir del costo de un elemento de propiedad, planta y equipo, cual-
quier venta obtenida al llevar ese activo a la ubicacién y condiciones necesarias para que pueda operar en
la forma prevista por la gerencia. En su lugar, una entidad reconoceré los productos procedentes de la venta
de esos elementos, y su costo, en el resultado del periodo, de acuerdo con las Normas aplicables.

La enmienda sera efectiva para periodos que comiencen en o después del 1 de enero de 2022. La enmienda
debe ser aplicada retrospectivamente solo a los elementos de propiedades, planta y equipo disponibles para
su uso en o después del comienzo del primer periodo presentado en los estados financieros en los que la
entidad aplique por primera vez la enmienda.

La entidad realizara la evaluacion del impacto de la enmienda una vez entre en vigencia.
IAS 37 Contratos onerosos — costo de cumplimiento de un contrato

En mayo 2020, el IASB emiti6 enmiendas a la norma IAS 37 Provisiones, Pasivos Contingentes y Activos
Contingentes para especificar los costos que una entidad necesita incluir al evaluar si un contrato es one-
roso o genera pérdidas.

La enmienda sera efectiva para periodos que comiencen en o después del 1 de enero de 2022. La enmien-
da debe ser aplicada retrospectivamente a los contratos existentes al comienzo del periodo anual sobre el
que se informa en el que la entidad aplique por primera vez la enmienda (fecha de la aplicacion inicial). La
aplicacién anticipada es permitida y debe ser revelada.

Las enmiendas estan destinadas a proporcionar claridad y ayudar a garantizar la aplicacion consistente de
la norma. Las entidades que aplicaron previamente el enfoque de costo incremental veran un aumento en
las provisiones para reflejar la inclusion de los costos relacionados directamente con las actividades del con-
trato, mientras que las entidades que previamente reconocieron las provisiones por pérdidas contractuales
utilizando la guia de la norma anterior, IAS 11 Contratos de Construccion, deberan excluir la asignacion de
costos indirectos de sus provisiones.

La entidad realizaré la evaluacion del impacto de la enmienda una vez entre en vigencia.

IAS 1 Presentacion de Estados Financieros - Clasificacion de pasivos como corrientes o no corrien-
tes

En junio 2020, el IASB emitié enmiendas a los parrafos 69 al 76 de IAS 1 para especificar los requerimientos
para la clasificacion de los pasivos como corrientes 0 no corrientes.

Las enmiendas son efectivas para periodos que comiencen en o después del 1 de enero de 2023. Las
entidades deben considerar cuidadosamente si hay algin aspecto de las enmiendas que sugiera que los
términos de sus acuerdos de préstamo existentes deben renegociarse. En este contexto, es importante
resaltar que las enmiendas deben aplicarse retrospectivamente

La entidad realizara la evaluacion del impacto de la enmienda una vez entre en vigencia.
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Mejoras anuales a Norma IFRS, ciclos 2018-2020 (enmiendas a NIIF 1, NIIF 9, NIIF 16 y NIC 41)
Las mejoras anuales incluyen enmiendas a cuatro normas:
NIIF 1 Adopcién por primera vez de las NIIF

La enmienda permite a una filial que aplica el parrafo D16(a) de NIIF 1 para medir las diferencias de con-
versién acumuladas usando los importes reportados por su matriz, basado en la fecha de transicion a NIIF
de su matriz..

NIIF 9 Instrumentos Financieros

La enmienda aclara que honorarios que incluye una entidad cuando se aplica la prueba del “10 por ciento”
del parrafo B3.3.6 de NIIF 9 al evaluar si da de baja un pasivo financiero. Una entidad incluye solamente
los honorarios pagados o recibidos entre la entidad (el prestatario) y el prestador, incluyendo los honorarios
pagados tanto por la entidad o el prestador en nombre del otro.

NIIF 16 Arrendamientos

La enmienda al ejemplo llustrativo 13 adjunto en NIIF 16 remueve del ejemplo la ilustracion del reembolso
de mejoras al bien arrendado realizadas por el arrendador para resolver cualquier potencial confusién al
tratamiento de incentivos por arrendamientos que podrian originarse debido a como los incentivos de arren-
damiento son ilustrados.

NOTA 3 - ESTIMACIONES, JUICIOS Y CRITERIOS DE LA ADMINISTRACION

En ciertos casos es necesario aplicar principios de valoracidn contable que dependen de premisas y esti-
maciones. Estas ultimas comprenden valoraciones que incluyen un juicio profesional, asi como estimacio-
nes que se basan en hechos que, por su naturaleza, son inciertos y pueden estar sujetos a variacion. Los
métodos de valoracién sujetos a estimaciones y premisas pueden cambiar en el transcurso del tiempo e
influir considerablemente en la presentacion de la situacion patrimonial, financiera y de ingresos. Asimismo,
pueden incluir suposiciones que hubieran podido adoptarse de forma distinta por la direccion de la Sociedad
en el mismo periodo de informacion contable, basédndose en razones igualmente justificadas.

Las principales estimaciones y aplicaciones del criterio profesional se encuentran relacionadas con los
siguientes conceptos:

3.1 Vida util de las propiedades, plantas y equipos

El tratamiento contable de la inversion en propiedad, planta y equipos considera la realizacion de estimacio-
nes para determinar el periodo de vida util utilizada para el calculo de su depreciacion.

Esta estimacion se basa en los ciclos de vida de los activos y en funcién de su uso.

3.2 Hipétesis empleadas en el calculo actuarial de las obligaciones con los empleados.

NOTA 4 - GESTION DEL RIESGO FINANCIERO

4.1 Factores de riesgo financiero

La Sociedad se encuentra expuesta a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (riesgo de tipo de
cambio, riesgo de precio y tasa de interés, principalmente), riesgo de crédito y riesgo de liquidez. La empre-
sa no utiliza derivados para cubrir su riesgo.

El valor nominal de las cuentas por cobrar, cuentas por pagar y préstamos es una buena aproximacion al
valor justo de ellos.



a) Riesgo de mercado
i) Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad tiene su contabilidad en pesos chilenos, pero con algunos activos y pasivos en unidades de
fomento, por lo que no se ve expuesta a grandes efectos por la variacion en los tipos de cambio.

Los ingresos ordinarios y los costos de la compafia estan expresados en pesos chilenos, Sin embargo,
algunas materias primas y cales importadas se han visto afectadas por el tipo de cambio.

.ii) Riesgo de tasa de interés de los flujos de efectivo y del valor razonable

Las deudas de corto y mediano plazo estan expresadas en pesos chilenos y en unidades de fomento, a
tasas de interés fijas y, por lo tanto, la Sociedad no est4 expuesta a cambios significativos en sus costos
financieros.

iii) Riesgo de precio

La variacion que tengan los precios que enfrenta la Sociedad representa el riesgo mas relevante del ne-
gocio en que estd inserta. Actualmente, existe una fuerte competencia a nivel de precios, originada por
la importacion de cal desde Argentina. Para mitigar en parte dicho efecto, la Sociedad esta gestionando
modificaciones de contratos con sus principales clientes.

b) Riesgo de crédito

Los flujos principales de la Sociedad son sus ingresos por ventas de cales y carbonatos, principalmente a
empresas del sector minero, agricola y en menor medida, a la construccion.

La Sociedad realiza un analisis individual de su cartera de clientes, a fin de detectar cualquier evidencia de
deterioro en sus cuentas por cobrar.

¢) Riesgos derivados del COVID-19

De manera excepcional, desde el afio 2020, el mundo entero se encuentra afectado por una contingencia
sanitaria originada por la aparicion del Virus Covid-19 que ha alterado el normal funcionamiento de la indus-
tria, el comercio y las actividades financieras.

Como parte de las medidas sanitarias que se adoptaron para enfrentar esta situacion, tanto a nivel local
como internacional, se incluyen, las restricciones de circulacién y el cierre de fronteras, lo cual afecté de ma-
nera importante, la demanda interna y externa por todo tipo de productos y servicios. Esta crisis financiera
global vino acompafiada de politicas fiscales y monetarias impulsadas por los gobiernos locales que buscan
apoyar a las empresas a enfrentar esta crisis y mejorar su liquidez. Asimismo, los gobiernos han impulsado
diversas medidas de salud publica y emergencia para combatir la rapida propagacion del virus.

En este contexto, la Sociedad ha implementado diversos planes de accidn para enfrentar esta pandemia,
los cuales abarcan aspectos de proteccion de seguimiento de morosidad por tipo de deudores y cartera,
analisis de futuros requerimientos de capital y liquidez y aseguramiento de la continuidad operacional, la
salud de los colaboradores, estimaciones de deterioros.

La Sociedad se encuentra evaluando activamente y respondiendo, a los posibles efectos del brote de CO-
VID-19 en nuestros colaboradores, clientes y proveedores, en conjunto con una evaluacion continua de
las acciones gubernamentales que se estan tomando para reducir su propagacién. Sin embargo, aunque
esperamos que nuestros resultados financieros se vean afectados negativamente (O no se vean afectados),
actualmente no podemos estimar la gravedad o duracién general de cualquier impacto resultante en nuestro
negocio, condicién financiera y/o resultados de operaciones, que pueda ser material

d) Riesgo de liquidez

La Sociedad con su generacion de efectivo, posee la suficiente liquidez para el pago de sus compromisos
financieros y con sus proveedores, principalmente para los pagos de compra de materias primas y los fletes.
Adicionalmente, la Sociedad mantiene lineas de crédito vigentes con diferentes bancos por M$ 400.000, al
objeto de ser utilizadas, en caso de ser necesario.




La tabla que se muestra a continuacion presenta un analisis de los pasivos financieros de la Sociedad
agrupados por vencimientos de acuerdo con los plazos pendientes a la fecha del balance hasta la fecha de
vencimiento estipulada en los contratos respectivos.

HASTA3 MESES DE3A12MESES MASDE 12 MESES TOTAL

M$ m$ m$ m$

Al 31 de diciembre de 2022

Cuentas por pagar comerciales, corrientes 1.714.982 112.259 0 1.827.241
Otros pasivos financieros, corrientes 8.856 27.590 26.543 62.988
Total 1.723.838 139.849 26.543 1.890.229
Al 31 de diciembre de 2021

Cuentas por pagar comerciales, corrientes 2.943.705 156.250 0 3.099.955
Otros pasivos financieros, corrientes 8.450 25.350 65.436 99.236
Total 2.952.155 181.600 65.436 3.199.191

4.2 Gestion del riesgo del capital

Los objetivos de la Sociedad en relacion con la gestion del capital son el salvaguardar la capacidad de esta
para continuar como empresa en marcha, procurando un rendimiento adecuado para los accionistas, asi
como beneficios para otros tenedores de acciones, y mantener una estructura 6ptima de capital reduciendo
el costo de este.

44 La Sociedad ha disminuido sus compromisos financieros, debido a que ha mantenido el cumplimiento es-
tricto de sus obligaciones.

4.3 Estimacion del valor razonable

La estimacion de los valores razonables esta referida principalmente a las cuentas por cobrar a clientes,
dado que el plazo promedio de cobro no supera los 90 dias y no existen diferencias significativas entre el
valor nominal y su valor razonable.

NOTA 5 - INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS

Soprocal, Calerias e Industrias S.A. define un segmento Unico de negocios que corresponden a las
“Ventas de Cales y Carbonatos”.

Las ventas estan formadas principalmente por:

a) Ventas de carbonatos, que corresponden a aquellos clientes del sector agricola y que alcanzan
a un 38,24% de las ventas al 31 de diciembre de 2022 (60% al 31 de diciembre de 2021)..

b) Ventas de cales, se orienta a mercado minero, industrial, ambiental y construccion, y que alcan-
zan a un 61,76% de las ventas al 31 de diciembre de 2022 (40% al 31 de diciembre de 2021).

Soprocal, Calerias e Industrias S.A posee tres tipos de clientes: Agricola, Construccion e Industrial.
Las ventas netas del afio 2022 se dividen en un 40% para Agricola, un 25% para Construccion y un
35% para Industrial.

En el sector Agricola, los principales clientes son: Tattersall Agroinsumos S.A., Coagra S.A. y Agricola
Lobert Ltda y las ventas a estos clientes en promedio representan un 9,65% del total de las ventas




En cuanto al sector de Construccién, predominan los clientes mayoristas como Sodimac, Easy y MTS
y las ventas a estos clientes en promedio representan un 3,94% del total de las ventas

En el sector Industrial, la empresa establece contratos de provision de productos con un horizonte de
2 a 3 afos, destacandose Aes Andes S.A. entre sus principales clientes y que representa en prome-

dio un 14,8% del total de las ventas.

NOTA 6 — INSTRUMENTOS FINANCIEROS POR CATEGORIA

La composicion de los activos y pasivos financieros de acuerdo a su categoria al cierre de cada periodo es

la siguiente:

ACTIVOS CORRIENTES CUENTAS POR COBRAR CUENTAS POR COBRAR
Al 31 de diciembre Al 31 de diciembre Al 31 de diciembre Al 31 de diciembre
de 2022 de 2022 de 2021 de 2021
Valor Razonable Valor Costo Valor Razonable Valor Costo
M$ M$ M$ M$

Efectivo y equivalentes al efectivo 845.902 0 1.943.966 0
Deudores comerciales y otras

cuentas por cobrar 0 997.185 0 2.305.707
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas 0 0 0 1.310.194
Total activos financieros 845.902 997.185 1.943.966 3.615.901

PASIVOS CORRIENTES

PASIVOS A COSTO AMORTIZADO

PASIVOS A COSTO AMORTIZADO

Al 31 de diciembre Al 31 de diciembre

Al 31 de diciembre Al 31 de diciembre

de 2022 de 2022 de 2021 de 2021
Valor Razonable Valor Costo Valor Razonable Valor Costo
M$ M$ M$ M$
Pasivos financieros, corrientes 29.795 0 33.800 0
Cuentas por pagar comerciales y otras
cuentas por pagar 0 1.952.272 0 3.099.955
Cuentas por pagar a entidades
relacionadas, corrientes 0 81.267 0 0
Total pasivos financieros 29.795 2.033.539 33.800 3.099.955
NOTA 7 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO
AL AL
31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE
MONEDA DE 2022 DE 2021
M$ M$
Saldos en bancos Pesos 307.018 423.274
Depositos a plazo Pesos 15.105 14.608
Cuotas de fondos mutuos Pesos 523.779 1.506.084
Total 845.902 1.943.966




Al 31 de diciembre de 2022, se registran las siguientes inversiones en Fondos Mutuos:

AL
31 DE DICIEMBRE
INSTITUCION TIPO DE FONDO N° DE CUOTA VALOR CUOTA $ DE 2022
M$
Banco de Chile Capital Empresarial (Serie A) 397.648,49 1.317,19 523.778
Banco de Chile Corporate Dol A (Délar) 0,00090 1.282,43 1
Total 523.779
Al 31 de diciembre de 2021, se registran las siguientes inversiones en Fondos Mutuos:
AL
31 DE DICIEMBRE
INSTITUCION TIPO DE FONDO N° DE CUOTA VALOR CUOTA $ DE 2021
M$
BTG Pactual Money Market (Serie 1) 307.404,00 1.798,85 552.975
Banco de Chile Corporate Dol A (Délar) 157,69 1.071.735,68 169.002
Banco de Chile Capital Empresarial (Serie A) 640.102,48 1.224,97 784.107
Total 1.506.084

Para los efectos de la preparacion del estado de flujos de efectivo se considera como efectivo equivalente, el
saldo de efectivo en caja y bancos y aquellas inversiones financieras de libre disposicion, cuyo vencimiento
estimado o liquidacion, no supere los 90 dias.
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Los depositos a plazo, clasificados como efectivo y equivalentes al efectivo, vencen en un plazo inferior a
tres meses desde su fecha de adquisicién y devengan el interés de mercado para este tipo de inversiones.

Los fondos mutuos corresponden a fondos de renta fija en pesos, los cuales se encuentran registrados al
valor de la cuota respectiva a la fecha de cierre de los presentes estados financieros consolidados s.

El valor razonable de estas inversiones corresponde al producto entre el nimero de cuotas invertidas y el
Gltimo valor cuota informado publicamente al mercado, para cada uno de los fondos mutuos invertidos, el
que a su vez corresponde también al valor de liquidacién (rescate) de esta inversién. Los cambios en el
valor razonable de otros activos financieros a valor razonable con cambios en resultados se contabilizan en
“Ingresos Financieros” en el estado de resultados integrales consolidado.

NOTA 8 - DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

La composicion del rubro al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 es la siguiente:

AL AL
31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE
DE 2022 DE 2021
M$ M$
Deudores comerciales 1.001.137 2.290.095
Otras cuentas por cobrar 26.800 88.255
Menos: Provision por deterioro de cuentas a cobrar (30.753) (72.643)

Total 997.184 2.305.707




a) Estratificacion de la cartera por plazo de morosidad: Los plazos de vencimiento de los deudo-

res comerciales y otras cuentas por cobrar son las siguientes:

CARTERA NO SECURITIZADA
TRAMOS DE N° CLIENTES MONTO CARTERA N° CLIENTES MONTO CARTERA MONTO TOTAL
MOROSIDAD CARTERA NO NO REPACTADA CARTERA REPACTADA CARTERA
REPACTADA BRUTA REPACTADA BRUTA BRUTA
2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Al dia 184 M7 751.341  1.488.548 0 0 0 0 751.341 1.488.548
1-30 dias 73 158 213159 754.137 0 0 0 0 213159 754137
31-60 dias 6 36 22.489 97.993 0 0 0 0 22489  97.993
61-90 dias 40 18 13.028 32.395 0 0 0 0 13.028  32.395
91-120 dias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
121-150 dias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
151-180 dias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
181-210 dias 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
211-250 dias 7 6 1.785 5.275 0 0 0 0 1.785 5.275
maés de 250 dias 1 0 627 0 0 0 0 0 627 0
Total M$ 3N 635 | 1.002.429 2.378.349 0 0 0 0 1.002.429 2.378.349
DOCUMENTOS POR COBRAR CARTERA NO SECURITIZADA
N° de clientes Monto cartera 47
2022 2021 2022 2021
Protestados 0 0 0 0
En cobranza judicial 1 0 25.509 0
PROVISION CASTIGO RECUPERO DEL
Cartera no Cartera DEL PERIODO PERIODO
repactada repactada
2022 2021 | 2022 2021 2022 2021 2022 2021
(80.753) (72.642) 0 0 (82.648) 0 0 0

La Sociedad evalua periddicamente la situacion de sus deudores comerciales con el propdsito de veri-
ficar la existencia de deterioro, cuyo anélisis se efectla caso a caso, dado el numero de clientes.

La Sociedad ha contratado una péliza de seguro de crédito, con la cual se cubren las ventas a crédito,
especialmente de cal agricola y productos similares, efectuadas por el asegurado a todos sus clientes
del sector agricola del mercado nacional, actuales y futuros, y cuyo precio debe ser pagado en el plazo
real o efectivo que no exceda de 180 dias, contados desde la fecha de facturacion de las mercaderias,
con o sin garantias (fianzas, prendas, hipotecas, etc.) 0 documentos de respaldo (cheque, letra, pagaré,
etc.), y previa aceptacion de cada cliente comprador por parte de la compafia, fijando las condiciones
de venta bajo las cuales se cubre el crédito. La poliza cubre los riesgos comerciales desde el momento
de la recepcién conforme de las mercaderias por parte del comprador.

El valor razonable de deudas comerciales y otras cuentas por cobrar no difieren significativamente de
su valor en libros.




La totalidad de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, estan denominadas en pesos
chilenos.

Calidad crediticia de los activos financieros:

De acuerdo con la calidad crediticia de los clientes de la Sociedad, sus pagos son oportunos y en plazos
que fluctian entre 30 y 90 dias, por lo que no se visualizan atrasos o riesgos crediticios en ellas. Ade-
mas, son clientes con un largo historial en la Sociedad, y se caracterizan por el cumplimiento oportuno
de sus pagos.

NOTA 9 - SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS

a) Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes

Los saldos de cuentas por cobrar con sociedades relacionadas no consolidadas corresponden a operacio-
nes del giro y servicios varios con vencimiento y sin reajustabilidad.

Su detalle es el siguiente:

AL AL
, 31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE
RUT SOCIEDAD DESCRIPCION PLAZO NATURALEZA MONEDA DE 2022 DE 2021
(dias) M$ Ms
76.115.484-2  Inacal S.A Venta de productos
terminados 30 Indirecta $0 1.230.826 0
96.809.080-1  Minera Rio
48 Colorado S.A.  Cuenta corriente Mercantil 30 Coligada $ 0 925
Tropico SPAI Cuenta corriente Mercantil - 30 Indirecta $ 0 26.032
FIP Mining Cuenta corriente Mercantil 30 Indirecta $ 0 52.411
Total $ 0 1.310.194

b) Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes

Los saldos de cuentas por pagar con sociedades relacionadas no consolidadas corresponden a operacio-
nes del giro y servicios varios con vencimiento y sin reajustabilidad.

Su detalle es el siguiente:

AL AL
31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE
RUT SOCIEDAD DESCRIPCION PLAZO  NATURALEZA MONEDA DE 2022 DE 2021
(dias) M$ Ms
Extranjera Compariia
Minera del Paci- Compra de materias primas 30 Indirecta $ 81.263

fico S.A.
Total $ 81.263




c¢) Transacciones con partes relacionadas

Las transacciones entre las entidades relacionadas corresponden a operaciones normales del negocio,
realizado de acuerdo con normas legales, en condiciones de equidad y a precios de mercado, son las si-
guientes:

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL
31 DE DICIEMBRE DE

MONTO DE EFECTO EN
TRANSACCION RESULTADOS
RUT SOCIEDAD DESCRIPCION NATURALEZA 2022 2021 2022 2021
M$ M$ M$ M$
76.115.484-2 Inacal S.A. Venta prod. terminados  Indirecta |1.878.701 0 [1.878.701 0
76.115.484-2 Inacal S.A. Compra prod. terminados Indirecta | (188.306) 0 [(188.306) 0
96.809.080-1 Minera Rio Colorado S.A. Asesorias técnicas Coligada 4.671 2.342 0 0
Extranjera ~ Compaiiia Min. del Pacifico S.A. Compra materias primas  Indirecta | (81.263) 0| (81.263) 0

d) Directorio y Gerencia de la Sociedad

i) La Sociedad es administrada por un Directorio compuesto por 5 miembros, los cuales permanecen por un rango
de 3 afios en sus funciones pudiendo ser reelegidos.

i) Dietas y Participacion del Directorio:

El detalle de las dietas y participacion del Directorio por el ejercicio al 31 de diciembre de 2022 y 31 de
diciembre de 2021, respectivamente, es el siguiente:
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AL AL
31 DEDICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE

RUT NOMBRE CARGO DE 2022 DE 2021

M$ M$
3.060.767-8 Antonio Eguiguren Ortuzar Presidente 11.138 1.784
6.060.874-1 Patricia Rozas Rodriguez Director 0 1.657
7.011.490-9 Carlos Budge C. Director 9.306 1.529
9.509.385-k J. Philippe Hemmerdinger Director 10.859 1.784
7.001.433-5 Rodrigo Vial Fell Director 10.837 1.275
5.630.925-k Carlos Adolfo Reitze G. Director 7.751 0
Total 49.892 8.029

iii) Retribucion de Gerencia

Las remuneraciones recibidas por el personal clave de la Alta Gerencia son las siguientes:

NOMBRE CARGO
Ricardo Thiers Thiers Gerente General
Ronald Calderon C. Gerente de Administracion y Finanzas

German Dasse P. Gerente de Ventas

La remuneracion bruta total percibidas por los ejecutivos principales antes detallados, al 31 de diciembre
de 2022 asciende a M$ 276.745 (M$ 187.468 al 31 de diciembre de 2021)..




NOTA 10 - INVENTARIOS

El detalle del rubro es el siguiente:

AL AL
31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE

DE 2022 DE 2021

M$ M$
Materias primas 2.246.730 1.593.138
Materias primas en transito 81.019 38.951
Productos terminados 1.174.439 417.724
Total 3.502.188 2.049.813

El costo de existencias reconocido como gasto asciende a la suma de M$11.757.133 al 31 de diciembre de
2022 (M$ 10.343.187 al 31 de diciembre de 2021)..

NOTA 11 - OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTE

Al cierre de cada periodo, la composicién de este rubro es la siguiente:

AL AL
31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE
DE 2022 DE 2021
M$ M$
Seguros pagados por anticipado 28.226 28.279
50 Cuenta corriente empleados 159.795 107.290
Otros 33.611 108.459
Total 221.633 244.028

NOTA 12 - ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS

Los activos y pasivos por impuestos diferidos al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 son los
siguientes:

a) El detalle de los activos no corrientes por impuestos diferidos es el siguiente:

AL AL
31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE
DE 2022 DE 2021
mM$ m$
Provision de Obsolescencia 89.294 93.121
Provision de vacaciones e incobrables 53.947 52.339
Pérdida Tributaria 660.385 441.057

Total 803.626 586.517




b) El detalle de los pasivos no corrientes por impuestos diferidos es el siguiente:

AL AL
31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE

DE 2022 DE 2021

M$ M$
Propiedades, plantas y equipos 538.147 600.342
Utilidad no realizada en Fondos Mutuos (SCM Abuelitas) 0 22.259
Leasing 15.322 503
Provisién indemnizacion afios de servicio 130.903 20.483
Total 684.372 643.587

¢) Compensacion de partidas

Los impuestos diferidos activos y pasivos se compensan cuando existe derechos legales ejecutable de com-
pensar los activos tributarios corrientes contra los pasivos tributarios corrientes y cuando los impuestos a la
renta diferidos activos y pasivos estan relacionados con el impuesto a la renta que grava la misma autoridad
tributaria a la misma entidad gravada o a diferentes entidades gravadas por las que existe la intencién de
liquidar los saldos sobre bases netas.

Los montos compensados son los siguientes:

Al 31 de diciembre de 2022 Activos/Pasivos Valores Activos/Pasivos

brutos compensados brutos

M$ M$ M$ 51

Activos por impuestos diferidos 803.627 (803.627) 0
Pasivos por impuestos diferidos (684.372) 803.627 119.255
Total 119.255 0 119.255
Al 31 de diciembre de 2021 Activos/Pasivos Valores Activos/Pasivos

brutos compensados brutos

M$ M$ M$
Activos por impuestos diferidos 586.517 (586.517) 0
Pasivos por impuestos diferidos (643.587) 586.517 (57.070)
Total (57.070) 0 (57.070)
d) Movimiento de los impuestos diferidos
Al 31 de diciembre de 2022 Impuesto diferidos Efecto en Cargo a patrimonio Impuesto diferidos
al 31.12.2021 Resultados por impuestos diferidos al 31.12.2022
por cambio de tasa
M$ M$ M$ M$
Movimiento Impuestos diferidos (57.070) 176.325 0 119.255
Total (57.070) 176.325 0 119.255
Al 31 de diciembre de 2021 Impuesto diferidos Efecto en Cargo a patrimonio Impuesto diferidos
al 31.12.2020 Resultados por impuestos diferidos al 31.12.2021
por cambio de tasa
M$ M$ mM$ M$

Movimiento Impuestos diferidos (95.888) 38.818 0 (57.070)
Total (95.888) 38.818 0 (57.070)




e) Gasto por impuesto a las ganancias:

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad no ha provisionado Impuestos a la Renta de Primera
Categoria por tener pérdidas tributarias. .

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE

2022 2021

m$ mM$
Gasto por impuesto utilizando tasa legal (48.970) (44.171)
Efecto impositivo de ingresos ordinarios no imponibles 226.903 358.012
Efecto impositivo de gastos no deducibles impositivamente 0 (270.832)

Otros efectos fiscales por conciliacion entre la ganancia contable y gasto

por impuestos (ingreso) (1.608) (4.191)
Total gastos por impuestos utilizando la tasa efectiva 176.325 38.818

AL 31 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE

DE 2022 DE 2021
M$ M$
Gasto por impuesto a las ganancias 0 0
Otros impuestos por pagar 0 0
Efecto por impuestos diferidos 176.325 38.818
Total 176.325 38.818
52 Conciliacién del gasto por impuestos utilizando la tasa legal, con el gasto por impuestos utilizando la tasa
efectiva:
POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE
2022 2021
M$ m$
Gasto por impuesto utilizando tasa legal (48.970) (44.171)
Efecto impositivo de ingresos ordinarios no imponibles 226.903 358.012
Efecto impositivo de gastos no deducibles impositivamente (270.832)
Otros efectos fiscales por conciliacion entre la ganancia contable y gasto
por impuestos (ingreso) (1.608) (4.191)

Total gastos por impuestos utilizando la tasa efectiva 176.325 38.818




NOTA 13 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

a) La composicion por clase de propiedad, planta y equipos al 31 de diciembre 2022 y
2021 a valores neto y bruto, es el siguiente:

AL 31 DE DICIEMBRE

AL 31 DE DICIEMBRE

DE 2022 DE 2021
M$ M$

PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS (NETO)
Terrenos 1.138.223 1.138.223
Edificios 447486 299.815
Planta y equipo 480.599 266.760
Equipamiento de tecnologias de la informacion 137.621 76.847
Instalaciones fijas y accesorios 559.208 324.666
Activos en Leasing 105.364 127.546
Proyectos y mejora Planta Melipilla 155.002 181.723
Pertenencias Mineras 0 0

Total 3.023.503 2.415.580
PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS (BRUTO)
Terrenos 1.138.223 1.138.223
Edificios 2.031.866 1.468.284
Planta y equipo 24.149.693 24.618.489
Equipamiento de tecnologias de la informacion 609.781 546.929
Instalaciones fijas y accesorios 2.430.690 1.550.034
Activos en Leasing 133.091 133.091
Proyectos y mejora Planta Melipilla 338.746 181.723
Pertenencias Mineras 22.809 22.809

Total 30.854.900 29.659.582
DEPRECIACION ACUMULADA
Edificios (1.584.379) (1.168.469)
Planta y equipo (23.669.094) (24.351.729)
Equipamiento de tecnologias de la informacion (472.161)) (470.082)
Instalaciones fijas y accesorios (1.871.482) (1.225.368)
Activos en Leasing (27.727) (5.545)
Proyectos mejora Planta Melipilla (183.744) 0
Pertenencias Mineras (22.809) (22.809)

Total (27.831.397) (27.244.002)

b) El detalle y los movimientos de las distintas categorias de las propiedades, planta y equipos se muestran en la
tabla siguiente:

Terrenos Edificios Planta Equipamiento de Instalaciones Activos en Proyectos Total

y Equipos Tecnologias de Fijas y Leasing Mejora, Propiedades,

laInformacion Accesorios Planta Melipilla Plantay Equipo

M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Al 31 de diciembre de 2022

Saldo Inicial al 01 de enero de 2022 1.138.223 299.815 263.370 76.847 324.666 127.546 185.113 2.415.580
Adiciones 0 217.831 17.836 85.164 348.710 0 156.964 826.505
Traspasos 0 0 0 0 0 0 0 0
Bajas 0 0 (22.412) 0 0 0 0 (22.412
Ajustes por Obsolescencia y Deterioro 0 0 330.717 0 0 0 0 330.717
Gastos por depreciacion 0 (70.159) (108.912) (24.390) (114.168) (22.182) (187.076) (526.887)
Saldo final al 31 de diciembre de 2022 1.138.223 447.487 480.599 137.621 559.208 105.364 155.001 3.023.503




Terrenos Edificios Planta Equipamiento de Instalaciones Activos en Otras Total
y Equipos Tecnologias de Fijas y Leasing Propiedades, Propiedades,
la Informacion Accesorios Plantay Equipos Plantay Equipo
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Al 31 de diciembre de 2021

Saldo Inicial al 01 de enero de 2021 1.138.223 309.189 97.784 121.402 506.242 0 98.943 2.271.783
Adiciones 0 0 51703 13.463 0 133.091 185.113 383.370
Traspasos 0 0 98.943 (38.390) 38.390 0 (98.943) 0
Bajas 0 0 0 0 (14.380) 0 0 (14.380)
Gastos por depreciacion 0 (9.374) (166.783) (19.628) (23.863) (5.545) 0 (225.193)
Saldo final al 31 de diciembre de 2021 1.138.223 299,815 81.647 76.847 506.389 127.546 185.113 2.415.580

Al 31 de diciembre 2022 y 2021 los activos de propiedades, planta y equipo estan libres de gravamenes o
garantias que se hayan otorgados con estos activos.

NOTA 14 - ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS A LA PLUSVALIA
a) La composicion del rubro al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

Descripcion 31-12-2022 31-12-2021
M$

Pertenencia Minera Elisa Il 31.351 31.351

Aporte Pertenencias Mineras Soprocal S.A. (**) 1.869.385 1.869.385

Deterioro Acumulado Pertenencias Mineras (¥) (853.585) (853.585)

Total activos 1.047.151 1.047.151
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(*) Al 31 de diciembre de 2022 la estimacion del deterioro Acumulado de las Pertenencias Mineras determinado
por la administracion asciende a M$ 853.585.

(**) Las pertenencias mineras se componen de la siguiente forma:

NOMBRE PERTENENCIA ROL NACIONAL CANTIDAD DE HECTARIAS
ELISA 1/321 1302602014 1605
ELISA 11 1/10 1360106132 100
ELISA 11 1/20 1360106140 180
ELISA IV 1/80 1360106159 730
ELISAV 1/40 1360106167 400
ELISA VI 1/40 1360106175 400

NOTA 15 - INVERSIONES EN SOCIEDADES CONTABILIZADAS POR EL METODO DE LA

PARTICIPACION

a) Al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre 2021, la Sociedad mantiene la siguiente in-
version en asociadas contabilizadas por el método de la participacion. El valor proporcional

es el siguiente:

RUT Nombre Pais de Moneda Participacion Patrimonio Resultados de Valor contable Participacion en
constitucion  funcional % de la emisora la emisora de la inversion utilidades
utilidades (pérdida) de
las inversiones
2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
96.809.080-1  Minera
Rio Colorado S.A. Chile Peso 49 11.356.719  1.054.042 2.679  299.580 664.792  663.480 1.313  146.794
Total 2.679  296.580 664.792  663.480 1.313  146.794




La participacion por (pérdidas) utilidades de las inversiones contabilizadas por el método de la participacion son las

siguientes:
RUT SOCIEDAD 31-12-2022 31-12-2021
M$ M$
96.809.080-1 Minera Rio Colorado S.A. 1.313 146.794
Total 1.313 146.794

Antecedentes en participacion en Minera Rio Colorado

Con fecha 27 de diciembre de 2019, el Directorio de Minera Rio Colorado acordé por unanimidad cesar de modo defi-
nitivo las operaciones de la Sociedad en el Yacimiento Minera La Perla a hacerse efectivo dentro del primer semestre
del 2020 y proceder con el cierre de la faena minera desarrollada al interior del mismo de acuerdo con las exigencias

legales y reglamentarias pertinentes.

Lo anterior ha obligado a Soprocal a buscar proveedores alternativos para suplir la caliza que entregaba esta faena
y dada su ubicacion significara un encarecimiento del costo del material puesto planta Melipilla por el mayor costo

logistico.

Informacidn Financiera Resumida

A continuacion, se presenta la informacion financiera resumida de Minera Rio Colorado S.A. al cierre de los

respectivos periodos.

31-12-2022 31-12-2021
Minera Rio Colorado S.A. Minera Rio Colorado S.A.
m$ mM$

Activos corrientes 1.200.944 1.339.998
Activos no corrientes 711.963 914.497
Total activos 1.912.907 2.254.495
Pasivos corrientes 285.170 151.065
Pasivos no corrientes 271.018 749.388
Total pasivos 556.188 900.453
Patrimonio 1.356.719 1.354.042
Total pasivos y patrimonio 1.912.907 2.254.495

NOTA 16 - OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTES

Los pasivos financieros no corriente que presenta la sociedad al 31 de diciembre de 2022 son los siguientes:

Al 31-12-2022 Al 31-12-2021
M$ M$
Leyes sociales por pagar 56.526 46.093
Dividendos por pagar 107.304 63.814
Impuestos por pagar 15.621 12.792
Total 179.451 122.699




NOTA17-  OTROS PASIVOS FINANCIEROS, CORRIENTES

Las obligaciones que presenta la Sociedad corresponden a obligaciones con bancos e instituciones financie-
ras que se registran a valor nominal, ya que los costos de origen son poco significativos, lo cual no difieren
significativamente del calculo a costo amortizado.

El detalle de las Obligaciones con bancos corrientes, incluyen obligaciones por Leasing, disminuyendo los
intereses devengados, la composicion es la siguiente:

CORRIENTE MONEDA Al 31-12-2022 Al 31-12-2021
M$ M$

Obligaciones por Leasing 29.795 33.800

Total 29.795 33.800

NOTA 18 - OTROS PASIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES

El detalle de las Obligaciones con bancos no corrientes, incluyen obligaciones por Leasing, disminuyendo los
intereses devengados, la composicion es la siguiente:

NO CORRIENTE MONEDA Al'31-12-2022 Al 31-12-2021
M$ M$
56 Obligaciones por Leasing 33.193 65.436
Total 33.193 65.436

La Obligacion por Leasing, corresponde a un Cargador Frontal, Marca Komatsu, otorgado por el Banco de
Chile, adquirido en el afio 2021, con un plazo de 3 afos, valor del bien M$ 133.090, con un pie de un 20%.

bligacién con banc | 31-12-2022

Rut Deudor  Nombre Deudor Pais RUT Nombre Pais  Moneda  Tipode Tasa Tasa  Total Valor Vencimiento
deudor Acreedor del Acreedor del Acreedor Amortizacion Efectiva Nominal Nominal Corriente No Corriente

c/P L/P

M$ M$ M$

92.108.000-K  Soprocal, Calerias  Chile 97.004.000-5 Banco de Chile Chile  Pesos Trimestral 4,50 4,50 62.988  29.795 33.193
e Industrias S.A.
Total 62.988  29.795 33.193

Obligacion con Leasing al 31-12-2021

Rut Deudor  Nombre Deudor Pais RUT Nombre Pais  Moneda  Tipode Tasa Tasa  Total Valor Vencimiento
deudor Acreedor del Acreedor del Acreedor Amortizacion Efectiva Nominal Nominal Corriente No Corriente

C/P L/p

M$ M$ M$

92.108.000-K  Soprocal, Calerias  Chile 97.004.000-5 Banco de Chile Chile  Pesos Trimestral 4,50 4,50 99.236  33.800 65.436
e Industrias S.A.
Total 99.236  33.800 65.436




NOTA 19 - CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre
de 2021, se detallan a continuacion:

AL AL
31 DE DICIEMBRE DE 2022 31 DE DICIEMBRE DE 2021
M$ M$
Proveedores 1.439.341 2.893.936
Otras cuentas por pagar 333.480 83.320
Total 1.772.821 2.977.256

La partida otras cuentas por pagar esta compuesta principalmente por provisiones de facturas y honora-
rios por pagar.

Los proveedores con pagos al dia se detallan a continuacion:

PROVEEDORES PAGOS AL DiA AL 31 de diciembre 2022

Montos segun plazo de pagos

Tipo de Hasta 31-60 61-90 91-120 121-365 366 y mas Total Periodo
proveedor 30 dias Promedio
pago (dias)
Productos 383.128 | 563.645 0 0 0 0 946.773 33
Servicios 423.706 7434 26.192 0 0 9.743 467.075 35
Otros 22.402 596 0 0 0 2.495 25.493 29
Total 829.235 | 571.676 | 26.192 0 0 12.237 | 1.439.341 37
PROVEEDORES PAGOS AL DiA AL 31 de diciembre 2021
Montos segtin plazo de pagos
Tipo de Hasta 31-60 61-90 91-120 121-365 366 y mas Total Periodo
proveedor 30 dias Promedio
pago (dias)
Productos 939.313 0 0 0 0 0 939.313 31
Servicios 820.660 7.571 0 1.403 6.522 0 836.156 33
Otros 36.744 0 0 131 5.466 0 42.340 33
Total 1.796.717 7571 0 1.533 11.988 0 |1.817.809

NOTA 20 - ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Las cuentas por cobrar o pagar por impuestos al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021, se
detallan a continuacion:

AL AL
31 DE DICIEMBRE DE 2022 31 DE DICIEMBRE DE 2021
M$ M$
PPM y Crédito Fiscal 283.678 12.545
Capacitacion y donaciones 18.143 7.467
Total activos (pasivo) por impuestos corrientes 301.821 20.012




NOTA 21 - PROVISION POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS, CORRIENTE Y NO CORRIENTE

a) Corrientes

La composicion del rubro al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 es la siguiente:

AL AL
31 DE DICIEMBRE DE 2022 31 DE DICIEMBRE DE 2021
M$ M$
Provisién de vacaciones 169.636 104.079
Participaciones y otros beneficios 30.671 12.618
Total 200.307 116.697

b) No corrientes

La Sociedad mantiene pactada con sus colaboradores una indemnizacion a todo evento, segun el convenio
colectivo.

El movimiento de la provision por beneficios a los empleados ha sido el siguiente:

AL AL
31 DE DICIEMBRE DE 2022 31 DE DICIEMBRE DE 2021
M$ M$
58 Saldo de inicio 533.379 539.483
Costo del servicio corriente 84.088 60.140
Pagos efectuados (26.314) (24.930)
Ganancias (pérdidas) actuariales (*) 175.601 (41.314)
Saldo final 766.754 533.379

(*) El costo de los beneficios es cargado a resultado y las Ganancias o Pérdidas actuariales se registran bajo el rubro
de Otras Reservas en Patrimonio.

NOTA 22 - PATRIMONIO

a) Capital y nimero de acciones:

Al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 el Capital de la Sociedad esta representado por ac-
ciones serie Unica, suscritas y pagadas, con cotizacion oficial en el mercado continuo de la Bolsa de Valores

Chilenas.
NRO. DE ACCIONES
AL 31 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE
DE 2022 DE 2021
Saldo de acciones 9.850.000 9.850.000
TOTAL 9.850.000 9.850.000
CAPITAL
AL 31 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE
DE 2022 DE 2021
Capital suscrito y pagado 4.055.335 4.055.335

Total 4.055.335 4.055.335




b) Participaciones No controladoras:

AL 31 DE DICIEMBRE

AL 31 DE DICIEMBRE

DE 2022 DE 2021
Inversiones Soprocal Ltda. (15.184) (15.111)
Soc. Contractual M. Las Abuelitas 0 739.221
Total (15.184) 724110

NOTA 23 - GANANCIAS ACUMULADAS Y DIVIDENDOS

Al 31 de diciembre de 2022, la ganancia del ejercicio es M$ 345.968 en comparacion con (M$ 202.414 de
ganancia al 31 de diciembre de 2021).

La ganancia por accion basica se calcula como el coeficiente entre la (pérdida) ganancia neta del periodo
atribuible a los accionistas de la Compafia y el nimero promedio ponderado de acciones comunes en
circulacion sobre dicho periodo.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, el célculo de la (pérdida)/ganancia por accion bésica y diluida es la
siguiente:

Periodo enero — diciembre 2022 Ganancia $ 35,12 por accién
Periodo enero — diciembre 2021  Ganancia $ 20,54 por accion
NOTA 24- OTRAS RESERVAS

El movimiento de otras reservas al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 se detalla a conti-

nuacion:

OTRAS RESERVA DE TOTAL
RESERVAS GANANCIAS Y PERDIDAS
POR PLANES DE
BENEFICIOS
DEFINIDOS
M$ M$ M$
Al 01 de enero de 2022 95.468 (510.083) (414.615)
Efecto menor valor en inversién 238.962 0 238.962
Efecto ganancias(pérdidas) actuariales 0 (175.601) (175.601)
Saldo al 31 de diciembre de 2022 334.430 (685.684) (351.254)
OTRAS RESERVA DE TOTAL
RESERVAS GANANCIAS Y PERDIDAS
POR PLANES DE
BENEFICIOS DEFINIDOS
M$ M$ M$
Al 1 de enero de 2021 95.468 (551.398) (455.930)
Efecto de conversion del ejercicio 0 0 0
Efecto ganancias(pérdidas) actuariales 0 (41.315) (41.315)
Saldo al 31 de diciembre de 2021 95.468 (510.083) (414.615)

Las reservas que forman parte del patrimonio de la Sociedad son las siguientes:

Otras reservas: Bajo otras reservas se registra la revalorizacion del capital pagado correspondiente al afio

de transicion a NIIF.




Reserva de ganancias y pérdidas por planes de beneficios definidos: Producto de la aplicacion de la En-
mienda IAS 19, la Sociedad ha registrado pérdidas actuariales al 31 de diciembre de 2022.

NOTA 25 - INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

La composicion de los ingresos ordinarios al cierre de cada periodo es la siguiente:

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS

AL 31 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE
2022 2021 2022 2021
M$ M$ mM$ m$
Ventas de carbonatos 5.315.241 6.776.882 517.850 1.935.649
Venta de cales 8.583.028 4.519.098 1.201.921 875.595
Total 13.898.269 11.295.980 1.719.771 2.811.244

NOTA 26 - GASTOS POR NATURALEZA

El siguiente es el detalle de los principales gastos por naturaleza clasificados en estados de resultados en
costos de ventas, gastos de administracién y costos de distribucion para los periodos terminados al 31 de

diciembre de 2022 y 2021::
GASTOS POR NATURALEZA POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS
AL 31 DE DICIEMBRE
60 2022 2021
M$ M$

Gastos de Materiales y otros
Materia Prima y costo ddirecto (10.260.896) (8.282.523)
Gastos de Fabrica (1.420.495) (654.149)
Materiales de mantencion (75.742) (831.408)
Total Gastos de materiales y otros (11.757.133) (9.268.080)
Gastos del personal
Sueldos y Salarios (799.494) (985.965)
Beneficios a corto plazo a los empleados (87.514) (184.800)
Gastos obligacion por beneficios post empleo (137.866) (52.800)
Total gastos de personal (1.024.874) (1.223.565)
Gastos Administracion y ventas
Gastos de Adiministracion (597.184) (451.062)
Gastos de Ventas (143.170) (151.299)
Total gastos de Administracion y ventas (840.354) (602.361)
Depreciaciones
Depreciacion de Propiedades, planta y equipo (156.300) (176.157)
Depreciacion Equipamiento, tecnologia e Informacion 0 (19.628)
Depreciacion otros activos (73) (29.408)
Total Depreciaciones (156.373) (225.193)

Total gastos por naturaleza (13.778.733) (11.319.199)




CONCILIACION CON ESTADOS DE RESULTADOS POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS
AL 31 DE DICIEMBRE

2022 2021

M$ M$
Costos de ventas (11.757.133) (10.343.187)
Gastos de administracion (1.778.430) (824.713)
Costos de distribucion (243.170) (151.299)
Total gastos por naturaleza (13.778.733) (11.319.199)

NOTA 27 - OTROS GASTOS E INGRESOS, POR FUNCION

La composicion de los otros gastos e ingresos al cierre de cada periodo es la siguiente:

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS

OTROS INGRESOS AL 31 DE DICIEMBRE DE AL 31 DE DICIEMBRE DE
POR FUNCION 2022 2021 2022 2021
M$ M$ M$ M$
Utilidad por flete 65.182 115.122 (52.357) 114.106
Venta de chatarra y
Pallet de madera 17.050 22.729 1.861 6.985
Intereses por préstamos
al personal 15.942 2.261 14.577 880
Arriendo Oficinas 17.909 16.316 4.561 4177
Venta Activo Fijo 22 412 7139 0 0 61
Otros ingresos 541 0 0 0
Total 139.036 163.567 (31.358) 126.148

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS

OTROS GASTOS AL 31 DE DICIEMBRE DE AL 31 DE DICIEMBRE DE
POR FUNCION 2022 2021 2022 2021
M$ M$ M$ M$
Asesorias 25.994 26.657 4.338 8.750
Gastos de capacitacion 12.834 3.401 2.056 0
Gastos de patentes 33.345 31.359 0 6.937
Otros gastos 14.664 57.335 (17.919) 7.727
Total 86.837 118.752 (11.525) 23.414

NOTA 28 - COSTOS FINANCIEROS

La composicion de los costos financieros al cierre de cada periodo es la siguiente:

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS

AL 31 DE DICIEMBRE DE AL 31 DE DICIEMBRE DE
2022 2021 2022 2021
M$ mM$ mM$ M$
Intereses bancarios 49.035 4.216 38.611 265
Costos financieros y
otros intereses 0 19.480 0 0

Total 49.035 23.696 38.611 265




NOTA 29 - DIFERENCIA DE CAMBIO

La composicion de la diferencia de cambio al cierre de cada periodo es la siguiente:

POR LOS PERIODOS TERMINADOS POR LOS PERIODOS TERMINADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE AL 31 DE DICIEMBRE DE
2022 2021 2022 2021
M$ M$ M$ M$
Cuentas por pagar
a relacionadas 0 (719) 0 259
Reajuste PPM 0 0 0 0
Reajuste de precios (6.766) (18.202) 12.698 (13.646)
Total (6.766) (18.921) 12.698 (13.387)

NOTA 30 - CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

a) En el periodo 2022 no existen contingencias por informar
b) En el periodo 2021 no existen contingencias por informar
¢) En el periodo 2020 las contingencias fueron las siguientes:
Minera Ri lor

62 Tal como se describe en la notas N°14 “Inversiones en Sociedades contabilizadas por el método de
participacion”, el Directorio de Minera Rio Colorado S.A., ha informado a la Administracion de Soprocal,
Calerias e Industrias S.A. el cese definitivo de las operaciones del Yacimiento Minera La Perla dentro
del primer semestre del 2020, debido el alto costo de las compensaciones exigidas en la Resolucion
Calificadora Ambiental (RCA), y proceder con el cierre de la faena minera desarrollada al interior del
mismo de acuerdo con las exigencias legales y reglamentarias pertinentes.

Soprocal, Calerias e Industrias S.A.

Como efecto de lo descrito en el parrafo anterior, en cuanto al cese de actividades en el primer semestre
de 2020 del Yacimiento Mina La Perla de Minera Rio Colorado S.A., con fecha 15 de julio de 2020 La
Administracion de Soprocal, Calerias e Industrias S.A., decidi6 paralizar la calcinacion en su planta du-
rante el segundo semestre del 2020, para lo cual acuerda utilizar la totalidad de las calizas existentes en
planta, con lo que se terminaria la calcinacion con los saldos de materias primas en stock. La decision
tomada implica un deterioro de los hornos y efecto financiero evaluada en M$ 56.149 para el periodo
2020 contabilizada en Otros gastos, por funcion. En relacion con lo anterior, no existen otros indicios de
deterioro que impliquen efectos en el resultado.

Como consecuencia de este escenario la Administracion de Soprocal, Calerias e Industrias S.A., deter-
min6 evaluar y considerar el funcionamiento de la planta de molienda e hidratacién y la produccién de
carbonatos utilizando cales vivas y calizas compradas a terceros y continuar analizando oportunidades
de mercado con especial énfasis en nuevos productos y/o servicios.

En efecto, el segundo semestre de 2020 se hizo efectiva la referida paralizacién, asi como la desvincu-
lacion de colaboradores directa e indirectamente relacionados al proceso productivo, y cuyos costos ya
estaban considerados en los estados financieros a diciembre de 2019

El asesor en materia legal, - Alberto Barros B. (Fernandez & Barros Abogados Ltda.) informé el siguiente
litigio que pudiera derivar en pérdidas o ganancias para la Compania:




a) Causa ante el 8° Juzgado Civil de Santiago, Rol C-1280-2019

A la fecha, existe una demanda ejecutiva interpuesta por la Compafia correspondiente a la causa Rol
C-1280-2019, tramitada ante el 8° Juzgado Civil de Santiago. Con fecha 14 de enero de 2019, La Com-
pafia presento respectiva demanda en contra de ECI Construcciones Ltda. y Carlos Manuel Inostroza.
Dicha demanda esta siendo tramitada actualmente, habiéndose trabado embargo sobre bienes mue-
bles de los demandados. El monto adeudado asciende a 520 Unidades de Fomento. El dia 17 de julio
de 2019 se certifico que el demandado no opuso excepciones, y con fecha 19 de diciembre de 2019,
con apoyo de fuerza publica, se trabo embargo de bienes por el valor de $ 2.230.000. A la fecha se
encuentra pendiente el retiro de especies del demandado.

b) Causa ante el Juzgado Garantia de Los Andes, RIT 0-1955-2020

iCon fecha 4 de junio de 2020 la Direccidén General de Aduanas present6 una querella en contra de la
Compainiia, su gerente general y Jorge Celis Brunet, agente de aduanas, por la infraccion a la norma-
tiva aduaneras (por el supuesto ingreso de una partida de Cal sin contar con los permisos sanitarios
correspondientes). La causa se tramita bajo el RIT 0-1955-2020, RUC 2010028722-7, tramitada ante el
Juzgado de Garantia de Los Andes. Con fecha 5 de junio de 2020 se declaré admisible la querella. Por
de su gerente general, la Compafia expuso que la Declaracion de Importacién cuestionada se encuen-
tra respaldada por todos los antecedentes que exige la ley, siendo responsabilidad exclusiva del agente
el llenado de la documentacién aduanera. Por lo anterior, se solicit6 la absolucién de Ricardo Thiers y
la Compania. Actualmente, la querella se encuentra en poder actual de la fiscalia, pendiente una deci-
sién respecto a si formula una acusacion en contra de la Compania, su gerente general o el agente de
aduanas. La Prescripcion de la accion se configurara en el mes de diciembre 2022..

c¢) Causa ante el 2° Juzgado de Letras de San Antonio, C-365-2021

Con fecha 8 de junio de 2021, la compafia presentd Demanda de Precario en contra de Patricio Soto

Mufoz y todos los ocupantes de un terreno de propiedad de la Compafia, ubicado en la comuna de 63
Cartagena. El Rol de la causa es el C-365-2021, tramitado ante el 2° Juzgado de Letras de San Anto-

nio. La demanda fue proveida y notificada al demandado, celebrandose la audiencia de contestacion y

conciliacién con fecha 6 de mayo de 2021. Por resolucién de 21 de junio de 2022 se cito a las partes a

oir sentencia.

d) Sumario Sanitario “Seremi de Salud Metropolitana”

i) Sumario sanitario conducido por la Secretaria Regional Ministerial de Salud, Regién Metropoli-
tana (“Seremi de Salud Metropolitana”). Con fecha 29 de diciembre de 2020, se realizd una visita
inspectiva por parte de fiscalizadores de la Seremi de Salud Metropolitana, en la que se levantaron
cargos contra Soprocal, por diversos hechos relacionados con eventuales incumplimientos en emi-
siones y residuos.

Luego de que Soprocal efectuara descargos solicitando absolucion, por resolucion de 3 de oc-
tubre de 2021, la Seremi de Salud Metropolitana sancioné a Soprocal con multa de 70 UTM. La
resolucién anterior fue impugnada ante la propia Seremi de Salud Metropolitana, encontrandose
pendiente un pronunciamiento definitivo por parte de la autoridad sanitaria.

ii) Sumario sanitario conducido por la Seremi de Salud Metropolitana. Con fecha 08 de enero de
2021, Soprocal fue notificada de Acta de Fiscalizacion de la Seremi de Salud Metropolitana, en que
se levantaron cargos contra la Empresa debido al accidente laboral sufrido por una contratista en
instalaciones de Soprocal con fecha 23 de diciembre de 2020.

Con fecha 28 de enero de 2021 Soprocal presentd Descargos ante la Seremi de Salud Metropolita-
na. En dicha oportunidad, se solicit6 la absolucion de todos los cargos formulados. Actualmente la
Empresa se encuentra a la espera de la resolucién de la Seremi de Salud Metropolitana.

Compromisos

La Sociedad Matriz otorg6 garantias hipotecarias y prendarias durante el afio 1987, por los contratos de
préstamos suscritos con el Banco de Chile, consistentes en:




Hipoteca en favor del Banco de Chile, con el fin de garantizar el cumplimiento de las obligaciones,
presentes o futuras, sobre los bienes raices que constituyen la Planta Industrial de Melipilla, compren-
diendo los respectivos inmuebles por adherencia y por destinacién. Junto con la hipoteca se constituy6
prohibicion de enajenar, de prometer enajenar, de gravar y de arrendar los bienes hipotecados sin
consentimiento previo del banco nombrado.

Prenda a favor del Banco de Chile, con el fin de garantizar el cumplimiento de las obligaciones presen-
tes o futuras, prenda industrial de primer grado sobre maquinarias ubicadas en la planta industrial de
Melipilla. Ademas, se constituy6 prohibicion de gravar y enajenar dichos bienes.

Prenda industrial en favor del Banco de Chile, sobre la Planta de cal F.L. Smith, afio de fabricacién
1988, instalada en Melipilla.

Se obliga a la Sociedad Matriz a mantener asegurada las construcciones e instalaciones entregadas
en hipotecas y prendas.

Garantias directas

Acreedor de la garantia Banco de Chile

Deudor Soprocal, Calerias e Industrias S.A.
Tipo de garantia Hipoteca y prenda

Activos comprometidos Activo fijo

Valor contable M$ 230.000

Soprocal, Calerias e Industrias S.A. no mantiene compromisos adicionales a los revelados en los pre-
sentes estados financieros consolidados.
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NOTA 31 - SANCIONES

Durante el ejercicio, la Sociedad no ha sido objeto de sanciones por parte de la Comisién para el Mercado
Financiero, ni de ningln otro organismo regulador o fiscalizador..

NOTA 32 - MEDIO AMBIENTE

La Sociedad cumple con todas las normas ambientales vigentes a la fecha. Tal como lo sefialado en la
Nota 2.1.8 dispone de filtros electrostéaticos en los dos hornos rotatorios y también se cuenta con una se-
rie de filtros de manga que captan el polvo fugitivo generado en el proceso. Finalmente, todas las calles
interiores de la planta se encuentran pavimentadas y sujetas a un plan de limpieza periédica de manera
de evitar el levantamiento de polvo como consecuencia del trafico de vehiculos.

Durante el afio 2000 se implement6 el plan de mitigacion de ruidos. Este consistio en identificar las
principales fuentes generadoras de ruido y aislarlas. Para ello se contratdé como asesor a la Mutual de
Seguridad, entidad que disef6 los paneles y silenciadores necesarios para tal fin.

Durante el 2° semestre del afio 2012 entr6 en régimen la operacion del sistema SCNR que permite cum-
plir con la norma ambiental asociado al NOx. Con esta instalacion la planta industrial de Melipilla cumple
cabalmente con la exigente reglamentacion ambiental para las industrias ubicadas dentro de la Regién
Metropolitana.

NOTA 33 - HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DE CIERRE DE LOS ESTADOS
FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Entre el 31 de diciembre de 2022 y la fecha de la emision de los presentes estados financieros consolida-
dos, no existen otros hechos que pudieran afectar significativamente los presentes estados Financieros
Consolidados, que estén en conocimiento de la Administracion.




ARTL

Audit / Advisory / Tox & Legal / BPO

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

Razon Social Auditores Externos : ARTL Chile Auditores Limitada
RUT Auditores Externos : 76.073.255-9
Sefiores

Accionistas y Directores
Soprocal, Calerias e Industrias S.A.

Hemos efectuado una auditoria a los estados financieros consolidados adjuntos de Soprocal, Calerias e
Industrias S.A. y Subsidiarias, que comprenden los estados de situacién financiera consolidados al 31 de
diciembre de 2022 y 2021 y los correspondientes estados consolidados de resultados integrales, de cambios
en el patrimonio y de flujos de efectivo por los afios terminados en esas fechas y las correspondientes notas
a los estados financieros consolidados.

Responsabilidad de la Administracion por los estados financieros

La Administracion es responsable por la preparacion y presentacion razonable de estos estados financieros
consolidados de acuerdo con las Normas Internacionales de Informaciéon Financiera (NIIF). Esta
responsabilidad incluye el disefio, implementacion y mantencién de un control interno pertinente para la
preparacion y presentacion razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones
incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre estos estados financieros consolidados a
base de nuestras auditorias. Efectuamos nuestras auditorias de acuerdo con normas de auditoria
generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo
con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad que los estados financieros estan exentos de
representaciones incorrectas significativas.

Una auditoria comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los montos y
revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor,
incluyendo la evaluacién de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados
financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera
el control interno pertinente para la preparacion y presentacion razonable de los estados financieros de la
entidad con el objeto de disefiar procedimientos de auditoria que sean apropiados a las circunstancias, pero
sin el proposito de expresar una opinion sobre la efectividad del control interno de la entidad. En
consecuencia, no expresamos tal tipo de opinion. Una auditoria incluye, también, evaluar lo apropiadas que
son las politicas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas
efectuadas por la Administracion, asi como una evaluacion de la presentacion general de los estados
financieros consolidados.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para
proporcionarnos una base para nuestra opinion de auditoria.

A member of
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Opinion

En nuestra opinién, los mencionados estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos
sus aspectos significativos, la situacion financiera consolidada de Soprocal, Calerias e Industrias S.A. y
Subsidiarias al 31 de diciembre de 2022 y 2021, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo
consolidados por los afios terminados en esas fechas, de acuerdo con Normas Internacionales de
Informacién Financiera (NIIF).

Otros asuntos — Modificacion de opinidn

Nuestra opini6n difiere de aquella emitida con fecha 31 de marzo de 2023, que contenia una salvedad
proveniente de los estados financieros de su subsidiaria SCM Minera Las Abuelitas, referida a que los
estados financieros al 31 de diciembre de 2022, incluyen dentro del rubro “Propiedad, Planta y Equipo”,
Desarrollo de Minas por un monto de M$1.047.151, respecto de las cuales no se disponia del estudio técnico
que sustentara el deterioro de las Pertenencias Mineras. Con fecha 13 de abril de 2023 la Administracién
emitié y nos hizo llegar el informe técnico sobre esta materia. Adicionalmente se ha reclasificado en los
estados financieros las Pertenencias Mineras desde el rubro Propiedad, Planta y Equipos, al rubro
Intangibles.

A

-

s I/anda T.
Socio
RUT: 7.305.133-9

ARTL Chile Auditores Limitada

Santiago, 20 de abril de 2023
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INVERSIONES SOPROCAL LTDA.

ESTADOS FINANCIEROS
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021

CONTENIDO

Estados consolidados de situacion financiera consolidado
Estados de resultados por funcion consolidado
Estados de resultado integral consolidado
Estados de cambios en el patrimonio neto consolidado
Estados de flujos de efectivo consolidado - Método directo
Notas a los estados financieros consolidados
Informe del auditor independiente

MS$ - Miles de pesos
UF - Unidades de fomento

NIIF: Normas Internacionales de Informacién Financiera
NIC: Normas Internacionales de Contabilidad
IFRS: International Financial Reporting Standards



INVERSIONES SOPROCAL LTDA.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
(Cifras en miles de pesos - M$)

AL 31 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE

NOTA DE 2022 DE 2021

ACTIVOS M$ M$
Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 5 16.965 18.223
Cuentas por cobrar a entidades

relacionadas corrientes 6 - -
Activos por impuestos corrientes - 14.557 12.544
Total activos corrientes 31.522 30.767
Activos no corrientes
Propiedades, planta y equipos - - 1
Total de activos no corrientes - 1

68

Total Activos 31.522 30.768




INVERSIONES SOPROCAL LTDA.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
(Cifras en miles de pesos - M$)

AL 31 DE DICIEMBRE AL 31 DE DICIEMBRE

NOTA DE 2022 DE 2021
PASIVOS Y PATRIMONIO NETO M$ M$
Pasivos corrientes
Cuentas comerciales y otras cuentas
por pagar, corrientes 7 258 310
Provisiones por beneficios a los
empleados, corrientes, 8 585 513
Total pasivos corrientes 843 823
Pasivos no corrientes
Cuentas por pagar a entidades relacionadas,
no corrientes 6 1.541.284 1.528.892
Total pasivos no corrientes 1.541.284 1.528.892
Total pasivos
69
PATRIMONIO NETO
Capital pagado 9 50.000 50.000
Ganancias (pérdidas) acumuladas 9 (1.282.071) (1.270.425)
Otras reservas 9 (278.454) (278.454)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora (1.510.525) (1.498.879)
Participaciones no controladoras - (80) 68
(1.510.605) (1.498.947)

Total pasivos y patrimonio neto 31.522 30.768
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INVERSIONES SOPROCAL LTDA.

ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCION

Por el periodo comprendido entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2022 y 2021

(Cifras en miles dee pesos - M$)

ESTADO DE RESULTADOS NOTA 2022 2021
POR FUNCION M$ M$
Ganancia (Pérdida)
Ingresos de actividades ordinarias 0 0
Costo de ventas 0 0
Margen bruto 0 0
Gastos de administracion (13.754) (18.999)
Otros gastos por funcion (110) (12.980)
Ingresos financieros 497 2.352
Diferencias de cambio 1.709 782
Ganancia (pérdida), antes de impuestos (11.658) (28.845)
Gasto por impuesto a las ganancias - -
Participacion no Controladora - -
Ganancia (pérdida) del ejercicio (11.658) (28.845)
Pérdida atribuible a:
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios

de la controladora (11.646) (28.699)
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones

no controladoras (12) (146)

(11.658) (28.845)




INVERSIONES SOPROCAL LTDA.
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES

Por el periodo comprendido entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2022 y 2021

(Cifras en miles de pesos - M$)

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 2022 2021
M$ M$
Ganancia (pérdida) (11.658) (28.845)
Otros ingresos y gastos con cargo o abono en Patrimonio Neto - -
Total ingresos y gastos integrales del ejercicio - -
Total Ingresos y gastos integrales (11.658) (28.845)
Ingresos y gastos integrales atribuibles a:
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora (11.646) (28.699)
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras (12) (146)
Resultado integral total (11.658) (28.845)
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INVERSIONES SOPROCAL LTDA.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO - METODO DIRECTO
Por el periodo comprendido entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Cifras en miles de pesos - M$)

31.12.2022 31.12.2021
M$ M$

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - METODO DIRECTO
Flujo de efectivo (utilizado en) procedente de actividades de operacion
Clases de pagos y ingresos
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (12.438) (17.796)
Pagos o ingresos empresas relacionadas 12.392 19.448
Intereses cobrados (pagados) 497 2.352
Diferencia de cambio (1.709) (782)
Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de operacion (1.258) 3.222
Incremento (disminucion) neto del efectivo y equivalentes al efectivo (1.258) 3.222
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio 18.223 15.001

74 Saldo final del efectivo y efectivo equivalente 16.965 18.223




INVERSIONES SOPROCAL LTDA.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Cifras en miles de pesos - M$)

NOTA 1 - ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

La Sociedad tiene por objeto reconocer, constituir y adquirir yacimientos mineros, explotar y beneficiar
minerales, en cuya elaboracidn intervenga la materia prima o productos indicados anteriormente y dando
asesorias o servicios a otras sociedades que tengan los mismos objetivos.

El Controlador de la Sociedad Limitada es Soprocal, Calerias e Industrias S.A. con un 99% de propiedad e
Inversiones La Tirana Ltda. con un 1%.

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y CRITERIOS
CONTABLES APLICADOS

2.1) Periodo contable
Los presentes estados financieros cubren los siguientes periodos:
« Estado de situacion financiera terminados al 31 de diciembre de 2022 y 2021, respectivamente. 75

+ Estado de resultados integrales por funcion por los periodos comprendidos de doce meses entre el
1 de enero y el 31 de diciembre de 2022 y 2021, respectivamente.

+ Estado de cambios en el patrimonio neto por el periodo de doce meses terminado al 31 de
diciembre de 2022 y 2021, respectivamente.

+ Estado de flujo efectivo por el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de
2022y 2021, respectivamente.

2.2) Bases de consolidacion
a) Filiales

Filiales son todas las entidades (incluidas las entidades de cometido especial) en las cuales esta ex-
puestas, o tiene los derechos, a los rendimientos variables procedentes de su implicacion en la Filial y
tiene la capacidad de afectar a los rendimientos a través de su poder sobre la Filial. A la hora de evaluar
si la Sociedad controla otra entidad se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales
de voto que sean actualmente ejercidos o convertidos. Las filiales se consolidan a partir de la fecha en
que se transfiere el control a la Sociedad, y se excluyen de la consolidacién en la fecha en que cesa
el mismo.

Para contabilizar la adquisicién de filiales por la Sociedad se utiliza el método de adquisicion. El cos-
to de adquisicion es el valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio
emitidos y de los pasivos incurridos 0 asumidos en la fecha de intercambio, més los desembolsos
directamente atribuibles a la combinacion de negocios son gastos contraprestaciones contingentes.

Bases.

Los estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2021 y 2020 incluyen los activos, pasivos,
resultados y flujos de efectivo de la Sociedad matriz y sus filiales: Sociedad Minera Las Abuelitas Ltda.
y Sociedad Minera Elisa Ltda. De esta forma las transacciones y saldos entre matriz y filiales han sido
eliminados y se ha reconocido la participacién de los inversionistas minoritarios.
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Los estados financieros consolidados incluyen las siguientes subsidiarias directas:

Sociedades Incluidas en la Consolidacion

Pais  Moneda PORCENTAJE DE PARTICIPACION
RUT NOMBRE SOCIEDAD origen funcional 31-12-22 31-12-21
Directo Indirecto Total Directo  Indirecto  Total
82.614.200-6  Soc. Minera Las Abuelitas Ltda.  Chile $ 99,90 0,00 99,90 99,90 0,00 99,90
78.457.540-3  Soc. Minera Elisa Ltda. Chile $ 99,00 0,00 99,00 99,00 0,00 99,00

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, los estados financieros consolidados incorporan la informacién de la
Sociedades subsidiarias directas es la siguiente:

SOCIEDAD ACTIVOS ACTIVOS PASIVOS PASIVOS GANANCIA NETA
CORRIENTES NO CORRIENTES CORRIENTES NO CORRIENTES atribuible al Controlador
31de 31de 31de 31de 31de 31de 31de 31de 31de 31de
diciembre diciembre  diciembre  diciembre diciembre  diciembre  diciembre diciembre diciembre  diciembre
de 2022 de 2021 de 2022 de 2021 de 2022 de 2021 de 2022 de 2021 de 2022 de 2021
M$ M$ M$ M$ M$ Ms$ Ms m$ m$ m$
Minera Las Abuelitas Ltda 17.044 16.787 1 1 96.333 84.030 - - 12.046 (16.090)
Minera Elisa Ltda - 12.879 - - - - - - - (12.879)

b) Transacciones e intereses minoritarios

La Sociedad aplica la politica de considerar las transacciones con minoritarios como transacciones
con terceros externos a la Sociedad. La enajenacion de intereses minoritarios conlleva ganancias y/o
pérdidas para la Sociedad que se reconocen en el estado de resultados.

2.3) Nuevas Normas, Interpretaciones y Enmiendas emitidas pero que aun no han entrado
en vigencia.

Normas, Interpretaciones y Enmiendas de uso obligatorio para estados financieros correspondientes a pe-
riodos financieros iniciados el 1 de enero de 2022:

NORMAS MATERIA
No hay
INTERPRETACIONES MATERIA
No hay
ENMIENDAS MATERIA
Marco conceptual Emitido por el IASB en marzo de 2018, el nuevo Marco
Conceptual “Revisado” provee nuevos conceptos y de-
finiciones y actualiza criterios de reconocimiento para
ciertos activos y pasivos.




Enmienda a NIIF3
“Combinaciones de Negocios”

El IASB provee una nueva definicion de “Negocio” para
ayudar a determinar si una transaccién debe
contabilizarse como una combinacién de negocios

0 como la adquisicion de activos

Enmiendas a NIC 1

“Presentacion de Estados Financieros”
y NIC 8 “Politicas Contables, Cambios
en las Estimaciones y Errores”

Estandariza la definicion de “material” en todas las
normas y para aclarar la definicion, la cual definicion
establece que, la informacién es material si omitirla,
declararla erroneamente o esconderla razonablemente
podria esperarse que influya en las decisiones que los
usuarios primarios de los estados financieros de
propdsito general toman con base en esos estados
financieros, los cuales proporcionan informacion
financiera acerca de una entidad especifica que reporta.

Enmiendas a NIIF9
“Instrumentos Financieros”
y NIIF 7“Instrumentos

ros, Informacién a Revelar”

Modifica parametros sobre tasas de interés para las
materias de la referencia. Estas enmiendas proporcionan
excepciones temporales que permiten que la Financie-
contabilidad de coberturas continle durante el periodo
de incertidumbre, antes del reemplazo por tasas
alternativas cercanas a tasas de interés libres de riesgo.

La Administracién de la Compafiia informa que la adopcion de las nuevas Normas, interpretaciones y En-
miendas emitidas por el IASB, no generaron impactos significativos en sus estados financieros al 31 de

diciembre de 2022.

Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas con aplicacion obligatoria para periodos que comienzan en

0 a partir del 1 de enero de 2022, para las cuales la Compafia no ha efectuado adopcion anticipada:

NORMAS

DESCRIPCION

NIIF 17
“Contratos de seguros”

Emitida en mayo de 2017 por el IASB, la NIIF 17
“Contratos de Seguros” es un nuevo estandar de
contabilidad integral para contratos de seguros que
cubre el reconocimiento, la medicion, presentacion y
revelaciéon. Una vez entrada en vigencia sustituira a la
NIIF 4 “Contratos de Seguros”, emitida en 2005. La
nueva norma aplica a todos los tipos de contratos

de seguro, independientemente del tipo de Entidad
que los emiten.

La NIIF 17 es exigible para periodos que empiezan en o
después del 1 de enero de 2023, con cifras
comparativas requeridas, se permite la aplicacion
anticipada, siempre que la Entidad también aplique
NIIF 9 y NIIF 15.

INTERPRETACIONES

MATERIA

No hay




ENMIENDAS

DESCRIPCION

Enmienda NIC 1 “Presentacion
de Estados Financieros”

Agrega nuevos criterios respecto a la clasificacion
de pasivos como “Corrientes” 0 “No Corrientes”.

Enmienda a NIIF3
“Combinaciones de Negocios

Incorpora nuevos conceptos o definiciones
relacionadas con las combinaciones de negocios.

Enmienda a NIC16
Propiedades, Planta y Equipo

U7

Propone nuevos criterios de contabilizacion para
los ingresos generados en la venta de articulos
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mientras la compafiia prepara los bienes de
Propiedades, Planta y Equipo para su uso previsto.

Enmienda a NIC37 Modifica algunos criterios de medicion respecto a los
“Provisiones, Activos y Pasivos costos incrementales y otros costos que se relacionan
Contingentes” directamente con el cumplimiento de un contrato.

Enmiendas a NIIF 16 Promueve criterios de contabilizacion y presentacion
de concesiones otorgadas a los arrendatarios producto
de la presencia de COVID-19. Esta solucion practica
solo aplica a reducciones de alquiler que ocurren como

consecuencia directa de la pandemia.

Mejoras anuales a las NIIF, Mejoras generales a los criterios establecidos en las
Ciclo 2018-2021 (NIIF 1, normas citadas.
NIIF 9, NIIF 16 y NIC 16).

La Administracion de la Compafiia realizara la evaluacion del impacto de las nuevas Normas, Interpretacio-
nes y Enmiendas emitidas por el IASB, una vez que estas entren en vigencia y su aplicacion sea obligatoria.

2.4) Responsabilidad de la informacion y estimaciones realizadas

La Administracion de “Inversiones Soprocal Ltda.” es responsable de la informacion contenida en estos
estados financieros.

La preparacion de los presentes estados financieros, requiere el uso de estimaciones y supuestos por parte
de la Administracion de la Sociedad. Estas estimaciones estan basadas en el mejor saber de la Adminis-
tracién sobre los montos reportados, eventos o0 acciones a la fecha de emision de los presentes estados
financieros. Sin embargo, es posible que acontecimientos en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o0 a
la baja) en proximos periodos, lo que se haria, conforme a lo establecido en NIC 8, de forma prospectiva,
reconociendo los efectos del cambio de estimacién en los correspondientes estados financieros futuros.

Estas estimaciones se refieren basicamente a:
a) Litigios y otras contingencias

En los casos que la Administracion y los abogados de la Sociedad opinen que las causas tienen un
grado de posibilidad de ocurrencia y cuando posibles pérdidas para la Sociedad pueden ser estimadas
en forma fiable, se ha constituido provisiones por contingencias.

b) Uso de estimaciones y juicios

La preparacion de los estados financieros en conformidad con NIIF requiere que la Administracion
realice estimaciones y supuestos relacionados con los montos reportados de activos y pasivos y revela-
ciones de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros y los montos reportados
de ingresos y gastos durante el periodo. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.
Las partidas importantes sujetas a dicha estimacién y supuestos incluyen la valuacion de provision de
deudores incobrables y provisiones varias.



Las estimaciones y supuestos subyacentes son revisados periodicamente. Las revisiones de las es-
timaciones contables son reconocidas en el periodo en que las estimaciones son revisadas y en los
periodos futuros afectados.

c) Moneda de presentacion y moneda funcional

Los estados financieros son presentados en pesos chilenos (CLP), que es la moneda del entorno eco-
ndmico principal en la que la entidad opera. La moneda funcional de la Sociedad, es el peso chileno.
Toda la informacion financiera presentada en pesos ha sido redondeada a la unidad de mil mas cer-
cana. La Sociedad mantiene registros contables en pesos chilenos. Los activos y pasivos monetarios
expresados en monedas distintas a la moneda funcional se han convertido a las tasas de cambio de
cierre. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidacion de estas transac-
ciones y de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denomi-
nados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados.

d) Bases de conversion

Las transacciones en una divisa distinta de la moneda funcional se consideran transacciones en “mo-
neda extranjera” y se contabilizan en moneda funcional al tipo de cambio vigente en la fecha de la
operacion. Los activos y pasivos, mas significativos en dolares estadounidenses y unidades de fomen-
to, son traducidos a los tipos de cambio vigentes a las fechas de cierre de los estados financieros, de
acuerdo al siguiente detalle.

31.12.2022 31.12.2021
$ $
Dolar 855,86 844,69
Euro 915,95 955,64
Unidad de fomento 35.110,98 30.991,74

2.5) Efectivo y efectivo equivalentes

La Sociedad incluye en este rubro los siguientes activos financieros:

a) Caja y bancos

Estos representan valores de liquidez inmediata como dinero en caja o cuentas corrientes bancarias a
la vista. Los valores en moneda extranjera se valorizan al tipo de cambio vigente a la fecha de cierre
de los estados financieros.

b) Depdsitos a plazo y fondos mutuos

Son instrumentos financieros de facil liquidez, emitidos por bancos, que se pueden transformar en una
cantidad conocida de efectivo a su vencimiento, el cual es inferior a tres meses y cuyo riesgo de cambio
en su valor es poco significativo. Incluyen los intereses devengados a la fecha de cierre de los estados
financieros.

2.6) Activos financieros

La Sociedad clasifica sus activos financieros en las siguientes categorias: activos financieros a valor razo-
nable con cambios en resultados, préstamos y cuentas por cobrar y activos financieros mantenidos hasta
su vencimiento. La clasificacién depende del prop6sito con que se adquirieron los activos financieros. La
administracién depende del propésito con que se adquirieron los activos financieros. La administracion de-
termina la clasificacion de sus activos financieros en el momento de su reconocimiento inicial.
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a) Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultado son activos financieros mantenidos
para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoria si se adquiere con el propésito de
venderse en el corto plazo. Los activos de esta categoria se clasifican como activos corrientes.

b) Deudores comerciales, otras cuentas por cobrar y cuentas por cobrar a empresas
relacionadass

Los deudores comerciales y otras por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o
determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto aque-
llos con vencimiento superior a 12 meses, que se clasifican como activos no corrientes. Los deudores
comerciales y otras cuentas por cobrar, se presentan, menos la provision de pérdidas por deterioro del
valor, que se establece cuando existe evidencia objetiva de que la Sociedad no sera capaz de cobrar
todos los importes que se le adeudan.

¢) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros con pagos fijos o
determinables y vencimiento fijo que la administracion de la Sociedad tiene intencion y capacidad de
conservar hasta su vencimiento. Estos activos financieros mantenidos hasta su vencimiento se incluyen
en activos no corrientes, excepto aquellos con vencimiento inferior a 12 meses a partir del estado de
situacion financiera, que se clasifican como activos corrientes.

d) Inventarios

Los inventarios se valorizan a su costo o a su valor neto realizable, el que sea menor. El costo se deter-
mina por el método costo por absorcion para el caso de los productos terminados y de los productos en
curso e incluye los costos de materias primas, la mano de obra directa, otros costos directos y gastos
indirectos de fabricacion (basados en una capacidad operativa normal), pero no incluye los costos por
intereses. Los movimientos de inventarios se controlan en base al precio promedio ponderado y se
presentan netos de obsolescencia.

e) Propiedades, planta y equipo

Las propiedades, planta y equipo son registrados al costo, menos depreciaciones acumuladas y pérdi-
das por deterioro. Los desembolsos posteriores a la compra o adquisicion solo son capitalizados cuan-
do es probable que los beneficios econdmicos futuros asociados a la inversion fluyan hacia la Sociedad
y los costos pueden ser medidos razonablemente. Los otros desembolsos posteriores correspondien-
tes a mantenciones y reparaciones son registrados en resultados cuando son incurridos.

La depreciacion de propiedades, planta y equipo, es calculada linealmente en base de las vidas Utiles
estimadas de los bienes, considerando también el valor residual estimado de éstos. Cuando un bien
estd compuesto por componentes significativos, que tienen vidas Utiles diferentes, cada parte se de-
precia en forma separada.

Las estimaciones de vidas Utiles y valores residuales de los activos fijos son revisadas, y ajustadas si
es necesario, a cada fecha de cierre de los estados financieros.

Los costos de ampliacion, certificacion, modernizacién o mejora que representan un aumento de la
productividad, capacidad o eficiencia o un alargamiento de la vida Gtil de los bienes se capitalizan como
mayor costo de los correspondientes bienes.

Los gastos periddicos de mantenimiento, conservacion y reparacion, se registran directamente en re-
sultados como costo del afio en que se incurren.

Las ganancias y pérdidas que surgen en ventas o retiros de bienes de propiedades, planta y equipo se
reconocen como resultados del periodo y se calculan como diferencia entre el valor de venta y el valor
neto contable del activo.



f) Deterioro del valor de los activos

A lo largo del ejercicio, y fundamentalmente en la fecha de cierre del mismo, se evalua si existe algin
indicio de que algun activo hubiera podido sufrir una pérdida por deterioro. En caso que exista algun
indicio, se realiza una estimacion del monto recuperable de dicho activo para determinar, en su caso,
el monto del deterioro.

g) Propiedades de Inversion

Las propiedades de inversién son aquellas propiedades mantenidas ya sea para ser explotadas en
régimen de arriendo, o bien para obtener una plusvalia en su venta como consecuencia de los incre-
mentos que se produzcan en el futuro en sus respectivos precios de mercado.

Las propiedades de inversion se registran inicialmente al costo de adquisicion (precio de compra mas
otros costos atribuibles), posteriormente, la administracion de La Sociedad ha elegido valorizar sus
propiedades de inversion al valor justo, reflejando las condiciones de mercado a la fecha de cierre del
Estado de Situacion Financiera. La determinacion del valor razonable se realiza mediante el uso de
tasaciones efectuadas por expertos independientes calificados de acuerdo al método de Capitalizacion
de Rentas, segun NIC 40. Las utilidades o pérdidas originadas por las variaciones en el valor razonable
de las propiedades de inversion son registradas en los resultados del ejercicio en que se produzcan.

El criterio de reconocimiento de las variaciones del valor razonable, se basa principalmente en la elec-
cion de la menor valorizacién efectuada por un tasador independiente. La Sociedad realizara por lo
menos una vez cada tres anos la tasacion de sus propiedades de Inversién y asi medir el valor justo
versus el valor razonable de dichos activos.

h) Arrendamientos

Los arrendamientos en los que se transfieren a la Sociedad sustancialmente todos los riesgos y be-
neficios inherentes a la propiedad se clasifican como arriendos financieros. Los arriendos financieros
se registran como adquisicidn de activo fijo, reconociendo la suma de las cuotas de arriendo como un
pasivo y los intereses sobre la base de lo devengado. En forma posterior los pagos por arrendamiento
se asignan entre el gasto financiero y la reduccion de la obligacién de modo que se obtiene una tasa
de interés constante sobre el saldo de la obligacion.

En los arrendamientos operativos en que la Sociedad acttua como arrendatario, las cuotas de arrenda-
miento operativo se reconocen como gasto en forma lineal durante el periodo de contrato.

i) Activos intangibles distintos de plusvalia

Los activos intangibles adquiridos separadamente son medidos al costo en el momento de reconoci-
miento inicial. Después de su reconocimiento inicial, los activos intangibles son registrados al costo
menos cualquier amortizacién acumulada y cualquier pérdida por deterioro acumulada. Por otra parte,
los activos intangibles generados internamente son reflejados en gasto en el estado de resultados en
el periodo en el cual el desembolso es incurrido.

Las vidas Utiles de los activos intangibles son evaluadas como finitas o indefinidas. Los activos intangi-
bles con vidas Utiles definidas son amortizados durante la vida util econémica estimada y su deterioro
es evaluado cada vez que hay una indicacién de que el activo intangible puede estar deteriorado. El
periodo de amortizacion y el método de amortizacion de un activo intangible con una vida dtil finita
son revisados al menos al cierre de cada periodo financiero. Los cambios esperados en la vida (il
0 beneficios econdémicos futuros incluidos en el activo son tratados como cambios en estimaciones
contables y reconocidos prospectivamente. El gasto por amortizacion de activos intangibles con vidas
definidas es reconocido en el estado de resultados en la categoria de gastos consistente con la funcion
del activo intangible.

Los activos intangibles con vidas Utiles indefinidas no son amortizados, pero si se realiza una prueba
de deterioro anual, individualmente o a nivel de unidad generadora de efectivo. La vida Gtil de un activo
intangible con una vida indefinida es revisada anualmente para determinar si la evaluacién continua
siendo adecuada. Si no es asi, el cambio en la evaluacion de vida util de indefinido a definido es reali-
zado en forma prospectiva.




j) Provision de vacaciones del personal
La provision de vacaciones se registra como gasto en el periodo en que se devenga el derecho.
k) Provisiones

Una provision es reconocida si, como resultado de un acontecimiento pasado, la Sociedad tiene una
obligacion legal o tacita en el presente que puede ser estimada con suficiente fiabilidad, y es probable
que se requiera de una erogacion de beneficios econémicos para liquidar la obligacién. Las provisio-
nes se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesarios para liquidar
la obligacién usando la mejor estimacion de la Sociedad. y son re-estimadas en cada cierre contable.

I) Reconocimiento de ingresos

Los ingresos provenientes de las operaciones normales son reconocidos al valor razonable de la
transaccion cobrada o por cobrar, neta de devoluciones o provisiones, y descuentos comerciales.
Los ingresos son reconocidos cuando los riesgos y ventajas significativos derivados de la propiedad
son transferidos al comprador, es probable que se reciban beneficios econémicos asociados con la
transaccion, los costos asociados y las posibles devoluciones de bienes pueden ser estimados con
fiabilidad y la Sociedad no conserva para si ninguna implicacién en la gestion corriente de los bienes
vendidos.

m) Impuesto a la renta y diferidos

Los impuestos diferidos originados por diferencias temporarias y otros eventos que crean diferencias
entre la base contable y tributaria de activos y pasivos se registran de acuerdo con las normas estable-
cidas en NIC 12 “Impuesto a las ganancias”.

i) Impuesto a la renta
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La Sociedad determina la base imponible y calcula su impuesto a la renta de acuerdo con las
disposiciones legales vigentes.

ii) Impuestos diferidos

La Sociedad, registra impuestos diferidos originados por todas las diferencias temporarias y otros
eventos que crean diferencias entre la base contable y tributaria de activos y pasivos, se registran
de acuerdo con las normas establecidas en NIC 12 “ Impuesto a las ganancias”.

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base fiscal generan los saldos
de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las tasas fiscales que se
espera estén en vigor cuando los activos y pasivos se realicen.

Los activos por impuestos diferidos y créditos fiscales se reconocen Gnicamente cuando se consi-
dera probable que la entidad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras suficientes para recu-
perar las deducciones por diferencias temporarias y hacer efectivos los créditos fiscales.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 Inversiones Soprocal Ltda. y subsidiarias no han registrado los efectos
por diferencias temporales que generan impuestos diferidos.

n) Estado de flujos de efectivo

El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el ejercicio, determinados
por el método indirecto. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el
sentido que figura a continuacion:

i) Actividades de operacion: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordi-
narios de la Sociedad, asi como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversion o
financiamiento.

ii) Actividades de inversion: corresponden a actividades de adquisicion, enajenacion o disposicion por
otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.




iiij) Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composicion del
patrimonio neto y de los pasivos de caracter financiero.

iv) Clasificacién: de saldos en corriente y no corriente

En el estado de situacion financiera, los saldos se clasifican en funcién de sus vencimientos, es decir, como
corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento
superior a dicho periodo.

o) Cambios en politicas contables y reclasificaciones

Las politicas contables adoptadas en la preparacion de los estados financieros son coherentes con los apli-
cados en la preparacion de los estados financieros.

NOTA 3 - UNIFORMIDAD

Los estados de situacion financiera y los correspondientes estados integrales de resultados por funcién, de
patrimonio neto y de flujos de efectivo por el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre
2022 y 2021, respectivamente, que se incluyen en el presente informe para efectos comparativos, han sido
preparados de acuerdo a NIIF, siendo los principios y criterios contables aplicados de manera consistentes.

NOTA 4 - ESTIMACIONES DETERMINADAS POR LA ADMINISTRACION

La Sociedad no presenta cambios en las estimaciones contables a la fecha de cierre de los estados finan-
cieros.

NOTA 5 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE
DE 2022 DE 2021
M$ M$
Saldos en cuentas corrientes. 1.860 3.615
Depositos a plazo 15.105 14.608
Total 16.965 18.223

+ No existen restricciones de uso de los fondos presentados en efectivo y efectivo equivalente.
+ La cuenta corriente bancaria, es un recurso disponible y su valor libro es igual al valor razonable.

La composicion del efectivo y equivalente de efectivo clasificado por moneda de origen se compone de la
siguiente forma:

31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE
DESCRIPCION MONEDA DE 2022 DE 2021
M$ M$
Monto del efectivo y equivalentes al efectivo. Pesos Chilenos 1.860 3.615
Monto del efectivo y equivalentes al efectivo USD Délar 15.105 14.608

Total 16.965 18.223
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NOTA 6 - CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS, CORRIENTES
La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

6.1) Cuentas por cobrar

31.12.2022 31.12.2021
SOCIEDAD CORRIENTE NO CORRIENTE CORRIENTE NO CORRIENTE
Cemento Bio Bio S.A. - - -
Total - - -

6.2) Cuentas por pagar, no corrientes
Las transacciones entre las entidades relacionadas corresponden a operaciones normales del negocio.

El Saldo por pagar con Soprocal, Calerias e Industrias S.A. corresponde a un préstamo que devenga
intereses y reajustes. No se ha definido un plazo de pago del préstamo, por lo que se ha clasificado
bajo el rubro Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes.

31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE
SOCIEDAD DE 2022 DE 2021
M$ M$
Soprocal, Calerias e Industrias S.A. 1.541.284 1.528.892
Total 1.541.284 1.528.892

NOTA 7 - CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR CORRIENTES

La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE
DESCRIPCION DE 2022 DE 2021
M$ M$
Dividendos por pagar - -
Provision Energia Electrica 100 187
Leyes sociales por pagar 158 123
Provisiones varias - -
Total 258 310

NOTA 8 — PROVISIONES CORRIENTES POR BENEFICIO A LOS EMPLEADOS

La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE
DESCRIPCION DE 2022 DE 2021
M$ M$
Provision de Vacaciones 585 513

Total 585 513




NOTA 9 - PATRIMONIO

9.1) Capital emitido
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el capital asciende a M$ 50.000

9.2) Composicion del patrimonio

La distribucion del capital social de la Sociedad al 31 de 2022 y 2021, es la siguiente:

31 DE DICIEMBRE 31 DE DICIEMBRE
DESCRIPCION DE 2022 DE 2021
% %
Soprocal, Calerias e Industrias S.A. 99,00 99,00
Inversiones La Tirana Ltda 1,00 1,00
Total 100,00 100,00

9.3) Politica de distribucion de dividendo minimo

Inversiones Soprocal Ltda. distribuye el 100% de las utilidades generadas al cierre de cada ejercicio.

NOTA 10 - MEDIO AMBIENTE

Por la naturaleza de la industria en que la Sociedad lleva a cabo sus operaciones, esta no ha incurrido en
inversiones que pudieran afectar directa o indirectamente la proteccién del medio ambiente. 85

NOTA 11 - CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y GARANTIAS

Al 31 de diciembre de 2022 no existe garantias ni compromisos que informar.

NOTA 12 - GESTION DE RIESGO FINANCIERO

Los eventos o efectos de Riesgo Financiero se refieren a situaciones en las cuales se esta expuesto a con-
diciones de incertidumbre.

La estructura de gestion del riesgo financiero comprende la identificacion, determinaciones, analisis, cuanti-
ficacion, medicion y control de estos eventos. Es responsabilidad de la Administracion, y en particular de la
Administracion y de la Gerencia General, la evaluacion y gestion constante del riesgo financiero.

NOTA 13 - HECHOS POSTERIORES

A juicio de la Administracién de la Sociedad, no existen hechos posteriores significativos entre el 31 de
diciembre 2022 y la fecha de emision de los presentes estados financieros, que se pudiesen afectar signifi-
cativamente la situacion financiera de la Sociedad y/o la interpretacion de estos.
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

Seiiores
Accionistas y Directores de
Soprocal, Calerias, e Industrias S.A.

Como auditores externos de Soprocal, Calerias, e Industrias S.A., hemos auditado sus estados
financieros consolidados al 31 de diciembre de 2022, sobre los que informamos con fecha 31 de
marzo de 2023. Los estados financieros en forma resumida, preparados de acuerdo con lo establecido
en la Norma de Caréacter General (NCG) N° 30 (actualizada), Seccién 11.2.1, parrafo A.4.2, emitida
por la Comision para el Mercado Financiero, de la filial Inversiones Soprocal Ltda. y subsidiarias y
sus notas de “criterios contables aplicados™ y “saldos y transacciones con partes relacionadas”,
adjuntos, son consistentes, en todos sus aspectos significativos, con la informacion contenida en los
estados financieros consolidados que hemos auditado.

La preparacion de tales estados financieros en forma resumida que incluye los criterios contables
aplicados y las transacciones con partes relacionadas es responsabilidad de la Administracion de
86 Inversiones Soprocal Ltda.

Informamos que los mencionados estados financieros en forma resumida y sus notas de “criterios
contables aplicados™y ““saldos y transacciones con partes relacionadas” de Inversiones Soprocal Ltda.
y subsidiarias adjuntas, corresponden a aquellos que fueron utilizados en el proceso de consolidacion
llevado a cabo por Soprocal, Calerias, e Industrias S.A. al 31 de diciembre de 2022.

Este informe ha sido preparado teniendo presente lo requerido en la NCG 30 (actualizada), Seccion
I1.2.1, parrafo A.4.2, de la Comision para el Mercado Financiero y se relaciona exclusivamente con
Soprocal, Calerias, ¢ Industrias S.A. y, es emitido solamente para informacién y uso de su
Administracién Superior y de la Comision del Mercado Financiero, por lo que no ha sido preparado
para ser usado, ni debe ser usado, por ningin usuario distinto a los sefialados.

ARTL Chile Auditores Limitada

Santiago, 31 de marzo de 2023

A member of ARTL Chile Auditores SpA. is a member firm of the “Nexia " network. Nexia Limited does not deliver services in its own name or otherwise
i Nexia Intemational Limited and the member firms of the Nexia International network (including those members which trade under a name which includes the word

NEXIA) are not part of a workiwide partnership. Member §rms of the Nexia network are ovned and operated. Nexia International Limited

exla does not accept any responsibility for the commission of any act, or omission to act by. or the liabilities of. any of its members. Nexia htemational Limited does not

International accept liability for any loss ansing from any action taken, or omission, on the basis of the content in this report or any documentation and extemal links provided. The
trademarks NEXIA INTERNATIONAL, NEXIA and the NEXIA logo are owned by Nexia Intemational Limited and used under icense. References to Nexia or Nexia
Intemational are to Nexia International Limited or to the “Nexia Intemational” network of fims. as the context may dictate. For more information, visit www.nexia com




SOCIEDAD CONTRACTUAL
MINERA LAS ABUELITAS

ESTADOS FINANCIEROS
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021

CONTENIDO

Estado de Situacion Financiera
Estado de Resultados por Funcion
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
Estados de Flujo de Efectivo - Método Directo
Notas a los Estados Financieros
Informe del Auditor Independiente

S - Pesos chilenos
M$ - Miles de pesos chilenos
UF - Unidad de fomento



SOCIEDAD CONTRACTUAL MINERA LAS ABUELITAS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
(Cifras en miles de pesos - M$)

NOTA 31.12.2022 31.12.2021
ACTIVOS M$ M$
Activos Corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 7 125.532 559.701
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, corrientes 8 660 79.103
Total activos corrientes 126.192 638.804
Activos no Corrientes
Otros Activos No Financieros, No Corrientes 9 1.047.151 1.447.155
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes 10 399.316 -
Propiedades, planta y equipo 11 158 231
Activos por impuestos diferidos 12 9 -
Total activos no corrientes 1.446.634 1.447.386

88 Total Activos 1.572.826 2.086.190




SOCIEDAD CONTRACTUAL MINERA LAS ABUELITAS
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
(Cifras en miles de pesos - M$)

NOTA 31.12.2022 31.12.2021

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO M$ M$
Pasivos Corrientes
Cuentas comerciales y otras cuentas por

pagar, corrientes 13 44 100.026
Total pasivos corrientes 44 100.026
Pasivo no Corrientes
Pasivos por impuestos diferidos (12) - 22.259
Total pasivos no corriente - 22.259
Total Pasivos 44 122.285
PATRIMONIO NETO 89
Capital pagado 14 2.740.784 2.740.784
Ganancias (pérdidas) acumuladas 14 (1.168.002) (776.879)
Total Patrimonio neto 1.572.782 1.963.905

Total Pasivos y Patrimonio neto 1.572.826 2.086.190




SOCIEDAD CONTRACTUAL MINERA LAS ABUELITAS

ESTADOS DE RESULTADOS POR FUNCION

Por el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Cifras en miles de pesos - M$)

NOTA 31.12.2022 31.12.2021
m$ m$

Ganancia (pérdida)

Ingresos de actividades ordinarias 15 -

Costos de ventas 16 -

Margen bruto - -
Gastos de administracion 17 (35.659) (39.281)
Ingresos financieros 18 20.676 4.523
Costos financieros 19 (425) (621)
Resultados por unidades de reajuste - 2.020 1.004
Ganancia (pérdida), antes de impuestos (13.388) (34.375)
Gasto por impuesto a las ganancias 12 22.268 734
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Ganancia (pérdida) del ejercicio 8.880 (33.641)
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SOCIEDAD CONTRACTUAL MINERA LAS ABUELITAS
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO - METODO INDIRECTO

POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 01 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE
2022'Y 2021

(Cifras en miles de pesos - M$)

31.12.2022 31.12.2021
mM$ m$

Flujo de Efectivo Originado por Actividades de la Operacion
Intereses pagados (425) -
Pagos de cuentas y documentos por pagar (55.104) (36.158)
Flujo de Efectivo Neto Originado por Actividades de la Operacion (55.529) (36.158)
Flujo de Efectivo Originado por Actividades de Inversion
Intereses, diferencias de cambio y reajustes recibidos 20.676 4.393
Otros gastos de inversion pagados - (25.029)
Flujo de Efectivo Neto Originado por Actividades de Inversion 20.676 (20.636)
Flujo de Efectivo Originado por Actividades de Financiamiento -
Préstamos Otorgados a Relacionados (899.316)
Flujo de Efectivo Neto Originado por Actividades de 93

Financiamiento (399.316) -
Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes

al efectivo (434.169) (56.794)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del ejercicio 559.701 616.495

Saldo final del efectivo y efectivo equivalente 125.532 559.701







SOCIEDAD CONTRACTUAL MINERA LAS ABUELITAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021

(Cifras en miles de pesos - M$)

NOTA 1 - ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

Sociedad Contractual Minera Las Abuelitas (la Sociedad), se constituyé el 22 de diciembre de 2014, ante
el Notario Publico Sergio Carmona Barrales, de la Notaria N° 36 de Santiago, niumero de repertorio 31079-
2014, su domicilio legal es Avenida Nueva Costanera 4229, oficina 22, Vitacura, Santiago.

El objeto de la Sociedad es:

La realizacion de toda clase de actividades y negocios mineros, incluyendo la prospeccion, exploracion y
explotacion de concesiones mineras, la operacion de establecimientos de beneficio de minerales, y de fun-
diciones y refinerias de metales, la constitucion y adquisicion a cualquier titulo de propiedades mineras. La
sociedad podra, para la conservacion, aprovechamiento o incremento de sus haberes, participar en otras
sociedades o personas juridicas de cualquier naturaleza, tipo y objeto y ejercer todas las facultades que
en ella correspondan a los miembros, socios o accionistas, incluso asumiendo la administracion de tales
entidades, asi como adquirir otros bienes de cualquier especie, raices o muebles, corporales o incorporales,
incluyendo valores mobiliarios, participaciones sociales y cualesquiera otros, conservarlos y administrarlos
con miras a la percepcion de sus frutos naturales o civiles y, eventualmente, enajenarlos o gravarlos con
hipotecas, prendas, servidumbre u otros derechos reales o consentir en cualesquiera limitaciones de do-
minio, caucionar obligaciones propias 0 ajenas con garantias reales o personales y, en general, todas las
demas actividades que los socios de comun acuerdo determinen y que sean conducentes al cumplimiento
del objeto social.

La duracién de la Sociedad sera de 50 afios a contar de la fecha de la escritura de constitucion y comenzo
sus actividades el 12 de febrero de 2015.

Los presentes estados financieros han sido aprobados por la Administracion de la Sociedad con fecha 31
de marzo de 2023.

NOTA 2 - BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y CRITERIOS
CONTABLES APLICADOS

2.1 Periodo contable
Los presentes estados financieros cubren los siguientes periodos:
« Estado de situacion financiera terminados al 31 de diciembre de 2022 y 2021, respectivamente.

« Estado de resultados integrales por funcién por los periodos comprendidos de doce meses entre el
1 de enero y el 31 de diciembre de 2022 y 2021, respectivamente.

+ Estado de cambios en el patrimonio neto por el periodo de doce meses terminado al 31 de diciembre
de 2022 y 2021, respectivamente.

+ Estado de flujo efectivo por el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2022
y 2021, respectivamente.
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.2.2 Pronunciamientos contables vigentes.

Enmiendas

Obligatoria para ejercicios iniciados

a partir de:

Enmienda a NIIF 16 “Concesiones de alquiler”

Publicada en marzo de 2021. Esta enmienda amplia por un
afo el periodo de aplicacion del expediente préactico de la
NIIF 16 Arrendamientos (contenido en la enmienda a dicha
norma publicada en mayo de 2020), con el proposito de
ayudar a los arrendatarios a contabilizar las concesiones
de alquiler relacionadas con el COVID-19. La enmienda es
efectiva para los periodos anuales que comienzan a partir
del 1 de abril de 2021, sin embargo, se permite su adopcion
anticipada incluso para los Estados Financieros cuya emi-
sion no ha sido autorizada al 31 de marzo de 2021.

Enmienda a la NIIF 3, “Combinaciones de negocios”

se hicieron modificaciones menores a la NIIF 3 para actuali-
zar las referencias al Marco conceptual para la informacion
financiera, sin cambiar los requerimientos de combinacio-
nes de negocios.

Enmienda a la NIC 16, “Propiedades, planta y equipo” pro-
hibe a las compafias deducir del costo de la propiedad,
planta y equipos los ingresos recibidos por la venta de arti-
culos producidos mientras la compafia esta preparando el
activo para su uso previsto. La compafia debe reconocer
dichos ingresos de ventas y costos relacionados en la ga-
nancia o pérdida del ejercicio.

Enmienda a la NIC 37, “Provisiones, pasivos contingentes
y activos contingentes” aclara para los contratos onerosos
que costos inevitables debe incluir una compafia para eva-
luar si un contrato generara pérdidas.

Mejoras anuales a las normas NIIF ciclo 2018—-2020. Las
siguientes mejoras se finalizaron en mayo de 2020:

- NIIF 9 Instrumentos financieros: aclara qué honorarios
deben incluirse en la prueba del 10% para la baja en cuen-
tas de pasivos financieros.

- NIIF 16 Arrendamientos: modificacion del ejemplo ilustra-
tivo 13 para eliminar la ilustracion de los pagos del arren-
dador en relacion con las mejoras de arrendamiento, para
eliminar cualquier confusion sobre el tratamiento de los in-
centivos de arrendamiento.

- NIIF 1 Adopcion por primera vez de las Normas Interna-
cionales de Informacién Financiera: permite a las entidades
que han medido sus activos y pasivos a los valores en libros
registrados en los libros de su matriz para medir también las
diferencias de conversion acumuladas utilizando las canti-
dades informadas por la matriz. Esta enmienda también se
aplicara a los asociados y negocios conjuntos que hayan
tomado la misma exencién IFRS 1.

01/04/2021

01/01/2022

01/01/2022

01/01/2022

01/01/2022



(continuacion)

Enmiendas

Obligatoria para ejercicios iniciados

a partir de:

-NIC 41 Agricultura: eliminacion del requisito de que las
entidades excluyan los flujos de efectivo para impuestos al
medir el valor razonable segun la NIC

41. Esta enmienda tiene por objeto alinearse con el requisi-
to de la norma de descontar los flujos de efectivo después
de impuestos.

.2.3 Pronunciamientos contables emitidos aun no vigentes, cuya aplicacion aun no es obli-
gatoria, para las cuales no se ha efectuado adopcion anticipada

Normas e interpretaciones

Obligatoria para ejercicios iniciados

a partir de:

NIIF 17 “Contratos de Seguros”. Publicada en mayo de
2017, reemplaza a la actual NIIF 4. La NIIF 17 cambiara
principalmente la contabilidad para todas las entidades que
emitan contratos de seguros y contratos de inversién con
caracteristicas de participacion discrecional. La norma se
aplica a los periodos anuales que comiencen a partir del 1
de enero de 2023, permitiéndose la aplicacién anticipada
siempre y cuando se aplique la NIIF 15, “Ingresos de los
contratos con clientes” y NIIF 9, “Instrumentos financieros”.

Enmienda a la NIC 1 “Presentacién de Estados Financie-
ros” sobre clasificacion de pasivos “. Esta enmienda, aclara
que los pasivos se clasificaran como corrientes 0 no co-
rrientes dependiendo de los derechos que existan al cierre
del periodo de reporte. La clasificacion no se ve afectada
por las expectativas de la entidad o los eventos posteriores
a la fecha del informe (por ejemplo, la recepcion de una
renuncia o un incumplimiento del pacto). La enmienda tam-
bién aclara lo que significa la NIC 1 cuando se refiere a la
“liquidaciéon” de un pasivo. La enmienda debera aplicarse
retrospectivamente de acuerdo con NIC 8. Fecha efectiva
de aplicacion inicial 1 de enero de 2022 sin embargo, dicha
fecha fue diferida al 1 de enero de 2023.

Enmiendas a la NIC 1 “Presentacion de Estados Financie-
ros” y NIC 8 “Politicas Contables, Cambios en las Estima-
ciones Contables y Errores”, publicada en febrero de 2021.
Las modificaciones tienen como objetivo mejorar las revela-
ciones de politicas contables y ayudar a los usuarios de los
Estados Financieros a distinguir entre cambios en las es-
timaciones contables y cambios en las politicas contables.

Modificacion de la NIC 12 - Impuestos diferidos relaciona-
dos con activos y pasivos que surgen de una sola transac-
cion. Estas modificaciones requieren que las empresas
reconozcan impuestos diferidos sobre transacciones que,
en el reconocimiento inicial, dan lugar a montos iguales de
diferencias temporarias imponibles y deducibles.

01/01/2023

01/01/2023

01/01/2023

01/01/2023
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(continuacion)

Normas e interpretaciones

Obligatoria para ejercicios iniciados

a partir de:

Modificacion de las NIIF 16 Arrendamientos— Pasivos por
arrendamientos en una Venta con Arrendamiento Posterior,
esta modificacion establece los requerimientos de como
una entidad debe contabilizar una venta con arrendamiento
posterior, después de la fecha de la transaccion.

Enmienda a NIIF 10 “Estados Financieros Consolidados” y
NIC 28 “Inversiones en asociadas y negocios conjuntos”.
Publicada en septiembre 2014. Esta modificacion aborda
una inconsistencia entre los requerimientos de la NIIF 10 y
los de la NIC 28 en el tratamiento de la venta o la aportacion
de bienes entre un inversor y su asociada o negocio conjun-
to. La principal consecuencia de las enmiendas es que se
reconoce una ganancia o pérdida completa cuando la tran-
saccidn involucra un negocio (se encuentre en una filial o
no) y una ganancia o pérdida parcial cuando la transaccion
involucra activos que no constituyen un negocio, incluso si
estos activos estan en una subsidiaria.

Revelaciones de politicas contables (Modificaciones a la
NIC 1 y Declaracién de Practica 2 Elaboracién de Juicios
relacionados con la Materialidad). Las modificaciones inclu-
yen los siguientes:

- Requiere a las compafiias la revelacion de sus politicas
contables materiales en vez de las politicas contables sig-
nificativas;

- Aclaran que las politicas contables relacionadas con tran-
sacciones inmateriales, otros eventos o condiciones son en
si inmateriales y por lo tanto no necesitan ser reveladas;

- Aclaran que no todas las politicas contables que estan
relacionadas con transacciones materiales, otros eventos o
condiciones, son en si materiales para los estados financie-
ros de la compania.

Las modificaciones a la Declaracidén Préctica 2, incluyen
dos ejemplos adicionales en la aplicacion de la materialidad
en las revelaciones de las politicas contables.

Aplicacion inicial de la NIIF 17 y la NIIF 9 — Informacién
comparativa (Modificaciones a la NIIF 17) Esta modificacion
tiene por objetivo aliviar las complejidades operacionales
entre la contabilizacion de los pasivos por contratos de se-
guros y los activos financieros relacionados en la aplicacién
inicial de la NIIF 17.

Las modificaciones permiten que la presentacion de la in-
formacion comparativa de los activos financieros relaciona-
dos con los contratos de seguro sea presentada de manera
consistente con los establecido en la Norma Internacional
de Informacion Financiera 9 (NIIF 9) Instrumentos Finan-
cieros.

01/01/2024

Indeterminado

01/01/2023

01/01/2023



(continuacion)

Normas e interpretaciones Obligatoria para ejercicios iniciados

a partir de:

Pasivos no corrientes con covenants - Modificacion a la NIC
1 Presentacion de

Estados Financieros, en la cual indica que solo los cove-
nants que una empresa debe cumplir en la fecha de pre-
sentacién de informes o antes afectan la clasificacion de un
pasivo como corriente 0 no corriente.

Los covenants con los que la empresa debe cumplir des-
pués de la fecha de presentacién (es decir, convenios futu-
ros) no afectan la clasificacion de un pasivo en esa fecha. 01/01/2024
Sin embargo, cuando los pasivos no corrientes estan suje-
tos a covenants, las empresas ahora deberan divulgar infor-
macidn para ayudar a los usuarios a comprender el riesgo
de que esos pasivos puedan volverse reembolsables den-
tro de los 12 meses posteriores a la fecha de presentacion.

La administracion de la Sociedad estima que la adopcion de las normas, interpretaciones y enmiendas antes
descritas, no tendran un impacto significativo en los estados financiero de Sociedad Contractual Minera Las
Abuelitas en el periodo de su primera aplicacion.

2.4) Responsabilidad de la informacién y estimaciones realizadas

La Administracion de “Sociedad Contractual Minera Las Abuelitas” es responsable de la informacion conte-
nida en estos estados financieros.

La preparacion de los presentes estados financieros, requiere el uso de estimaciones y supuestos por parte
de la Administracion de la Sociedad. Estas estimaciones estan basadas en el mejor saber de la Adminis-
tracion sobre los montos reportados, eventos o acciones a la fecha de emision de los presentes estados
financieros. Sin embargo, es posible que acontecimientos en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a
la baja) en préximos periodos, lo que se haria, conforme a lo establecido en NIC 8, de forma prospectiva,
reconociendo los efectos del cambio de estimacion en los correspondientes estados financieros futuros.

Estas estimaciones se refieren basicamente a:
a) Litigios y otras contingencias

En los casos que la Administracion y los abogados de la Sociedad opinen que las causas tienen un
grado de posibilidad de ocurrencia y cuando posibles pérdidas para la Sociedad pueden ser estimadas
en forma fiable, se ha constituido provisiones por contingencias.

b) Uso de estimaciones y juicios

La preparacion de los estados financieros en conformidad con NIIF requiere que la Administracion
realice estimaciones y supuestos relacionados con los montos reportados de activos y pasivos y reve-
laciones de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros y los montos reportados
de ingresos y gastos durante el periodo. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.
Las partidas importantes sujetas a dicha estimacion y supuestos incluyen la valuacion de provision de
deudores incobrables y provisiones varias.

Las estimaciones y supuestos subyacentes son revisados periédicamente. Las revisiones de las es-
timaciones contables son reconocidas en el periodo en que las estimaciones son revisadas y en los
periodos futuros afectados.




c¢) Moneda de presentacion y moneda funcional

Los estados financieros son presentados en pesos chilenos (CLP), que es la moneda del entorno eco-
ndmico principal en la que la entidad opera. La moneda funcional de la Sociedad, es el peso chileno.
Toda la informacion financiera presentada en pesos ha sido redondeada a la unidad de mil mas cer-
cana. La Sociedad mantiene registros contables en pesos chilenos. Los activos y pasivos monetarios
expresados en monedas distintas a la moneda funcional se han convertido a las tasas de cambio de
cierre. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidacion de estas transac-
ciones y de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denomi-
nados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados.

d) Bases de conversion

Las transacciones en una divisa distinta de la moneda funcional se consideran transacciones en “mo-
neda extranjera” y se contabilizan en moneda funcional al tipo de cambio vigente en la fecha de la
operacion. Los activos y pasivos, més significativos en ddlares estadounidenses y unidades de fomen-
to, son traducidos a los tipos de cambio vigentes a las fechas de cierre de los estados financieros, de
acuerdo al siguiente detalle:

31.12.2021 31.12.2020
$ $
Dolar 855,86 844,69
Euro 915,95 955,64
Unidad de Fomento 35.110,98 30.991,74

e) Efectivo y efectivo equivalente
La Sociedad incluye en este rubro los siguientes activos financieros:
i) Caja y bancos

Estos representan valores de liquidez inmediata como dinero en caja o cuentas corrientes banca-
rias a la vista. Los valores en moneda extranjera se valorizan al tipo de cambio vigente a la fecha
de cierre de los estados financieros.

ii) Depdsitos a plazo y fondos mutuos

Son instrumentos financieros de facil liquidez, emitidos por bancos, que se pueden transformar en
una cantidad conocida de efectivo a su vencimiento, el cual es inferior a tres meses y cuyo riesgo
de cambio en su valor es poco significativo. Incluyen los intereses devengados a la fecha de cierre
de los estados financieros.

f) Activos financieros

La Sociedad clasifica sus activos financieros en las siguientes categorias: activos financieros a valor
razonable con cambios en resultados, préstamos y cuentas por cobrar y activos financieros manteni-
dos hasta su vencimiento. La clasificacion depende del propésito con que se adquirieron los activos
financieros. La administracion depende del propésito con que se adquirieron los activos financieros. La
administracion determina la clasificacion de sus activos financieros en el momento de su reconocimien-
to inicial.

i) Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultado son activos financieros manteni-
dos para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoria si se adquiere con el propdsito
de venderse en el corto plazo. Los activos de esta categoria se clasifican como activos corrientes.



i) Deudores comerciales, otras cuentas por cobrar y cuentas por cobrar a empresas relacionadas

Los deudores comerciales y otras por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos
o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto
aquellos con vencimiento superior a 12 meses, que se clasifican como activos no corrientes. Los
deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, se presentan, menos la provision de pérdidas por
deterioro del valor, que se establece cuando existe evidencia objetiva de que la Sociedad no sera
capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan.

iii) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros con pagos fijos o
determinables y vencimiento fijo que la administracion de la Sociedad tiene intencién y capacidad
de conservar hasta su vencimiento. Estos activos financieros mantenidos hasta su vencimiento se
incluyen en activos no corrientes, excepto aquellos con vencimiento inferior a 12 meses a partir del
estado de situacion financiera, que se clasifican como activos corrientes.

iv) Inventarios

Los inventarios se valorizan a su costo 0 a su valor neto realizable, el que sea menor. El costo se
determina por el método costo por absorcion para el caso de los productos terminados y de los
productos en curso e incluye los costos de materias primas, la mano de obra directa, otros costos
directos y gastos indirectos de fabricacion (basados en una capacidad operativa normal), pero no
incluye los costos por intereses. Los movimientos de inventarios se controlan en base al precio
promedio ponderado y se presentan netos de obsolescencia.

v) Propiedades, planta y equipo

Las propiedades, planta y equipo son registrados al costo, menos depreciaciones acumuladas y
pérdidas por deterioro. Los desembolsos posteriores a la compra o adquisicién s6lo son capitali-
zados cuando es probable que los beneficios econémicos futuros asociados a la inversion fluyan
hacia la Sociedad y los costos pueden ser medidos razonablemente. Los otros desembolsos poste-
riores correspondientes a mantenciones y reparaciones son registrados en resultados cuando son
incurridos.

La depreciacion de propiedades, planta y equipo, es calculada linealmente en base de las vidas
utiles estimadas de los bienes, considerando también el valor residual estimado de éstos. Cuando
un bien estd compuesto por componentes significativos, que tienen vidas Utiles diferentes, cada
parte se deprecia en forma separada.

Las estimaciones de vidas Utiles y valores residuales de los activos fijos son revisadas, y ajustadas
si es necesario, a cada fecha de cierre de los estados financieros.

Los costos de ampliacion, certificacion, modernizacién o mejora que representan un aumento de la
productividad, capacidad o eficiencia o un alargamiento de la vida util de los bienes se capitalizan
como mayor costo de los correspondientes bienes.

Los gastos periddicos de mantenimiento, conservacion y reparacion, se registran directamente en
resultados como costo del afio en que se incurren.

Las ganancias y pérdidas que surgen en ventas o retiros de bienes de propiedades, planta y equipo
se reconocen como resultados del periodo y se calculan como diferencia entre el valor de venta y
el valor neto contable del activo.

vi) Deterioro del valor de los activos

A lo largo del ejercicio, y fundamentalmente en la fecha de cierre del mismo, se evalla si existe
algun indicio de que algun activo hubiera podido sufrir una pérdida por deterioro. En caso que exista
algun indicio, se realiza una estimacion del monto recuperable de dicho activo para determinar, en
su caso, el monto del deterioro.




vij) Propiedades de Inversion

Las propiedades de inversion son aquellas propiedades mantenidas ya sea para ser explotadas
en régimen de arriendo, o bien para obtener una plusvalia en su venta como consecuencia de los
incrementos que se produzcan en el futuro en sus respectivos precios de mercado.

Las propiedades de inversion se registran inicialmente al costo de adquisicion (precio de compra
mas otros costos atribuibles), posteriormente, la administraciéon de La Sociedad ha elegido valorizar
sus propiedades de inversion al valor justo, reflejando las condiciones de mercado a la fecha de
cierre del Estado de Situacién Financiera. La determinacion del valor razonable se realiza mediante
el uso de tasaciones efectuadas por expertos independientes calificados de acuerdo al método de
Capitalizacion de Rentas, segin NIC 40. Las utilidades o pérdidas originadas por las variaciones
en el valor razonable de las propiedades de inversion son registradas en los resultados del ejercicio
en que se produzcan.

El criterio de reconocimiento de las variaciones del valor razonable, se basa principalmente en la
eleccion de la menor valorizacion efectuada por un tasador independiente. La Sociedad realizara
por lo menos una vez cada tres afos la tasacion de sus propiedades de Inversion y asi medir el
valor justo versus el valor razonable de dichos activos.

viii) Arrendamientos

Los arrendamientos en los que se transfieren a la Sociedad sustancialmente todos los riesgos y
beneficios inherentes a la propiedad se clasifican como arriendos financieros. Los arriendos finan-
cieros se registran como adquisicion de activo fijo, reconociendo la suma de las cuotas de arriendo
como un pasivo y los intereses sobre la base de lo devengado. En forma posterior los pagos por
arrendamiento se asignan entre el gasto financiero y la reduccidn de la obligacion de modo que se
obtiene una tasa de interés constante sobre el saldo de la obligacion.

En los arrendamientos operativos en que la Sociedad actua como arrendatario, las cuotas de arren-
damiento operativo se reconocen como gasto en forma lineal durante el periodo de contrato.

ix) Activos intangibles distintos de plusvalia

Los activos intangibles adquiridos separadamente son medidos al costo en el momento de reco-
nocimiento inicial. Después de su reconocimiento inicial, los activos intangibles son registrados al
costo menos cualquier amortizacion acumulada y cualquier pérdida por deterioro acumulada. Por
otra parte, los activos intangibles generados internamente son reflejados en gasto en el estado de
resultados en el periodo en el cual el desembolso es incurrido.

Las vidas utiles de los activos intangibles son evaluadas como finitas o indefinidas. Los activos
intangibles con vidas Utiles definidas son amortizados durante la vida Gtil econémica estimada y
su deterioro es evaluado cada vez que hay una indicacién de que el activo intangible puede estar
deteriorado. El periodo de amortizacion y el método de amortizacion de un activo intangible con una
vida (til finita son revisados al menos al cierre de cada periodo financiero. Los cambios esperados
en la vida Gtil o beneficios econémicos futuros incluidos en el activo son tratados como cambios
en estimaciones contables y reconocidos prospectivamente. El gasto por amortizacion de activos
intangibles con vidas definidas es reconocido en el estado de resultados en la categoria de gastos
consistente con la funcion del activo intangible.

Los activos intangibles con vidas Utiles indefinidas no son amortizados, pero si se realiza una prue-
ba de deterioro anual, individualmente o a nivel de unidad generadora de efectivo. La vida Gtil de un
activo intangible con una vida indefinida es revisada anualmente para determinar si la evaluacion
continua siendo adecuada. Si no es asi, el cambio en la evaluacion de vida 0til de indefinido a defi-
nido es realizado en forma prospectiva.

x) Provision de vacaciones del personal

La provision de vacaciones se registra como gasto en el periodo en que se devenga el derecho.



Xi) Provisiones

Una provision es reconocida si, como resultado de un acontecimiento pasado, la Sociedad tiene
una obligacion legal o tacita en el presente que puede ser estimada con suficiente fiabilidad, y es
probable que se requiera de una erogacion de beneficios econémicos para liquidar la obligacion.
Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que sean necesa-
rios para liquidar la obligacion usando la mejor estimacion de la Sociedad. y son re-estimadas en
cada cierre contable.

Xii) Reconocimiento de ingresos

Los ingresos provenientes de las operaciones normales son reconocidos al valor razonable de la
transaccion cobrada o por cobrar, neta de devoluciones o provisiones, y descuentos comerciales.
Los ingresos son reconocidos cuando los riesgos y ventajas significativos derivados de la propie-
dad son transferidos al comprador, es probable que se reciban beneficios econémicos asociados
con la transaccidn, los costos asociados y las posibles devoluciones de bienes pueden ser estima-
dos con fiabilidad y la Sociedad no conserva para si ninguna implicacion en la gestién corriente de
los bienes vendidos.

Xiii) Impuestos a la renta y diferidos

Los impuestos diferidos originados por diferencias temporarias y otros eventos que crean diferen-
cias entre la base contable y tributaria de activos y pasivos se registran de acuerdo con las normas
establecidas en NIC 12 “Impuesto a las ganancias”.

a) Impuesto a la renta

La Sociedad determina la base imponible y calcula su impuesto a la renta de acuerdo con
las disposiciones legales vigentes.

b) Impuestos diferidos

La Sociedad, registra impuestos diferidos originados por todas las diferencias temporarias y
otros eventos que crean diferencias entre la base contable y tributaria de activos y pasivos,
se registran de acuerdo con las normas establecidas en NIC 12 “ Impuesto a las ganancias”.

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base fiscal generan los
saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las tasas fis-
cales que se espera estén en vigor cuando los activos y pasivos se realicen.

Los activos por impuestos diferidos y créditos fiscales se reconocen Unicamente cuando se
considera probable que la entidad vaya a disponer de ganancias fiscales futuras suficientes
para recuperar las deducciones por diferencias temporarias y hacer efectivos los créditos
fiscales.

xiv) Estado de flujos de efectivo

El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el ejercicio, de-
terminados por el método indirecto. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes
expresiones en el sentido que figura a continuacion:

a. Actividades de operacion: son las actividades que constituyen la principal fuente de in-
gresos ordinarios de la Sociedad, asi como otras actividades que no puedan ser calificadas
como de inversion o financiamiento.

b. Actividades de inversion: corresponden a actividades de adquisicién, enajenacion o
disposicién por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el
efectivo y sus equivalentes.

c. Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y compo-
sicion del patrimonio neto y de los pasivos de caracter financiero.

d. Clasificacion de saldos en corriente y no corriente




En el estado de situacién financiera, los saldos se clasifican en funcion de sus vencimientos, es
decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes,
los de vencimiento superior a dicho periodo.

xv) Cambios en politicas contables y reclasificaciones

Las politicas contables adoptadas en la preparacion de los estados financieros son coherentes con
los aplicados en la preparacion de los estados financieros.

NOTA 3 - UNIFORMIDAD

Los estados de situacion financiera y los correspondientes estados integrales de resultados por funcion, de
patrimonio neto y de flujos de efectivo por el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre
2022 y 2021, respectivamente, que se incluyen en el presente informe para efectos comparativos, han sido
preparados de acuerdo a NIIF, siendo los principios y criterios contables aplicados de manera consistentes.

NOTA 4 - ADMINISTRACION DE RIESGOS
41 Gestion de Riesgo Financiero

Las actividades de la Sociedad la exponen a diversos riesgos financieros los cuales deben ser administra-
dos y monitoreados constantemente. El area encargada de esto es el area minera, la cual, trabaja conjunta-
mente  con los Directores de Soprocal, Calerias e Industrias S.A., duefios de la Sociedad, en la definicién
de politicas y en el seguimiento de los indicadores.

Esta Sociedad al igual que la mayoria de las inversiones, esta expuesta a tres tipos de riesgos financieros:
riesgo de mercado, riesgo de crédito, y riesgo de liquidez, los cuales se describen a continuacion.

a) Riesgo de Mercado

El riesgo de mercado tiene que ver en como las fluctuaciones del valor de cada uno de los activos y
pasivos de la Sociedad influyen en el patrimonio total. Estas fluctuaciones en el valor de cada activo
son producto de la variabilidad de la oferta y la demanda y de los ciclos propios de la economia.

La volatilidad de la Sociedad esta sujeta a la volatilidad del mercado en los activos en los que invierte.
Este riesgo es administrado por el Administrador de la Sociedad ya Soprocal, Calerias e Industrias
S.A. realiza las funciones operativas de la Sociedad.

La Sociedad invierte principalmente en proyectos mineros; a continuacion, se muestra las principales
clases de activo que tiene la Sociedad:

NOMBRE CUENTA ACTIVO MONEDA DE LA SOCIEDAD PORCENTAJE
M$ SOBRE ACTIVOS
FINANCIEROS
Efectivo y efectivo equivalente 125.532 99,48%
Otros documentos y cuentas por cobrar 660 0,52%
Total Principales Clases de Activos 126.192 100,0%

b) Riesgo de Mercado de las Propiedades (No Auditado)

El riesgo del mercado de las propiedades corresponde a la fluctuacion de la valorizacion que pueda
tener los bienes inmuebles debido a los cambios en la oferta y la demanda de las propiedades.



Histéricamente el mercado minero en Chile ha mantenido siempre rentabilidades anuales positivas. En
promedio corresponde a una rentabilidad promedio de 10% con una volatilidad de un 5%. En base a
la informacion histérica de mercado el riesgo esta acotado, manteniendo altas rentabilidades con baja
volatilidad.

c) Riesgo de Crédito

El riesgo de crédito corresponde al incumplimiento del pago de las obligaciones de las distintas contra-
partes que mantienen con la Sociedad. Actualmente la Sociedad no mantiene este tipo de contratos.

d) Riesgo de Liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo asociado a la posibilidad de que la Sociedad no sea capaz de generar
suficientes recursos de efectivo para liquidar sus obligaciones en su totalidad cuando llega su venci-
miento o ante solicitudes de rescate.

En cuanto a las razones de liquidez, la Sociedad buscara mantener una razén de uno a uno entre
sus activos liquidos y sus pasivos liquidos, entendiéndose por estos ultimos a las cuentas por pagar,
provisiones constituidas por la Sociedad y otros pasivos circulantes tales como dividendos acordados
distribuidos por a los duefios de la Sociedad que ain no hayan sido pagados

NOTA 5 - JUICIOS Y ESTIMACIONES CONTABLES CRITICAS

5.1 Estimaciones Contables Criticas

La Administracion hace estimaciones y formula supuestos respecto del futuro. Las estimaciones contables
resultantes, por definicion, rara vez van a ser equivalentes a los resultados reales relacionados.

NOTA 6 - CAMBIOS CONTABLES

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, no existen cambios contables.

NOTA 7 - EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

DESCRIPCION 31.12.2022 31.12.2021
M$ M$
Banco Chile 125.532 6.726
Fondo Mutuo Money Market - 552.975
Total 125.532 559.701

+ No existen restricciones de uso de los fondos presentados en efectivo y efectivo equivalente.
+ La cuenta corriente bancaria, es un recurso disponible y su valor libro es igual al valor razonable.

La composicion del efectivo y equivalente de efectivo clasificado por moneda de origen se compone de la
siguiente forma:




DESCRIPCION MONEDA 31.12.2022 31.12.2021

Monto del efectivo y equivalentes al efectivo Pesos Chilenos 125.532 559.701
Monto del efectivo y equivalentes al efectivo USD Dolar
Total 125.532 559.701

NOTA 8 - DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR CORRIENTES

La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

DESCRIPCION 31.12.2022 31.12.2021
M$ M$
Clientes 33 33
Documentos por cobrar y otros 627 627
Otras cuentas por cobrar - 78.443
Total 660 79.103

NOTA 9 - OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS, NO CORRIENTES

La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

106 DESCRIPCION 31.12.2022 31.12.2021
M$ M$
Pertenencia minera Elisa |l 31.351 31.351
Aporte pertenencias mineras Soprocal S.A. (***) 1.869.385 1.869.385
Deterioror pertenencias mineras (*) (**) (853.585) (453.581)
Total 1.047.151 1.447.155

(*) Al 31 de diciembre de 2019 se realizo test de deterioro a las pertenencias mineras.
(**) Al 31 de diciembre de 2022 se realiz6 deterioro por M$ 400.003 a las pertenencias mineras.

(***) Las pertenencias mineras se componen de la siguiente forma:

NOMBRE PERTENENCIA ROL NACIONAL CANTIDAD DE HECTAREAS
ELISA 1/321 1302602014 1605
ELISA 11110 1360106132 100
ELISA 111 1/20 1360106140 180
ELISA IV 1/80 1360106159 730
ELISA V 1/40 1360106167 400

ELISA VI 1/40

1360106175

400




NOTA 10 - CUENTAS POR COBRAR Y PAGAR A ENTIDADES RELACIONADAS,
CORRIENTES

La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

10.1 Cuentas por cobrar

SOCIEDAD 31.12.2022 31.12.2021
CORRIENTE NO CORRIENTE CORRIENTE NO CORRIENTE
M$ M$ M$ M$
Soprocal Calerias e Industrias S.A. - 399.316
Total - 399.316

NOTA 11 - PROPIEDADES, PLANTAS Y EQUIPOS

La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 VALOR BRUTO DEPR. ACUMULADA VALOR NETO
DESCRIPCION M$ M$ M$
Maquinarias y equipos 731 (573) 158
Total 731 (573) 158
107
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 VALOR BRUTO DEPR.ACUMULADA  VALORNETO
DESCRIPCION mM$ mM$ mM$
Maquinarias y equipos 731 (500) 231
Total 731 (500) 231

NOTA 12 - IMPUESTO A LA RENTA E IMPUESTOS DIFERIDOS

12.1 Impuesto a la renta

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad no ha constituido provisién por impuesto a la renta en con-
formidad con las disposiciones tributarias vigentes.

12.2 Impuesto diferidos corrientes

CONCEPTO 31.12.2022 31.12.2021
ACTIVOS PASIVOS ACTIVOS PASIVOS
M$ mM$ M$ m$
Activos Fijos 9
Utilidad Devengada de Inversidn
en Fondos Mutuos - - - 22.259

Total 9 - - 22.259




12.3 Efecto en resultado por impuesto a la renta

IMPUESTO A LA RENTA 31.12.2022 31.12.2021
M$ M$
Impuesto de primera categoria - -
Efecto impuesto diferido 22.268 734
Total gasto impuesto a las ganancias 22.268 734

NOTA 13 — CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR CORRIENTES

La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

DESCRIPCION 31.12.2022 31.12.2021
M$ M$
Proveedores nacionales 4 99.986
Honorarios Por Pagar 40 40
Total 44 100.026

NOTA 14 - PATRIMONIO
14.1 Capital emitido
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el capital asciende a M$ 2.740.784

14.2 Composicion del patrimonio

a) Numero de acciones Serie

N° ACCIONES N° ACCIONES N° ACCIONES
SUSCRITAS PAGADAS CON DERECHO A VOTO
A 4.350.000 4.350.000 4.350.000
B 1.000 1.000 1.000
Total 4.351.000 4.351.000 4.351.000

b) Némina de accionistas

De acuerdo al Registro de Accionistas de la Sociedad al 31 de diciembre de 2022, la Sociedad tiene 2

Accionistas.
ACCIONISTAS CANTIDAD DE SERIE % CAPITAL
ACCIONES
Soprocal S.A. 4.350.000 A 99,96
Inversiones Soprocal Ltda. 1.000 B 0,04

Total 4.351.000 100




c) Acciones

Acciones serie A: Acciones ordinarias

Acciones serie B: Acciones con derecho preferente a comprar acciones serie A
- Derecho a tener dos directores de la Sociedad cuando la inversion sea menor al 51%
- Derecho a tener tres directores de la Sociedad cuando la inversién sea mayor al 51%

(La administracion de la Sociedad corresponde a un directorio compuesto por tres directores, los cua-
les no son remunerados)

14.3 Politica de dividendos

La Sociedad distribuira anualmente a sus Accionistas los dividendos que en cada oportunidad acuerde la
Junta Ordinaria de Accionistas respectiva.

NOTA 15- INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad no posee saldos por este rubro.

NOTA 16— COSTO DE VENTAS
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad no posee saldos por este rubro.

NOTA 17- GASTOS DE ADMINISTRACION

La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:.

DESCRIPCION 31.12.2022 31.12.2021
M$ M$
Depreciacion del ejercicio 73 73
Provision de auditoria 71 1.903
Gastos por Asesorias 2.280 5.947
Gasto Patentes 33.235 31.358
Total 35.659 39.281

NOTA 18- INGRESOS FINANCIEROS

La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

DESCRIPCION 31.12.2022 31.12.2021
M$ M$
Utilidad realizada por Inv. En FFMM 103.165 7115
Perdida devengada por Inv. En FFMM (82.489) (2.722)
Otros Ingresos - 130

Total 20.676 4.523




NOTA 19- COSTOS FINANCIEROS

La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

DESCRIPCION 31.12.2022 31.12.2021
M$ M$

Gastos bancarios 425 621

Total 425 621

NOTA 20- CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y GARANTIAS

Al 31 de diciembre de 2022 no existe garantias ni compromisos que informar.

NOTA 21- HECHOS POSTERIORES

A juicio de la Administracion de la Sociedad, no existen hechos posteriores significativos entre el 31 de
diciembre 2022 y la fecha de emision de los presentes estados financieros, que se pudiesen afectar signifi-
cativamente la situacion financiera de la Sociedad y/o la interpretacion de estos.
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

ARTL Chile Auditores Limitada
76.073.255-9

Razon Social Auditores Externos
RUT Auditores Externos

Seiiores
Aportantes y Directores
Sociedad Contractual Minera Las Abuelitas.

Hemos efectuado una auditoria a los estados financieros adjuntos de la Sociedad Contractual Minera Las
Abuelitas, que comprenden el estado de situacion financiera al 31 de diciembre de 2022 y los
correspondientes estados integral de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el
afio terminado en esa fecha y las correspondientes notas a los estados financieros.

Responsabilidad de la Administracion por los estados financieros

La Administracion es responsable por la preparacion y presentacion razonable de estos estados financieros
de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF). Esta responsabilidad incluye
el disefio, implementacion y mantencion de un control interno pertinente para la preparacién y presentacion
razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea
debido a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinion sobre estos estados financieros a base de nuestra
auditoria. Efectuamos nuestra auditoria de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas en
Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un
razonable grado de seguridad que los estados financieros estian exentos de representaciones incorrectas
significativas.

Una auditoria comprende efectuar procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los montos y
revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor,
incluyendo la evaluacion de los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados
financieros, ya sea debido a fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de los riesgos, el auditor considera
el control interno pertinente para la preparacion y presentacion razonable de los estados financieros de la
entidad con el objeto de disefiar procedimientos de auditoria que sean apropiados en las circunstancias, pero
sin el proposito de expresar una opinion sobre la efectividad del control interno de la entidad. En
consecuencia, no expresamos tal tipo de opinion. Una auditoria incluye, también, evaluar lo apropiadas que
son las politicas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas
efectuadas por la Administracion, asi como una evaluacion de la presentacion general de los estados
financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para
proporcionarnos una base para nuestra opinion de auditoria.

A member of ARTL Chile Auditores SpA. is a member firm of the “Nexia International” network, Nexia International Limited does not deliver services in its own name or otherwise.
N Nexia International Limited and the member firms of the Nexia Intemnational network (including those members which trade under a name which includes the word

ex I a NEXIA) are not part of a worldwide partnership. Member firms of the Nexia International network are independently owned and operated. Nexia International Limited
|nternat|ona| does not accept any responsibility for the commission of any act, or omission to act by, or the liabilities of, any of its members. Nexia International Limited does not

accept liability for any loss arising from any action taken, or omission, on the basis of the content in this report or any documentation and external links provided. The
trademarks NEXIA INTERNATIONAL, NEXIA and the NEXIA logo are owned by Nexia International Limited and used under license. References to Nexia or Nexia
International are to Nexia International Limited or to the “Nexia International™ network of firms, as the context may dictate. For more information, visit www_nexia.com
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Opinién

En nuestra opini6n, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos
significativos, la situacion financiera de la Sociedad Contractual Minera Las Abuelitas, al 31 de diciembre
de 2022, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por el afio terminado en esa fecha de
acuerdo con Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF).

Oftros asuntos Modificacion de la opinion

Nuestra opinién difiere de aquella emitida con fecha 31 de marzo de 2023, que contenia una salvedad ante
la falta de un estudio técnico que sustentara el deterioro de las Pertenencias Mineras. Con fecha 13 de abril
de 2023 la Administracion emiti6 y nos hizo llegar el informe técnico sobre esta materia. Adicionalmente
se ha reclasificado en los estados financieros las Pertenencias Mineras desde el rubro Propiedad, Planta y
Equipos al rubro Intangibles.

Los estados financieros por el afio terminado al 31 de diciembre de 2021, que se presentan para efectos
comparativos, fueron auditados por otros auditores, quienes emitieron una opinién sin salvedades sobre los
mismos en su informe de fecha 30 de marzo de 2022.

Luis L&4nda

Socio
RUT: 7.305.133-9

ARTL Chile Auditores Limitada

Santiago, 20 de abril de 2023

A member of ARTL Chile Auditores SpA. is a member firm of the “Nexia International” network. Nexia International Limited does not deliver services in its own name or otherwise.
2 Nexia International Limited and the member firms of the Nexia International network (including those members which trade under a name which includes the word
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accepl liability for any loss arising from any action taken, or omission, an the basis of the content in this report or any documentation and extemal links provided. The
trademarks NEXIA INTERNATIONAL, NEXIA and the NEXIA logo are owned by Nexia International Limited and used under license. References 1o Nexia or Nexia
International are to Nexia International Limited or to the “Nexia International” network of firms, as the context may dictate. For more information, visit www.nexia.com
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DECLARACION DE RESPONSABILIDAD

El 20 de Abnl 2023 e sesidn de Directorio. las personas abajo firmantes tomaron conocimiento v se
declaran responsables respecto de la veracidad de la informacion contenida en los presentes estados
financieros consolidados intermedios, referidos al 31 de diciembre de 2022, de acoerdo al siguiente
detalle:

CONSOLIDADO
o Estado consolidado de situaciom financiera clasibicado %
¢ Estado consolidado de resultados por funcion X
o  Estado conselidado de resultados integrales %
*  Estado consolidado de cambios en el patrimonio neto X
¢ [Eawado consolidado de fujos de efectivo X
« Motas a los estados financiercs consolidados X
o Anahisis Razonado X
¢  Hechos Relevantes X
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MLARACI'@N DE RESPONSABILIDAD

Los suscritos ¢n calidad de Directores v Gerente General de Soprocal, Calerias en Industrias 5.4
suscriben la presente declaracion asumiendo bajo juramento las responsabilidades pertinentes por la
fidelidad de la informacidn adjunta en la Memoria Anual 2022 de la Sociedad, aprobada en directorio
con fecha 20 de abril 2023
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